
M. Bordeaux

M u č e d n ík  p r a v d y

M. Bourdeaux: Mučedník pravdy



P Ř E D M L U V A  .

V našem tolik sužovaném a tragickém století, mnohokrát a 
Eůh přímo zasáhl do událostí lidstva, aby poskytl naději poníženým а 
pronásledovaným. Někteří v něm spatřují jasná znamení posledních dní, 
ja‘c je Kristus předpověděl na konci svého života. Je těžké číst dva
cáté u čtvrtou kapitolu evangelia svátého Marka, aniž bychom pociťo
vali hluboké souvislosti téměř ve všech směrech mezi tím, co je v ní 
napsáno a posledními roky tohoto století. Verše devátý a třináctý předpovídají křesťanské mučedníky, kt. ré dvacáté století již ná více 
než kterékoliv předcházející. "Bud ; vás vodit před soudce a odsoudí 
ч-és к smrti...ale kdo vytrvá až dc konce, bude spasen." Těmito slo- 
•ту Kristus utěšuje trpící církev, trpící národ a jednoho z jeho nej- 
coudobějších mučedníků, otce Jiřího Popieluszka.

Blh, dosud věrný příslibům, neustále zasahuje do událostí lidstva. 
Zvolení kardinála Karola Wojtyly za papeže Jana Pavla II. neočekáva
ná a nepředpokládané, bylo jednou z těch událostí, kdy Boží plán nel- 
UPL na lidskou logiku. Tato- volba se vymykala vší konvečnímoudroeti 
hierarchie /všech denominací/, odporovala lidské obezřetnosti a uzná
vaným politickým postojům běžným v tak mnoha křesťanských kruzích. 
Jedna část TERRA a COGNITA na duchovníbapě východní Evropy byla 
crvětlena oslepujícím světlem duchovního zjevení.

Tato knížka se jen zřídka kdy zmiňuje o papeži a přesto nádherné 
svědectví otce Jiřího a události v ní popisované přímo souvisejí s 
aimto zjovením a ozřejmují je. Ano, bylo mnohem ví cn mučedníků v Pel- 
s’'u ve čtyřicátých a padesátých letech nož v létech osmdesátých, ale 
L.vh stejně jistě i nyníípracuje v této krajině novýn1 způaobom. A z 
Polsku vychází dvojí poselství světu, i když je nepr.pulární v mnoha 
křesťanských kruzích. Autorka píše • "zlu systému s jeho ideologií 
kchfrontace, nenávisti a ponižování člověka". Av ak zároveň jsou 
stránky této knížky plny příkladu dobroty a bezúhonnosti otce 
“iřího.

Tato knížka však není idealizujícím portrétem ani hagiografickou 
prací. Otec Jiří je v ní postavou zcela lidskou se všemi jejími sla
bostmi, ale jeho lidskost je ztvárňována rolí, ke které byl Bohem 
povolán. Podejně lze mluvit o polském lidu jako- celku.

Při čtení řádků této knížky čtenář cítí, že polská. pádu je svědíce:., 
jádra konflikty mezi dobrem a zlem ve světě. Míru mezi severem a ji
hem, východem a západe:: nebude dosažen#, jestliže takové bezpráví 
zůstane nevyřešeno.Pokud Polskanozíská právo na sebcurčení, nemůže 
svět uniknout nebezpečí hrozby zničení.

Pátrání Grazyny Sikorské se konečně též přibližuje tak blízko, 
jak jen to je v současných podmínkách nožné, k.přetřásané otázce : 
je generál Jaruzelski osobně zódpověétoý za vraždu? Knížka podává 
obraz, z něhož vyplývá, že státní aparát jakc celek pracoval na pln' 
rbrátky к onomu konci. Od nastolení výjimečného stavu otec Jiří 
byl koneckonců devadesátou třetí obětí podobného násilí /mezi obětmi 
byl biskup, několik kněží a aktivních laiků./ Buá generál nemá kon
trolu nad státem ve své moci nebb takové vraždy spadají na vrub 
oficiální politiky právě tak, jako je tomu v sousední Litvě s tím 
jediným rozdílem , že jsou tam zastřeny větším tajemstvím * dí
ky tomu, že krajina se nachází za sovětskou hranicí.

Přítel otce Jiřího- Popieluszky jednou řekl : "Pelitický kněz je ' 
ten, který se nechá zastrašit od policie a upadá do mlčení".
Zde však čteme o muži, jehvž vášnivý zájem o Boha a jeho krajany 
jej vedl pouze jediným směrem : vpřed - pa cestě kříže na Kalvárii

Michael Bourdeaux
20. ún ora 1985.



Helena Sikorska :
M U Č E D N Í K  P R A V D Y

ODKAZ К Л Ю Ы С  IS! IU.
“Polským dějinám a stojně ta’.: polskému lidu nelzo porozumět 
bez Krista."

/papež Jan ?'avol II., náměstí Vítězství, 'Varšava 
červen 1979«/

"Kromě Boha naši -ejvštši lískou jí Polsko. Я m %hem musimo zůstat 
nadevše věrni své vinuti a polské u -rodní 'culti řo . Oboo-e milovat 
všechny lidi na světě, avšak pod zorným ůhlom těchto prčUrit.
Slyšíne-li heslo o lásce 4c všem lidem a národům nojámo proti, 

ale nadevšechno žádime o právo žít v® shodě s duchem, dějinami, 
kulturou a jazykem naší vlastní polské země - po staletí trvajících 
neměnných hodnot našich předků.

/кordinal Stelan Wyszynski - z promluvy v kate
drále 3v. Jana, únor 1?7;+/.

"Postavení cirlcvQ bude vždy shodné s postavením lidu.(Jirkov, to 
není ̂ nouze duchoven tvo, ale tož lid - ty milion >vé zéotopy ~ 
tvoří církev. A když jsou tito lidé pronásledováni, cíckov ,:o n.*di
ll na jejich utrpení. Posláním církve je být s nimi a sdílet n nliní jejich radosti, omutky a utrpení.

/otoč Jiří Popioluszko, 19(.Л/.
x x x. x x

’’Polsko je zemí paradoxů. Oficiálně patři od .roku 1? 19 do sooin-, 
lictického tábora východní Evropy, do něhož joj začlonilv západní 
národ-;íjož původně vs to upily do války, ab;r byv o národy osvobodily.
Do vzniku Solidarity měla Komunistická strana Polska kolem tří mili
onů členů. lokaliv ateismus tvoří nedílnou součást programu stran4**, 
Polsko je komunidtickvi zemí, v níž devadesát procent dětí jo po- 
křtěno, slova vyřčená, hlavou katolické církvo mají vrtěl váhu nož ■ 
slova vidce strany a v dobách národních krizí jiz nejednou komun!- 
stětí vidci by] i nuceni hledat pomoc u církve.
Polsko je komunistickou zemí ? kdo Issê z vláč £ na venkově, ve for nos
ti spatřit místního stranického funkcxonnře, jak 3 pýchou noro 
baldachýn nad knězem v procesí o Bočím tělo arpbo jak procítěně 
zpívá koledy nu půlnoční mši.
Polsko je komunistickou zorní, v níž Pannu Maria, Katko. Bočí, jo 
uctívána jako Královna Polska a zemí, jez dala církvi charirmetíc- 
kého a energického papeže Jana Pavla XI. Je zemí, kde skutečné 
odborové hnutí pracujících, pod záštitou kříže, rebeluje proti 
“státu dělníků.”

Kdyby došlo к zázračnému zmizeni sovětského svozu anebo к náhlé 
směně tamního politického 3 7 3 tému? komunistické Polsko by se před 
noc zhroutilo. Károd, navzdory oficiálnímu ateismu a vši mateři - 
alistické "převýchově", zůstává hluboce křesťanský. Katolicismus 
vytvořil "národní ideologii, která odolává komunistické nadvládě/
Proti "socialistickému státu" se Poláci během jeho krátkého trvá

ní pětkrát vzbouřili : v lotech 1956, 1963, 1976, 1976 a naposledy 
v roce 1930, kdy vznikl desetimilionový odborový syaz - 30LXDA2IřA.- 
Přestože všechny tyto vzpoury byly potlačeny, kažď z nich rozšíří-* 
ia prostor svobody o nějaký krok a tak výsledek jo další pto?ado«*



2
navzdory výjimečnému stavu ostatní státy sovětského bloku Polákům 
závidí» To, ze duch vzdoru Poláků přežil navzdory tolika Zvratům, 
včetně represí, jímž byla vystavena Solidarita, â .je doprovázejí
cích hospodářských potíží a násilností, lze převážnou měrou příčí 
tat jedinečnému vlivu katolického náboženství. V žádné jiné zemi 
Evropy, včetně Španělska a Irska, nemá katolická víra mezi lidmi 
tak výjimečná postavení a není tak silně spojena s národními touh 
mi о I po tisící letech, kdy polský národ přijal křesťanství, síla 
polského lidu spočívá v jeho víře. Kdybychom cxrkov vyňali z pol-
škých dějin, nic by z nich nezůstalo - tak se jedenkrát vyslovil 
v 1 q>ý arcibiskup Teodorowicz. Dnes, kdy si často nevšímáme skute
čně existence duchovního života národů a kdy zapomínáme na jejich 
duchovní dějiny, mohou so jevit arcibiskupova siova jako naivní.
Pro Poláka vsak zní n a p r o s t o  pravdivě. Každé dítě v Polsku ví, že 
kníže Mieszko I., z dynastie Piastovců, se oženil s křesťanskou 
princeznou z Čech a že byl se svým dvorem v roce 966 pokřtěn.

Od přijetí joho křtu se též datují počátkv polské státnosti.^ 
Konsolidace mladého státu byla úzce spjata^s postupnou kristiani- 
zapí zorně. Bilné pouto mezi státem л cirk "í symbolizovalo to, že v 
Krakově na Vfawolu stála katedrála v sousedství královského^hradu a 
ža polský cír-kevn.í primas byl misto’CLV.! a vládl v mezidobí od smr
ti krále do korunovace dalšího. Jde o důležitý faktor, jenž vytvá
řel ро!зкоц národní a náboženskou tradici. Navzdory tomuto poutu 
ke státu so církev nikdy nepodřídila světské moci ani se nestala 
úřední součástí státu, jako například pravoslavná církev v Rusku. 
Během dlouhých dějin církev nebyla pouze symbolem neúrodní identity, 
ale byla tóz neohroženým ochráncoa lidu proti nespravedlnosti, jíž 
no na nora dopouštěli násilní vládci. Střety mezistátní mocí a cír
kví měly vždy spíše morální aspekty než politické. V tomto nás tra
dice přivádí do velmi vzdálené doby, až к roku 1079s kdy biskup 
Stanislav; z Krakova byl zabit králem Boleslavem Chrabrým za to, že 
jej odsoudil za unos ženy jistého rolníka, jehož se král dopustil. 
Nakonec byl Stanislav církví svatořečen a stal se ochráncem polské
ho národa. Dnes ve svátém Stanislavu církev spatřuje jednoho z prv
ních ochránců lidských práv, ačkoliv jej od roku učebnice dě
jepisu v polských školách líčí jako zrádce a rebela.
Tím, žo král íiieszko X. dal přednost 3ímu před Byzancí, nřipojil 

Polsko do hlavního proudu západo-evropské kultury- a vytvořil z 
Polska výspu katolicismu na východních hranicích střední Evropy. 
Odvěcí nepřátelé Polska - muslimští Turci a Tataři, právoslaví i 
Rusové, protestantští Svodi a Němci - byli všichni rovněž^protikato- 
ličtí, takže polské boje^byly vedeny nejen v zájmu přežití^národa, 
ale i katolického vyznání. Je skutečností, že Poláci pohlíželi vždy 
na svou zem jako na baštu křesťanství, která hájila nejen sama sebe, 
ale celou křesťanskou Evropu před neustálými nájezdy г Východu.
Mezi mnohými,,ndboženskými"bitvami vybojovanými Poláky si v evrop
ských dějinách zaslouží zápas na obranu Vídně. V červnu 1685 obléha
lo Vídeň «а vedeni vezíraJKara Mustafa sto třicet devět tisíc korků. 
éiituncQ byla zoufalá. Na žádost papeže a rakouského ciř ave polský 
král 0'an Scbieský okamžitě sebral vojsko a přivedl do Rakouska 
třiceti tisícovou, armádu. Rozhodující bitva byla svedena 12. září 
a týž den večer se ohromná armáda Qttomanova dala na útěk. Polský 
král vstoupil branami do Vídně jako její $ochránce a byl zahrnován 
nadšeným provoláváním slávy od obyvatel zbavených velikého utrpení.

Ja tragickou ironií, že vítězství krále Jana Scbieského zachránilo 
týž stát, který o několik století později se podílel na rozdělení 
polské republiky®Jestliže obrana Vidně je nejznámější bitvou, kterou Poláci -vybo
jovali za hranicemi svá země, je bitva o Varšavu v roce 192D^daleko 
nejdůlešitější událostí pro každého Poláka. Pouze dva roky před ní,



3

š íří

у listopadu 191S, získalo Polsko po stodvaoetilete porobě, na níž 
so podílely tri sousední státy Rusko,ýPrusko a Rakousko, opětná 
nezávislost. V rozporu s předrevolučníта Leninovým ujišťováním, N■' 
si budou moci .Poláci svobodně určit svůj osud, v naději,.во roz? 
ruskou revoluci na zbytek Evropy /“pres mrtvé tálo polského státu", 
jak hlásalo ruské válečné heelo/, napadl agresivní bolševický stát 
Polsko. Mladá a špatně vyzbrojena polská armáda rychle ztrácela bo
jové pozice a v srpnu se bitevní linie zastavila na předmostí 
Varšavy.Jelikož se rozhodující bitva, v níž bvia sovětská armáda poražena, 
udála 1 5 * srpna na mariánskou slavnost Nanebevzetí Panny Marie? by
la a je chápána jako zázračné vítězetví křesťanů nad ЪовЬоёчзскут
marviemem.

V 15. století reformace dosáhla až к hranicím Polska p znamenala 
další yižnou hrozbu pro polský katolicismus v minulosti. Většina 
polské šlechty зе spojila brzy s protestantismem, lid však zůstal 
katolický, stejně jako král. V době, kd^ se Evropa zmítala kvůli 
náboženství občanskými válkami, polský král - známý svou tolorancí - 
byl katolíky vyzýván, aby z Utročil proti protestantským heretikům. 
Král je však odmítl se slovy : “Nejsem vl id.com nud vašim svědomím." 
Během dvou generací protireformace získala zpět do katolické církve 
většinu poloV-ch protestantů, л tak se od té doby^rozplynuly šunce 
západních protestantů a pravoslavných z Východu, že oslabí polskou 
věrnost -apoštolskému stolci. Nu rozdíl od. ostatní Evropy polská 
protireformace nepoužíval; inkvizice a neposílala heretiky na hra
nici. Naopak, po roce 157'- zvolení polští vládci při nvó korunovaci 
přísahali, že budou zaručovat svým poddaným právo vyznání, a tak 
díky této toleranci Polsko získalo pověat^zumě "azylu heretiků." 
Důležitější však bylo, že v očích Poláků římskokatolická církev i 
nadále požívala úctu.

Na konci 18. století bylo Polsko rozděleno mezi tři sousední ze
mě - Rakousko- Rusko a Prusko a po 125 let se polský stát ztratil ъ 
mapy Evropy. Společně se vším obyvatelstvem se církev stala přodTftš- 
tom útisku, zejména ze strany Rusů a Pruska. Násilná rusifikace a 
germanizace šla ruku v ruce s útiskem katolicko církve, я pokusy 
přimet Poláky ke konverzi к pravoslavnému a luteránskému vyznání. 
Církev v části Polska, která připadla Rusku, byla navíc utlačována 
proto, -žs podporovala dvoje polské národnostní povstání v lotech^ 1830 а 1663• % příkazu сага bylo rozpuštěno Čtyřicet sodm řeholních 
řádů, deset biskupů bylo donuceno se vzdálit zo svých diecézí a mno
ho knězi bylo zabito nebo odešlo do exilu. SpoloČné utrpení svedlo 
církev a polský lid do ještě těsnějšího společenství a rovnítko me
zi polským a katolickým se znovu potvrdilo a posílilo. Byla to cír
kevní katolická víra, která přes rozdělené hranice se stala důloži- 
tým článkem, jenž udržoval arozvijol polské národní vědomí. Církev 
udržela Polsko duchovno вjednoceno v době, к ф bylo rozdělené politicky*Polská b.tolwká církev sdílela s lidem také tragický o"ud bohem 
II. světové války, a- to od Nomců i Rasů* V prvních dnech války bylo 
Name i zastřeleno kolem $00 knězi ze dvou diecézí - ChrneIno a Wroclaw, 
otovky řeholních, sester byly zatčeny a uvězněny va zvláště к tomu účelu vybudovaných táborech. Mnohé z nich byly později odvezeny do 
koncentračního tábora Ravensbrttofc- a některé z nich bylv zastřeleny. Podle údajů církevních dějepisců zlikvidovali Němci v koncentračních 
táborech v letech 1959-194$ 1996 knšží, 4- biskupy, 258 řeholních sester, 170 řeholníků a 113 bohoslovců,

Boba nejtěžších zkoušek pro církev a katolickou víru polského 
lidu však nastala až s nastolením komunistického režimu po li, 
svatové válce. Nový politický systém, nastolený a představovaný 
"jmá&em pracující třídy а к dobru celého národa1’t brzy odhalil



ц» -

svou totalitní tvář. T e n to s^bém, který hlásal novou eschatologii a 
vytvoření nebe na zemi, jež bylo již téměř na dcšali ruky, se ormv 
ukázal jako politická doktrína, která zestátnila nejen vvrok_í oma
st ředky, ale také každou sféru života, včetně myšlení jednotlivce* 
Vše, co bv mohlo uniknout kontrole strany, mělo být zničeno, tidská. 
práva a důstojnost č 1 ovok?%bryly najednou podřízeny státu a dějinám.. 
Mor.cpal strany nad hromadnými sdělovacími prostředky a. nad škol - 
Ptvíss odřízl lid od pravdy, dějin a tradice a jejich, kořenu - křes— ton.sk® kultur?/.
Lidé byli nuceni stát se závislými na státě z důvodu existenčních, 
protože stát vlastnil monopol nad ekonomií, a tak se lidé stali 
snázeji manipulovatelní• Největší tragedie však spočívala v tom, Se - 
se skrze tajnou policii wtvořila zo státu říše terore. Tímto zoůso- 
bem došlo к dokonalému zotročení, lezere stálo ni dvou pilířích - 
lži a strachu. V 11 socialistickém1' Polsku již nebylo místo pro cír - 
kov в její transcendentální vizí člověka. Když však komunisté po
chopili, že nejsou sto zničit církev jako "onium lidstva", a strana 
dospěla к poznání, ža r»ení v jejich silách převychovat polský lid 
ve"vědecké marxisty", nebylo možná příčinu jejich neúspěchu hledat 
jen v náboženství aamém; Bylo tomu hlavně proto, žc boj komunistů 
proti náboženství byl zároveň bojem proti národním principům,^proti 
pOlakýra nevyvratitelným svazkům s křesťanskou tradicí. Ze světštění 
a ateismus byly pociťovány a chápány Poláky jako sov:tiso.ee o. jako 
nová forma zotročeni.

8tát se nikdy nesmířil в úlohou, jakou zastává katolická církev 
v Polsku; a to ani bvšhera krátkých etap přátelských vztahů maži cir
ky! a státem. Stát ее neustále pokoušel, když ne o úplnou likvidaci 
církve, tak .alespoň o co největší omezení jejího vlivu, anebo o to, 
aby ji použil jako poslušný nástroj к udržena vnitřního klidu v̂  
Polsku. Ačkoliv perzekuce tamní církire nedosahovala nikdy takových 
rozměrů, jako tomu bylo v^Československu nebo v Sovětském svazu? rau- 
aola i polská církev prožít bolestné zkušenosti : devět biskupu, 
včetně primase kardinála Stefana Wyszynského, a kolem devíti set 
klíží třjaolo v lotech ve vězení, církvi byl z obráněn přístup ke 
sdělovací ta prostředkům a byla zbavena práva zakládat vlastní pod - 
půnaó organizace, došlo ke konfiskaci mnoha nemovitostí, včetně ma
jetku mnoha charitativních institucí /známých pod^ jménem Charitas/. 
Ti, kteří se veřejně hlásili к vířo , byli z asкrašováni a diskrimi
nováni vo svých zaměstnáních. Daly by se sonsat celé tlusté svazky

o- každodenním zápise církve, proti zastrašování vykonávané státem 
za posledních čtyřicet let. Došlo к nespočetným případům boje z г 
právo výuky tvibozenství va školách, za to, aby na zdích školních 
učeben mohl vieat kříž^ aby bylo dovoleno stavět nové kostely a za
řizovat prostory pro výuku náboženství, ze. svobodu při pořádáni pro
cesí a poutí. *a katolické noviny a tisk, za právo náboženského 
vzdělání rnláaežp a právo organizovat veřejné křesťanské kulturní 
akce.
Katolická církev hrála rozhodující roli v boji Poláků a a svobodu 

a lidskou důstojnost. Odmítala požadaviry komunistického státu na 
absolutní moc, s poukazem na vyšší moc a právo vyplývající z Bohem 
daných mravních zákonů » Odhalovala mechanismy falše v systému, od
suzovala no spravedlnost a požadovala reformy. Nikdy ne vyzývala к 
revoluci, pouze pozvedala společnost, bojovala proti kompromisům a 
posilovala’v beznaději. j?ro stře (lnic tví kazatelen у vlastních cír
kevních "masových médií"- vo více než dvaceti tisíci kostelíčka 
stejného počtu výcho^ých^ náboženských center s "ilegálním? Světlem 
života — hnutím náboženské obrody / v posledních patnácti letech se 
do něho zapojilo třicet tisíc mladých Poláků/ - а к tomu ještě na
víc nespočetných slavností víry, zasvěcených Panně Marií, církev



-  5 -

hlásala novou vizi člověka : bytosti stvořené pro svoboda dítek Bo
žích. Po léta se tak utvářel polský postoj к vaře, která vytvářela 
ořirosené základy prokaždodemií život a předkládala řešení pro nej
dále šitější problémy 'lidí. Zatímco komunistická ideologie se stávala 
-. o stupně stálo тлепо přítsšlivá, křesťanství se vynořilo jako "ideo- 
logická alternativa". Od r. 19?0 jen málo lidí mluvilo vášně o 
"socialistických ideálech", kísto nich nové dosazený komunistický 
vládce vytýčil j ako komunistický cíl dosáhnutí materiální úrovně shod
né s úrovní na Západe.
Z oficiálních projevů bé doby so zdáloř žo polské komunisty netí

ží -tíc jiného, než jak zajistit osobní vuz do každé rodiny. Avšak 
během jediného desetiletí se polský ekonomický zázrak zhroutil do 
totální katastrofy a přivedl ze>n na samý okraj bankrotu. V dobo. kdy 
koupě cáru bot - natož pak auta - vášně ohrozila rozpočet celé dp~
mácnosti,s dokonce i teze o vedoucí^ůloze strany v ekonomice rozptýlila. A posledním argumentem, jenž má d^sud váhu, jo sovětský 
tank a naděje strany, že osud Maďarska roku 1955 a Československá 
■roku 1963 zůstávají ještě stále živými v paměti lidí.

Avšak i zbývající strach byl rozptýlen 16. září 1973* kdy polský 
kardinál Korol Wojtvla -se stal prvním polským papežem všeobecné cír
kve. Jeho zvolení na stolec sv. Petra se jeví jako Boží odměna daná 
polskému národu na jeho věrnost Kristu <. joho církvi a symbolizuje 
vítězství Krista nad zlem totalitarity. Papežova pouť po rodné zemi 
v r. 1979 sjednotila cel/ národ.

Miliony Poláků, kteří pokojně a důstojně manifestovali svou víru, 
podali důkaz o naprostém krachu komunistické ideologie v Polsku. 
Polský papež připomněl dělníkům, že"Kristus nikdy nopřijmo za svou 
představu člověka, který je pokládán anebo se sám pokládá za pouhý • 
nástroj výroby. " "Zemřel na kříži, aby protestoval proti každé de
gradaci člověka, včetně degradace prací*" Když odcházel, zanechal 
svým kraj-anůra jasnou výzvu: "Nebojte se žádat svá práva. Odmítejte 
život založený na lži a obojakošti. Nebojte se mít podíl na Kristo
vě utrpení." V průběhu jednoho roku od návštěvy papeže Jana Pavla XI. 
Vzniklo v Polsku desetimilionové odborové hnutí "Solidarita".

Mnoho pozorovatelů, kteří viděli v srpnu 1930 nad. branami gdaň-■ •
ských loděnic náboženská hesla в obrazy Panny Mario a polského pape
že, nebo ktqříp/idč1i do tváří dělníků, jak klečí v montérkách na 
volném prostranství a přijímají svaté přijímání, nechápalo :r, rysi 
toho všeho o Tato polská dělnická revolta však nemůže být pochopena 
pouze ekonomickými nebo dokonce politickjani úvahami, neboť hnutí 
Solidarity bylo ve svém základě duchovní revolucí, která ve své pod
statě vznikla jako odpověčl na násilí proti lidské důstojnosti a pro
ti potlačování lidských práv a byla nésena křesťanský: duchem.
V samém jádru tohoto národního hnutí odporu spočívala duchovni prav
da® Solidarita byla protestem nroti zkreslování pravdy, oroti na
prosté nevěrohodnosti komunistického systému. V podvědomí stávkují
cích a bojujících masýoylo hluboce zakořeněné, i když ne vždy jasně 
formulované, podvědomé přesvědčení, že člověk jo svobodný, když 
svědčí pravdě, kterou zná a hlásá. Sovětský otrocký systém, založe
ný především na lži, vyvolal v lidech hlubokou touhu po osvobození 
skrze^ pravdu. Tato touha^twla již gár dnů před srpnem 1930 tak# silná, 
že příklad dělníků z gdaňských loděnic okamžitě inspiroval celý ná
rod к tomuj aby zesebe shodil břímě strachu. Strach patří к druhé 
nejmocně.jši podpoře sovětského systému. Strach nedovoluje lidem, 
aby svědčili pravdě a domáhali se svých práv. V r. 1930 polský lid 
poznal a^okusil cestu vedoucí к osvobození, а к pravá lidské svobo
dě tím, že překonal strach á svědčil pravdě.

V centru této polské revoluce byla také jiná h o d n o ta , symbolicky - 
vyjádřena Křížem.’Bylo to hluboké přesvědčení motivované vírou, pře
svědčení, se trpět pro pravdu má smysl, a to dokonce 
za to měl člověk zaplatit svým životem: že vítězného

i tehdy, kdyby 
vzkříšení lze



• €р и

•dosici pouze skrze Kříž. Křiž taká udával jinou základní směrnici^ 
boj za osvobození bez nenávisti a užití násilí? a ochotou odpouštět. 
V nesčetných situacích 'napětí se polští dolníca nikdy nenechali 
svést ke krvavé' konfrontací*.. V mnoha prípdech vůdcové Solidarity 
varovali před použiím násilí a teroru, otevřeně hlácali ochotu к 
odpuštění a povdnastibyli těmi, kdo naléhali na dobrou váli, od
lítali štvaní a vytvářeli prostor pro dialog. Jo zcela výjimečnou^ 
skutečností, žo během.šestnácti měsíčního napětí a utrpení, v němž 
Žíla Solidarita, nebyl nikdo zabit . Solidarita nebila v pravém slo
va smyslu míro výra hnutím, byla však, boz jakýchkoliv pochyb,•hnutím 
pokojným a nenásilným.

Na magnetofonové pásce, která ne v zimo r;ku 1932 dostala na Zá 
pa d , je záznam incidentu, který se odehrál ve Slezsku v^ uhelném do- - 
le Wujek bohem pxnmích dni výjimečného stavu. ZOMQ - pořádková’ poli
cie dostala příkaz zlomit odpor horníků zabarikádovaných v dolech. 
Při jedné ze srážek mezi policií a horníky došlo к zajeti několika 
policistů. Byli předvedeni - ad hoc - " к soudu" a byli shledáni 
vinnými z mnoha ukrutností. Během doby, kdy se horníci přeli o tom, 
jak mají být potrestáni, povstal jeden z nich a připomněl ostatním 
mší, které se ten den zúčastnili a při níž mnozí, přijali Tělo Páně, 
a otázal se: "Můžeme se s Kristem v srdcích mstít ni těchto lidech?" 
Policisté nadmíru šř-aotni a naprosto ohromeni úžasem, b’-li později 
■propuštěni£ aniž ao jim cokoliv stalo. Je zapotřebí jen dodat, že 
prvními obotmi výjimečného stavu b^li právě hornici z uhelného dolu 
Wujek, kteří byli zastřeleni ozbrojenými policisty. To jen zvětšu
je ttofíiČnost výjimečného davu a jeho viny.Od tó doby počet známých obětí "obnovení práva л pořádku"^v Pol
sku neustále stoupal а к 30. říjnu X9G4-, kdy bylo nalezeno tělo 
otce Jiřího Poploíuszky, celkový gočet dosáhl devadesáti tří obětí. 
Jo sioo příznačné, že přesně v týz den, kdy byl otoč Jiří unesen 
na dálnici mezi Bydhoští a Varšavou, zmizel v Lublině Stanislav 
Chac, jeden z tamních vůdců Solidarity. Byl na druhý den nalezen le
žící nx ulici se zřetelnými stopami po mučení. Zemřel 21. října bez 
toho,, že bv se b^l probral z bezvědomí. Smrt těchto dvou mladých 
Poláků, kněze a člena Solidarity ee stala symbolickou připomínkou 
společného údělu církve a lidu. Navzdory tomu, žo neexistuje reálná 
naděje гц politickou změnu, zůstává odpor polského lidu proti lži 
a násilí totalitního aryttbéwi neotřesitelný. Tento odpor jo spíš za
ložím na morálním než na politickém nesouhlasu so životem, jenž 
nutí lidi obelhávat sobe samotné. Náboženská \-ira znemožňuje Polá
kům, aby žili v přetvářce, a coela již jim znemožňuje, aby přijali 
tíra svou vizi "socialistického člověka," která z něj činí "nástroj 

Nynější polský primas kardinál Josef Glemp jednou řekl :
"2 xLuá pouta, žádná omoseni, žádná repmse, ani nedobrovolná emi
grace, nemohou zničit ideály našeho národa. Přebývají v jeho duši."

Ш *•

První věci, Která *aujala každého, kdo se třeba jen letmo setkal 
a otcem Jiřím Popieluszkem. byla jeho mírnost - vyzařovala z jeho « 
vnitřní harmonie a z oči to*šr plachost chlapecká. Stočilo však nou
ze několik vět a bylo všon jaene, že tento jemný a zdvořilý kněz
fe též mužem rozhodně vůle, odvahy a pevnosti. Odcházející pak včelí , že se setkali ^'nekompromisním následovníkem Krista a s velkým 
polským vlastencem.

Jiří byl pravým synem Podlasie, východní oblastí Polska, území 
málo známého cuosi samotnými Poláky. Z malého vršku, který stál na 
hranicích obce Okopy, z níž Jiří pocházel, a který byl již zploštěn,



- г  -
b-rlo 'ložné zahlédnout východní hranice Polska. 3a ní se táhla téměř 
nekonečná země SSSR, -aocn5r soused Т-оЪка . Také v těchto místech, 
v malém městečku Suchowola, čtyři kilometry od Okopy a nakolik kro
ků od kostela, v němž byl Jiří pokřtěn, je do zorně zasazen mohutný 
kámen s#nápisen, že na tomto místě se nachází střed Evropy.

Místní obyvatelstvo jo pokojnému přátelské. Tento povahový rys 
zdejších lidí lze přičítat zklidňujícímu vlivu nejrozsáhl©jší ro
vinaté lesní ploctvy v Ег'горе, která se zde prostírá a také tomu, 
že tito lidé pracují na polích. Tamní lidé vsak také ztvrdli mnohý
mi dějinnými zkouškami r pevností s níž se hlásili к polské národ
nosti a ke katolické církvi. Do IX. světové v'lky, byla tato zorně 
skutečným národnostním a náboženským Babylonem. Obyvatelstvo se 
hlásilo к oběma katolickým ritům : východnímu i západnímu, byli zde 
proto staňte /zvláště kalvínskeho vyznání/, pravoslavní křestané, 
židé a dokonce i muslimové. Mimo katolický kostel v Suchowolo stdá
vala od XVII. století též dřevěná židovská synagoga, byla však Němci 
zničena. Nedaleko odtud, v Kruszyniany, měli muslimové mešitu? a ta 
se dochovala do dneska. Jiné nedaleké město Orlí b^lo významné cen
trum kalvínu. Právě tato rozmanitost vysvětluje vo velké míře míst
ní vysokou pohostinnostу která převyšuje běžný oolský průměr. 
Roztroušeni mezi ostatními národnostmi a-vyznáními, místní Policí 
pokládali každé a dokonce i náhodné setkání яa důležitou událost a 
příležitost к pozvání kr. štědré a téměř nekonečné oslavě. V tom byl 
otec Jiří typickým synem Podlasio •• b̂ -1 vřelý a přátelský, so smy
slem pro pe&ttnnost, která přerostla během jeho života do íopjonďár- 
nich poloh.  ̂•

Lidé Podlasio obzvláště hlodali těžce své místo v novém pováleč
ném Polsku. Všechny politické změny přicházely z Východu, n to sta
čilo к tomu, aby se jim jevily jako nepřátelské, protipolské a pro- 
tikutalické. Toto silně protiruoké smýšlení nacházelo z dob dělení, 
kdy tato část Polska byla přičleněna к carskému impériu. Násilná 
rusifikace a ostré boje proti katolické církvi v těchto časech ne
způsobily, že Podlabio odpadlo.- ale navzdory všemu pronásledování 
lidé zůstali v á m  is vé národnostní identitě a náboženské víro. Tato 
část území je zemí' mučedníků, zvláště mezi uniaty. V myslích^lidí 
stále jeda přetrvávají obrazy masakru, kterého so na modlících^li

dech v roce 1874 v obcích Drelow a Pratulin dopustili kozáci. Místní 
lidé se aktivně podíleli na obou protiruských povstáních v ^.sto
letí. V letech 1330-31 5rgd.Xn. pol3ká partyzánská armáda přes půl ro
ku trvající p.artyzáaský^proti Низйи v okolních lesích. V lednu 
1363 se v Biálystoku zúčastnilo pVstání kolem sedmdesáti pěti pro
cent žáků střední školy. Obyvatelé Podlasie zaolatili za své vlas
tenectví tím, že jim Rusova vypálili a srovnali se zorní tři vesni
ce a jejich obyvatele, a mnoho dalších z jiných vesnic, poslali na 
3ibiř. V roce 1864 b-̂ la farnost v Karpowicích zrušena a sloučena 
se suehowolskou. Kostel byl rozebrán á převožen do jiné vesnice , 
kde byl přestavěn na pravoslavný chrám.

V roce 1312 místní- obyvatelé vítali armádu Napoleona, zvláště • 
polské oddíly v ní začleněné, když směřovaly starou obchodní ces
tou na východ к Moskvě. Tato cesto, byla známa již od osmnáctého 
století. V roce 1920 ji použila sovětská vojska ke vstupu do Polska. 
Pylu to pouze komunistická vláda v Bíelystoku voděná Pelixem 
Dzierzyn3kim? "která před bitvou o Varšavu, 15.srpna, očekávala 
zprávu o vítězství bolševiků. Té se^však nedočkala. Během II. světo** 
ví války místní obyvatelstvo všemožně podporovalo partyzánské od
díly a namáhalo v bojích, které zde probíhaly voliče urputně. V 
jednom malém lesíku Hovosiotki leží těla více než čtyř tisíc obětí, 
včetně knČží a řeholnic ubitých Němci za podporu, kterou poskytovat 
li partyzánům.



8

Po v - '. lc e byli ̂ zdejší lidé svědky svévolného vytyč o v. lni nových 
nolakých východních .hranic, což mělo za důsledek, žo devět desetir 
uzomí diecéze Wilno bylo začleněno do územ í 3-3SR. Ni lnu s1*:̂ arcibis
kup Ronuaid Лог zykov/ski byl násilně zbaven svého biskupství a byl 
přemístěn za nově stanovené hranico do Bialyotoku. Ob^/atelé Okopy • 
a^.GJuchowola pociťovali velké uspokojení, žo zůstali na polské stra
ně hraníc, protože ,kJ3R byl nyní jen dvacet kilonotni vzdálený. Ne
mohli vsak zapomenout na to, že přes sto tisíc Poláků, čišících o 
něco dále no. východ, bylo nuceno přijmout sovětské občanství .

Na pozadí těchto historických událostí so 14-. září 194-7 narodil 
v malé vesnici Okopy Jiří Popioluszko v rodině zemědělců, Marianny 
a Wladyslawa. Byl to rok, kdy Stalin podepsal se západní diancí 
jaltskou dohodu a thaé to byl rok, v němž se konaly volbv, které 
íftělŷ do mokr at io ко u cestou rozhodnout o osudu Polska. Volby vsak 
proběhly^v atmosféře zlovolnosti, vydírání a ter au a doba připomí
nala ne j černě jsi dny německé okupace. I tak konečné výsledky musely 
být očividně zfalšovány, aby přesvědčily svět, ža ci Poláci sami 
svolili novou centu vedoucí ke коmunisnu. Osud Polska vnuk bylkpe
četěn již před dvěma roky, kdy Rudá armáda "osvobodila" krajinu od 
německé okupace. Jestliže Poláci 3bledávali za těžké být za toto 
osvobození vděčni, vina spočívala v téměř neúsnosné ceně, kterou za 
toto osvobození platili - byla to nová sovětská okupace. A komunis- 
гт з г bozbožocký ňystám, před kterým se již před dvaceti pěti lety 
úspěšně ubránili.

n

Jiří Popi о 1.u325Ic:o byl dítkem komuni nt ick*• ho Polska. .Patřil ко .те- nor*,aci, do n í й ко-mnibtická strana vkládala všechna svou naději, 'ne
boř šlo o generaci nezasaženou předválečným "kapitalistickým" sys
témem a "náboženskou indoktrinaci"* Tato generace oe pool o ní
mola vydat no. novou oostu boz Boha a таз i a vytvořit typ nového človo- 
kn - komunisty a nove Polsko boz Boha. Z tohoto pohledu je život 
Jiřího Popiolusnka voliče vzdálen této komunistické vidině.

Jak tovau jo u většiny polských nemluvňat, Jiří byl j i a za pouhé 
dva dnv po narozeni pokřtěn vo farním kostele Petra a Pavla v 3u- 
Chovrolo, ’ 1Л> jmenovali jej po křoetuím kmotru - Alfons. Kc změně jné- 
na došlo údajně lan pokyn ̂ к adindi a Wyszynského poto, co Jiří vstou
pil do Varšavského semináře. Kardinál byl toho mínění, ze joho pů
vodní jméno není vhodné pro kněařjprotaže so čisto užívá v popular - 
nich lidových písních a spojuje so^s postavami s pochybnou pověstí. 
Tak se objevil na avČtš nový člověk - Jiří Popioíussko.

Rodiče Jiřího nebyli ani bohatí ani chudí. Vlastnili několik 
hektarů úrodné půdy a několik krav. Jejich životní úroveň nebyla 
hikdy vysoká. Dodnes jejich hospodářská usedlost noní dostatoěie 
hygienic'v  vyb .vana a .vodu čerpací zo studné. Pěkný obytný dva incko jový dům byl teprve údávno mírné rozšířenj aby se zlepšil7 ubyto
vací podmínky nojmladšího syna Po p i с1u s z кovych a jeho ženy Danutty,
V době, kdy Jiří byl dítěte», během zimních obdoba cel-?, rodina uží
vala kc spaní rodičovský pokoj, ve 4kterón obrovská kamna, tvořící 
celou lednu stěnu, poskytovala potřené vytápění.

Marianna a Vladyslaw museli taSoc pracovat, aby zajistili obživa 
svých pěti dětí, tří synů a dvou dcer.# Jedna z dcer Jadzia,zemřela 
jako dxtS, nejstarší byla Tořeza, po ní následoval Josef, Jiří а 
nojmladší byl Stanislav* Ten jako jediný súst-al v rodném domě a do
posud v něm so svou Žonou žije*

"Jadssia byla obyčejným dítětem" г vzpomíná natká otce Jiřího - 
"měla pou5&o rok a deset měsíců, když zemřela, ale modlila se lépe 
než starší dáti. Uměla odříkat Otče náš a Věřím v Boha. Ha Štědrý 
v ač or nás požádala o vánoční oplatek^ rozdělila so з námi a pokojně 
zamře 1л, Byla to mé první díto, které ee nabídlo Bohu



-  1  -

Po J.adzia to byl Jiři, který eo odlišoval od ostatních dětí®
Byl velice trpělivý a tak vytrvalý,..Když se nerodil? bylo joho 
útlé tšlíčk^celé pokryté nažloutlými vřidky. lekаг^ш.^řekl, ž© jo 
to následkem mé těžké práco během těhotenství, Jiří však vůbec ne
naříkal ani neprojevoval nespokojenost. Jen si strčil dbobný prst 
do Ú3t a díval se na mne s takovým porozuměním..Vždy snášel utrpe
ní tak trpělivě, nikdy si nestěžoval..Vždy за usmíval, vždy byl 
spokojen.."život Jiřího, podobně jako Životní úděl ostatních venkovských^ 
chlapců, byl těžký® Po školním vyučování a během prázdnin. jo j oče
kávala práce doma a na polích. Bodice také^m'rli velmi málo času na 
to, aby se věnovali všem dětem, Prosto Jiří vyrůstal s hlubokou 
úctou ks své matce a otci a volni jo miloval. I když již byl kně
zem, často a rád navštěvoval své rodiče. Obyčejně so domů přiřítil 
jako vichřice, políbil matčinu ruku, objal otce, wnil šáloк Čajo 
a zmizel, berouce з sebou bochník doma upoceného chleba, ně ledу též 
s donneí klobásou.

Jako většina rodin tohoto krajo byli Ponieluszkovi zbožní d prak
tičtí katolíci. Víru přijímali velmi vážně a vynakládali všemožné 

úsilí, aby víru přsdali dětem. Farní kostel byl v .luohowolo, byla * 
tam tož škola, do níž Jiří chodil. Od Okopy byla tato obec^vzdále
ná čtyři kilometry® Již od doby svého prvního sv. přijímání Jiří 
kažclé ráno v sedm hodin ministroval tamnímu Invězi. Tuto službu no- 
pokládal za oběo, ale vykonával ji velmi přirozeně, jako běžnou 
službu, která patří к povinnostem katolického chlapce, Skutečnost, 
že jej kněz z farnosti pokládal za nojlopHho ministranta, nob "1 a 
výsledkem ctižádosti Jiřího, n -.prosto ne. Svópostojo, jak so vy
víjely od dětství, 3ám shrnul v jednom ze svých posledních rozho- • 
vorů: "Vše, do čeho se pouštím, snažím se v^kouávnt co nejlépe, ne
bo to nedělám vůbec. Snažím se do všeho vložit celou duši, anooo 
toho nechám." Josef, starší bratr Jiřího, připomněl názor kněze z 
farnosti, který vyslovil před třiccti^roky: "Cokoliv se ten chla
pec rozhodne udělat v budoucnosti, udělá to dokonale." Zmínil se 
také o jiné příhodě? která, když so udála, uvedla všechny v úžas. 
Jiří měl osm nebo devět roků, když so svým bratrem a postrou vyrá
běli z kaštanu malé fiaurky. Přitom^se stalo, žo si Jiří hřebíkem 
poranil bolestivěřuku.bovř.-lpouzQ pěst a tusřafc! ani slovo. Teprve 
později si jedno ;z dětí všimlo, žo mu % ruťlty teče krev a řeklo to 
rodičům.

ICdyž měl devět let, 1 7 ® бегтоа 195S, přijal Jiří svátost biřmo
vání z rukou světícího biskupa. Zvolil si jméno Kazimír, což byl 
ochránce '.Tilnuské diecéze ®

V^roce 1961 vychodil sedmou třídu atákla dní školy a byl přijat 
do místní střední školy v SuchowoleB která tam^byla založena tepr
ve po válce a poskytovala venkovským šákůta větší šanci pro rozšíře
ní vzdělání. Škola dokonce poskytovala ubytovánív "kolejích" pro 
žáky ze vzdálených vesnic® Pozoruhodné b y lo  to, že tato škola býis 
založena, v roce 194-5 mladým nadšeným knězoaf otcem Kazimírem V/il- 
csev/ským^ za obětavé pomoci otce Stefana porszyka, který byl su
cho v/olskym farářem . Ve školo učili ořeváiněpíotna učitelé. Ti zís
kali během krátké doby nejen vnaiku^lcí pedagogické schopnosti, ale 
byli také dobrými vlastenci a věřícími. To způsobilo, žc venkovská 
škola měla stále vysokouturoven a. patřila к nejlepším v zenij če
muž nasvědčovala skutečnost , že nezvykle vysoké procento žáku té
to školy pokračovalo ve studiu na univerzitách . í co bylo ještě 
důležitější ; v době, kdy polská školy bylv vedeny v duchu komunis
tického internacionalismu, Jiří a jeho spolužáci byli ve škole v 
Suchvwole vychováváni v duchu polského vlastenectví a katolicismu.

Byla to škola, v níž se Jiří seznamoval s pravdivými dějinami 
Polska a vlastního kraje. V ní také vyspíval ve svém náboženském



1 0 I

ppe;iyild5ení. у učitelském Ъ̂огса nebylo .jediného učitele, který by no- 
b?l přesvědčený katolík, a tato okolnost mola podstatný vliv na žáky* 
Bohem posledních. čtyřiceti let bylo 3 tak malého městečka, jako je 

Muchovola, vysvěceno na leno2e tricot sedm žáku. Učitele vzpomíná, jn 
na Jiřího j xko na^růiaěrnáho, eis snaživého žáka", 1~terý nikdy nevy
nikal v přírodních disciplinách, ale který měl nadáni o n  vědy huma
nitní. . Když školu opouštěl, dostal výborné ho ’.'.noc oni z dějepisu а 
ruštiny. Hol také rád polskou liter o. turu. Jeden z jeho učitelů so na 
noho jo sto pamatuje jako na. '‘zdvořilé a pravdomluvné dítě, která by
lo ochotno každému vždy •pomoci", ale tiká jako na dítě velice zví
davé mysli, vždy pátrající, po pravdě.

Rozhodnutí ke kněžství dozrávalo v Jiřím v tichosti a osaměni. Ve 
skolo býval spíše samotářský a nikdy se nikam necnal. K domu odchází- 
vo.l sám, hodinu dři v o než ostatní děti - bylo zapotřebí přemýšlet
0 tolika věcech - tak vysvětlovnlsvé počín.íní přátelům, kk noc joj 
pro jeho sklon promýšlet problémy ze všech morálních э. ešiokých 
stran nazvali "filosofem1'» Bylo prohnij po celý život char .'.kteří я- 
tiché, žo nikdy nemluvil o sobě. Když bvl dotázán na něco A co so tý
kalo joho osoby, odpovídal ) arit co a úsečně, jakoby nacht 1 ztrácet 
čaa potřebný к vyslechnutí druhých, což vždy rád dělal. ívůj žínko 
vstoupit do a o m in á ve oznámil v'don maturity. A.okoliv tuto zprávu 
všichni pří j alt o překvapením, nebyl jí skutečně nikdo z ’.skočen, a 
zvláště pak ne ti, kteří Jiřího dobře ̂ zn^li, neboř Jiří ks kněžství 
směřoval již od dětství. Podle tvrzení jeho bratra Josefa jistou zá
sluhu ид pjv .-lápí Jiřího bylo -.možné přičítat bab'oco Marianě, zbožné 
žení, která měla na celou rodinu Ropioluszkovu mimořádný vliv.

Jxři so rozhodl vstoupit do varšavského semináře, a to i proti 
vůli кnoze z .torno :ti, ;torý mu doporučoval seminář v Bio.ly.stoku, .k 
kam také Jiří správní patřil* dočet povolání v toto cá -.ti Polska 
však byl vždy tak vysoký, že se pro uchazeče nedostávalo volných^ 
míst,tahá0 , někteří 3 přihlášených b-<rli nuceni studovat v seminářích 
jiných diecézí* Varšavský byl ne jobl.íbončjá í. fií.rbní chlapci, kteří 
již ve varšavském semináři studovali, bývali o prázdninách doma a jo jich _n:ociš<má vyprávění ovlivňovala ootatní. Tál: éovau bylo zřejmá •
1 u Jiřího* Joho matka připomíná, že jej č tstc viděla, jak při pase
ni krav roztál >uvá ne studentem varšavského semináře. >Touohla nikdy 
pochopit, co její ml ad,v pán, ještě žák základní školy, múzo mít' spo
lečného -л moudrým klerikem* podle --aatkv Jiřího si její syn svolil 
Varšavu ov.oto, že tamní seminář 0 0 uacházol v blízkosti ITiepoknlaao- 
va /.iiotx .•'oposkvrtaSné/, kláštera fruifciškáuů. , založeného otcem
*;ntai liánová Koltem, polskýma světcem, který položil život za jiného 
spoluvězně v koncerty icním tábořo v Osvětimi. Pro Jiřího to bylo 
"jeho no jmilovaně jrši místo na svět o" * ílavs tčvov.l K i op- jknl ono v čas
tokrát .a vybizol 3V0U rodinu eápřátele, ahy jej doprovázeli. Celý 
život otce Jiřího no utvářel pod velkým vlivem otce Maxmiliána Kol- 
bohP, byl joho hrdinou. Pro otce Jiřího bkl ovátý Maxmilián
symjbalok Slovákл*^který zvítězil, Icfcorý - ačkoliv byl násilím zotro
čen - «notní vnitřně svob ’den. Colý život se otoo Jiří su .žil nusle-* 
dovát krédo svátého ílar.iiliáua : "Chceme-li žít a zůstat svobodnými 
lidmi, mutiimo Žít v pravdě.*'

2ř. Červu-a 1915 vstoupil Jiří do semináře svátého Jana Křtitele 
ve Varšavě, aby v něm po sedu let dueaодна o i intelektuálně při - • 
nravoval na přijetí svátosti kněžské. Bylo to v roce, ve kfceréň^pol- 
ská církev slavila milénium křest '-.notví v .Polsku, ale byl to též rok, 
který so vyz/v до oval p.rpdk u prut icirlcc vnl k.amoc.nx, a vztahy mezi 
církví a státem byIv- horší u q2>v počátku padeštých lot. Ctátní^oryá- 
ny ев pomocí zastraš o v ání \»ydírání morálně slabých kníží snyČilý
církev razdělit^ 1 vytvořit schism otieкоu národní katolickou církev. 
Joučasně se průliv. :ly všeciirr'" lokální" prostředky к ''•nezeni sv >bcdy 
církve . Ikíé, co orgány státní moci zakázaly nábožennkou. výuku na 
školách a náboženství ;i© vyučovalo na farách a v soukuor/ch drnech,



- 1 1 -

snažily se orgány rozšířit kontrolu i na ní. Ti, kteří zařisovali 
taková vyučováni, byli zustrašováni a pronásledováni.^Výstavba kos
telů v nových sídlištích nebila povolována. Náboženský tisk byl 
udržován na minimu a náb 'ženská knihy pro děti by Iv titier nedostup
né. -Proi?i priu asi Polska kardinálovi W^zynskómu, sdělovací prostřed*- 
ky vyvíjely nenávistnou a zlověstnou kampaň. Bylý učiněny p 'kusy o 
rozdělení polského opiskopátu a cestování do zahraničí bylo pro 
oolské duchovenstvo velice onezeno.^Církevní naio iок byl postižen 
velkými daněmi, semináře platily daňové poplatky ni úrovni luxusních 
hotelů. Bohoslove?.» v rozporu s ústavou o výjímco, byli'vdáváni 
к výkonu vojenské služby, takže po roce studia v semináři byl Jiří 
•nucen odejít na dvouletou vojenskou službu к jednomu so tri speci
álních útvarů v Bartoszyce, kam byli posíláni bohoslovci. Druhý z 
nich byl ve Štětině na. baltickém; p 'březí n další v Břr.o^u na roce 
Odře. Poprvé pocítila matka Jiřího velký strach, že by mohl ztratit 
své povolaní к v' li nátlaku a násilí ze strany vedení vojenského 
útvaru, když jí vsak bylo ve snu zjeveno, že “Bůh vždy chrání ty, 
které si vybral", její vbavy so rozplynuly.

Vznik speciálních vojenských útvarů pro bohosloveo so datuje od 
lepасе padesátých lat. Původní byli bohoslove! roztroušeni moci běž
né vojenské jednotky, ale brzv se od té pracce upustilo, protože hro
zilo nebezpečí, že vojáci budou vystaveni náboženské mu působen?..
Pokus ̂posílat b -hoslovce do útvarů složených z kriminěh. nich živlů 
rovněž ztroskotal. Tok so zrodil plán na vytvoření speciálních útva
rů pro bohoslovco. Tyto útvary byly podřízeny přímo ministerstvu ná
rodní obrany Nosněji, p?litickému vodění ministerstva. Důstojnici, 
kteří sloužili v těchto útvarech, byli do nich wbíráni voliče peč
livě podle kritéria ideologické"od;toty" а ко každému tomuto útvaru 
byla vždy jakousi zvláštní shod- u okolností , přidáIonл hrot svot"~ 
ckých vojáků, jediný z řad ao ihorlivějšách komunistů - aktivistů.
Celá tato akce spočívalaПЛ ovlivnit bohosloveo politicky.
Coly tento vy.nšlený system byl odnožen к zániku již o ' samotného po
čátku. Bohoslovci se ukázali být vcelku daleko lepe připraveni к 
diskuzi o přednostech a chybách obou světových názorů - náboženského 
a mateři ilisfcického. často jednoduše ignorovali lektory ч čas yyuží- 
valiýce studiu teologických skript, které měli ukryty pod lavicemi.

Nástupů к vojensko prosonení službě státní správa používala jako 
v V  dno metody к potrestání ne.iodbo jně jších biskupů. К vykonání v  o - 
jeaaké služby bylo z je;ich diecézi povoláváno největší procento 
bohaslovců. Několik knězi a krakovské diecéze, diocézo Jana Pavle i t . 
vzpomíná na to, jak byl kardinál Wojtyla stísněn z toho, žo byli 
povoláni^n-л vojnu, neboř byl přesvědčen, žo na tóra nose osobní vinu.- 
a že kneži tr̂ li potrestáni z ope ho pevný postoj, který z a c h o v á v a l vůči světská moci.

Vojenské služby 3© t?Jcé používalo jako nástroje к p sy c h ic k é m u  
zlomení baioclovců. Skottšelý se různé druhy zastrašování", od zákazu 
sp léčné modlitby к pokusům přimět slabší jedince ke sp:; lup říci se 
státní mocí. Tato zastrašování byla pro bohosl-vco prvními‘zkouškami, 
■p,.-3d které budou jako kněr.í brz^ postaveni a prvními zkouškami věrno
sti vařo a^odvahy* Tohoto zastrašování nebyl Jiří ušetřen. Jednou 
byl přistižen důstojníkem při modlitbě růžence a bylo mu přísně na
řízeno, aby jej hodil n 1 zom a pošlapal. “Jestliže odmítneš šlao-t 
P J růženci, tak já budu šlapat po tobě", dodal. Jiří odmítl, hus- 
tojmte jej surově zbil a zavřel na měsíc do vězeňské cely. JiříГ nbv 
nezarmoutil rodiče? řekl jim o této příhodě až no maohd letech.' ' "
V jiné situaci odmítl sundat z 1rrku medail-énok. ' Je ironií, že orávo 
р.ач těchto příhodách se. Jiří a jeho druhové učili ořen.lhat- strach 
aytak pokus, irterý měl bohosloveэ zlomit, je posiloval'žádaný za
měř se obracel v pravý opuk. V to době také -Jiří ztratil veškerý respekt ke komunistické polské armádě.



-v 1  2

Do Varšavy ое vrátil v roce 1963 o. V/zy jpcté podat rupii vážnou 
operaci štítné žlázy. Od be п.ЬЬу, ̂ rxrkcli saň se snažil brát svůj 
spatný zdravotní stav a a lehkou váhu, .jeho nonce nikdy skuta čně 
neustoupila*

.Jiřího velice citlivé -vnikání utrpení druhách lze.oástcČně pri- 
čítat i joho zdravotní a potížím. ý/- semináři vždy poooval o druhé a 
zároveň vyhledával poaoc oro notřebné lidi v město• láci -/ion chápal 
svůj apoštolát zcela kouhřótne - tak ja}f jej to naučili ve vršavnkán 
semináři. Dával přednost akci» olov po užívaly.jen. jako podpilrna po- 
m o c í . Л této formo apoštolátu. zůstal věrný až do své svarti.

3

К Я Ш П 6  í o m r a  / KnVžmtó л»а>а./
. «  ^  ИЧ . 4  И «  Щ-Щ <?**

Jiří b"-! vysvěcen ад kněze 28. května IV72 karedirv lon^Štefanem 
Wyar.ynukím, prítaaeom Políbu. Hiátem joho prvního oůiobení byla far
nost sousedící s VarSavou - Zastci, a jíž záhy ni jeho n -.st :upcní so 
dostavo/ ’.It výplod1// jeho pastorace v životě f xrn.ati. íCau í fh?íř. otec D adeás Kokainu, si jej pamatuj o^jako Iro.ěze : neobyčejně v dřinu- 
t; an sviyelom pro plnění povinnosti ,cc z jej nutilo do práce , která c.a- 
lo.ko převyšovala hranici joho křehkého zdraví. У onto smysl pro plně
ní povinnosti patřil !c njv/znnnm.ějěít. rysům jhn služby. Dále byl 
píZoruhadný tím, iakóvau respektu se těšil nozi dětmi a mládeží, karí-' 
ко li v Jiří ořisol vnol na ně velký vliv.

Obdiv .váli, jak harmonicky so slučuje život s tím,co hlásal, "ikdy 
no ;.iosnažil uppvňovs.t jejich nábožensko snrfa5loní silou, nikdy jo ne
mo:- n.liz< oral, .ní nehovořil o víře jau tooretick*. -.třividěl .je blíže 
к viíb >ženeke víře ix к .Cínu Bohu skrze prací, kterou sin vykonával 
pro druhé* Vlastní vi životem ukazoval, juk ud vypadat ňiyob kře stana. 
Jan jednu v‘-o aoeiohl utec Jiří snést : Když někde- odsuzoval druh ho, 
at již jakkoliv špatně vypadalo to, co dotyčný učinil. Vždy říkal: 
"'aoBuňta, Bůh budo soudcem."V Kv.bki kromě božné práce, která pří služ cl?, v živé :Г:гпоч ti ýjy.pl 
noví ~ sloužení mši, apo-rídání, návštěvy uj-.;nenýoa i štrádu.̂ :.each, 
v/učování náboženství dětí o. dospívající mládež©, pohřbíváni - otec^ 
Jiří brav zavedl modlitební Ъ.'оияк/ pro mládež. Činnost těchto krouž
ků nespočívala jon v modlitbo růŽerico• Hladí lidé so učili být svod
ky křesťanství v každodenním živote. Ф vto mládež společně z otcoa 
0“i:řím začala shromažďovat různé dárečky a užitečné věci, které pak 
vždy po vrěkelik •. týdjieoh odevzdali do mateřské školky. hojníce vol- 
něho oasu otec Jiří tráví-/al v nedaleké nemocnici a brzy se tam stal 
důvěrně raá"i >u postavou, srdečně vítanou jak pacienty, tak i nemoc
ničním ooivíouál.on. 4 „ěf,x mladých polpkých knězích se běžně požaduje, aby pr nli nokoIn
ka farně stmi u~ n d> řvali skučencoti, než .jsou .jmou > váni do vlast ixch 
farnooti jako faráři. V říjnu 1975, po třech letech duchoví sprav/ 
v Kabki, b-'í otec Jíví určen do farností "Kafr? Boží. králoytr.’̂ .kolsaa 
v  iniu, o ž  bylo další. přodvuěatí ýkiržavy. 7 ní strava! dal^x tri re- Try a poté v květnu 1973» byl povýšen, h přoěel do farnosti "Drvtete 
Ježilo** do Soliborz» dělnická časti Varšavy. Jeb? no o lodní farnos
ti pak byla jymoJt svat Jan Stanislava Koetk", která se nacházela ve 
'.-.tejném obvode* Trhl se i tam neprodleně do práce a brzy byl oblí-brn 
nosí dětmi o. mládeží. Avšak jeho spatný tělesný stav a šíleny unval 
práce xykop.\ly b.ay své. Jednoho dne otoč Seslav, jiný mlad’* kn'-z, 
ater"»- pracoval y~e stejné farnosti, seděl ve zpovědníci, z txnco --tec 
civísloužil mři svitou* '/'Hal oi, že .las otea Jiřího ooatuon sláb
ne a pak . smllcl *



- 1 3

, . 9^ee u'33l"v vyhlédl ze злоvodnice a soat.ří 1 Jiřího, jak l e ž í  u 
o l o are _ у  # bosvndom . S rivo lxáá  a l -л tn i lékařka Barbara Janiszowéká. 
вз __ clo o t yila. a tak poprvé ve svém životě otec česlav, cio—iVTicova., svitou за jiného kněze.

 ̂ Potě j í v í  dloucnu dobu s t r á v i l  v hemnboloyickéin ůs&írvš ve V.iršír* 
ve o í-.c^oliv r.s^eaaoil s t a j i t  stou ne .oc jak  jeví mohl, b^lo  vŠQ\n 
.ЗАвпе5 se otec -j ív í . neaá nadálo clostatok s i l ,  aby zastával službu 
ve^aarnoswi,^asvilště když pokládal z \ nemoono s i  odpočinout dříve, 
nii'i v y n n  všechny úkoly, ’rfceré faraoot na ’ai'iao kládo. Protože s i  
nicCdy -o by l zcela j i s t ,  3 0  všo j i ž  s o ln i l ,  u rac tv \ 1  аз do úplného 
vysílena. ‘

^á?0 2~ас® ve farnosti "Bitote Ježino", byl otec Jiří з t'ch—
, v>V;a 'яоп к uni v зга i tni au ко 'tolu av* Annу, cou byl "f nr—

a~i-,. všech varšavských studentů. Měl na si vrostl "skupinu
тейх<га , .Oo их .-o ta skupiny tni ,ol nove impulzy a brzy so я rtí stala 
jedna z nejarcivn išich v rsokoškolakých ampin. Organizoval ošednítl— íy, ai:-» ’\S3, dovolene a letni tábory a byl vždy к diuo luitfi, ab>r 
vyslechl jrobli es studentů a pošlou Sil jim radou, ěidali-H o ni.

otec Jiří opustil kostel sv. lnuy, bylo to v Tcvštnu _./ols stcunana na n no talc lpěla, žo jo j jednoduše následovala no. jo— 
no nove mauto I,-., kostela svátého áitnaxsl *.va Kostky. V,a ton 5 us so 
studenta t :to skupiny, i všech ostatních, o ktor > so otce Jiří du- 
cho\cae staral, stali jeho důvěru%i >řáteli. Zo všech »kimin však 
otec -Jaří nor.vetši náklonnost oucišov •! к oodi'aVo-

aiao v >3chny .jiné y>vinno vbi, k.toro byl mic^n během svého krát- 
/:’У’т'гЬс!'' stec Ji.ři nó.-it, a i vždy i.*.ěol čas uojon. nu modi it obilí setmna, ale^i к tiau, že každou třetí sobotu v měsíci sloužíval 

or a vx dolně mši svitou pro studenty v яйХз před svým ;> /lojem .au fa— 
re .farnosti svátého Ht misiuva TC?stkv. Kužel ni také čas na nefotx* лихих^rozhovayy ; Kdd «э, Šo zval oroblomv bnŽdcho vo skulině a byl 
луз orxpr uren v jejích krizích p ioci, 3e studenty také hýl běhej 
dvou stávek, které pořádala lékařská fakulta v létě a na podzim ro—
■n 1901 o Ociiluzov.al horká hlávy, ale také p m ilo v a l j ..jich duchu*
.. 9d -0áu Г .'79 si kolem otce ěk.řího av.víc ještě začala skro.«irvS&ovait 
jx-x; s.cupinu^přs.tel, Kolon roku 197C ,joj kurdin-il Jyszynskí .jmenbvul 
ха o., газа v arš a v s к '■ c h zdravotních nestor. Jednou z povinností z ho— 
•toto jmenování vyplývajících bvla to, ao b^l povinen sloučit zvlášt*** 

na mši pro ony sestry v kapli Hon Bacra Miner, která vo starob"-- 
1 i časti města priích: \1, ‘X\J kostelu sv, Anny, Když otec Jiří při— 
cel noprve sloužit mši svátou do této kopie, zjistil, 0 0 v kaplí 
jo přítomna .jediná žena, a ani ta nebyla ošetřovatelka, brzy poté 
byl pozván к výroční nu předávání "oplatku", vánočnímu zvyku v 'ivn.. 
zpu, kde kcrdiu.il dyszynnki ve své rezidenci lino a symbolic!?:»’’ roz- 
d-.-.lajjO opi ?.t!cy po lobuó hootií.m s v̂ tiště-.v-nni vánočními mstivý, 
ode se setkal s vdcolika zdravotníma sestrami a pověděl jím so 
•3mut.re3î o uoi, které se z k t ' \y x  z r.ich nezúčastnilr.. kostry otci Jiři
nu vjev3tlily, z n po celá. lét a málokdy někdo došel nu mši z  \ zdra- 

sestry do kaple iáes G.acra áíiser \ šo orp o.izovaná péče 
adravot.ií sestry zů stala přovúzně jen strutopickým, plánem p- l-jkóho 
■jpas'opitue Otec Jáoi byl první-? k-.plauen, který tuto skutečnost 

j iko_rvou osobní tragedii, í-iestry uu však slíbily conoc. 
o ‘nem krotké doby rtlrap-án-. nejenže pravidelně se araastnovala boho-* 
s-.uzeb, c.la také ě ..sté n avštěvovala, otec Jiřího v jeho pokoji no. fa-* 
°e*^-ák vznikla da.lší s r í o v a duvorar'ca přátel.

ádyz byl ztec Jiří řooislu uto požádán, .íb;' Z'.r o.n.iy oval л-.>Ьго— 
volnou zdravotní službu po dobu oir-vní návstevý pepoža Jana Pavla 
ý--° Y Folskíi v červnu 1^9» :K»hl jíž počítat z 'po »оеа mota odru— 
votnxků* rúto službu 3 >rsaaizoval tak skvěle, že byl znovu pověřen 

úkolem b 'hen druhé nívžtěvj panoze, v červnu 19C3ř a p>ždeji 
prx pohrou kardinála :/ysz.ynakěho. Od to doby ro.'l z.-: воЪоа celou 
amadn dobrovolníků, skládající es n e j e n  ze studentů lékařské



fakulty a sdrnvotních noster, alo té". mnofca lék*řů. Od |}ага VŽ30 pro 
tiž sloupl val zvláštní таз© každou druhou neděli v .aníoi,'

a o 5 vit'" 5. ú a plch, kterého otoč Jiří při o v j duchovní službě vosi 
všemi skupinami mediků dosáhl, spočíval v to a, So všechna nakazil 
svým láskyplným postojem к životů. Vždy stál v "clo bo.jo s >. právo 
na život* í’oto právo z.druhovalo také právo nenarozeného dítěte. V 
okruhu varšavských studentů lékařství začal uskutečňovat svůj son: ■ 
celonárodní hnuti za ochranu života non .тоя-a/cli děti. Ve svých pro
mluvách,' přednúikách a besedách, která pořádal, Se.ato vvzývaí к to- 
au * aby so <3©Xý národ v roce 1962 na Jar-mé Tioře v řenstochav© - v 
conferu náboženského života v Po plku- složil v tomto svaru slib. Vších 

al кifeolíoi Pak složili slib, "o budou ochraňovat Život kvž lého 
uon arozoiiého dítěte o. žj xvvle ji položí 3vůj vlastní Život, nos abv 
ublížili bozb.e rané lidské bytostí, slibovali, žc budou v živote spa
třovat největší p vklad daný Bohem člověku. a národu. Otec Jiří neu
stálo připomín \1 lekiřům Tlipp.vkr .tovu přís ihu, 'o budou z achraňov- .t 
Život o. no jej zabíjet. 7 ámyslném potrj.tu spatřa/vi**. náei” í proti 
přirozenému uq i ve r z ál?:\viu zákonu a rovněž přostoupení rátého Božího 
přikázáni - nezabiješ. 0,rI to on. kdo pros rádži! ovvvlis я nich, ža 
každý zákon Ufát.-vveúý člověkem, ýrtorý o .pírá loží nŽikkíánx, je уэ 
skutečnosti boapr řrím. Žádny člověk joj un je-д nosí, ala поя л! po
slouchat*Pro clot o.von bylá j«ho práce real aedik* vycoco юэаЗпа 16.
října 1961 byl určen a-, tlucďovaího správce všech lék -.rok ch ;‘:upin 
v colé diecézi. žo.et ého ví-lna, týden přud tíibo jmen váiiím, byl na 
vlastní žádost jviunován duchovnín správcem vnrSavskóhi.» douova pro^ 
zdravotnický oorsonál re v/alužbČ, Od té doby v touto domovč elouší- 
val každou uoďoli mti, nejdříve v jídelní a p/raději v nově zřízené 
Wvpliу joáíš výbavu pořídil z ••rlnotnioh úspor.

‘dok předtím, v květnu, kdy bylo aje-yié, že nxhro-iadšné nevinností 
duchova! služby lnou p H  lil velké, byl uvolněn ze závazků, které 
visi u farnosti av. Дппу, a přestěhoval se opět do okrsku "aLoborz,, 
kdo pa stal xorářom kostele, svátého ř.Vb -nielava Xcatky, с о ^ Ь ^ Ъ  v.\3- 
to urSotié převážná knžžim a a odpočinku. / dob., kdy otec Jiří bvl 
"dán do důchodu", nb^ Sil fctidxvm životem duchovního .správoo lékařů, 
mŽl pour,O třicet dva roků a mol v. sebou #edm rok", duchovní pr£?rrv 
a dva těžká опзпосnžní. Jeho zdravotní stav vrzadoval stalou doku’- 
skou poci a bylo -.DU řečeno, že jedině klidný Siv"t bez Přepínání 
znala p patřičnou' dietou jo >u nezbytno к tonu, vaby sc pvodeolo zhor
šeni jeho onovv nnŠní. Je navadoKon, я© otec Jara stal pved obdobxm 
■ -ivota, který ho dtál nejvíce sil •*•• narnair̂ . Nadoěol саз, kdy jeho 
dův’'ra, bozůho ooot a ysrnost víře r $ l r  byt ayst .vony opravdově
T, i' ° T léto I960 strávil nškolik týtbů ve d.: -lovech rtátoch, kde bvl 
u\ aávštovž u přibuKnÝch. ůo ?ols'ca so vrayal 3-... cer заез, právo 
v doba,- vo které so stal přbým svodkou a úcastnaken r.eduoao <a nbý- 
votáioh j o vař nodorn'.ch dajin - vzníbt dolidarit- а г р ,:оопз пх-оспа 
ro vo luce, vo • tahající pad za&titou ..xi-se • .̂q ...з  ̂sv .^oot n.
ktoH jej -d dětství dobro snail, nxkay s© nezerxn.-.l о op .xtacr- boj, ačkoliv niko vršina >> Aáltó> kladní soucasn; o • ,txcr-- s-gton 
v polslcu za nace cizího, v  js P-r-'i zipou . uár ,o r^ný _ © noc?, s.*- 
vztekách t-.mlvů# nikdy se take nczaoojx* d dieíd > n ^ a n u o x ,  -• ©v 
ré eo od roku 1 9 ? 3 rychle r-.zrůatalo* V вл-vodů ITrsuP, .Plook a kadon sarpaaxzoval- f^.vau n . -ýjypt ?^od d..^ 
stiekomu adrižoni potravin* Mxstnx str-.ĉ o..v veaa _  ̂ P- **w
svrženo a doSlo ke srážka/: nosi d a ^ A  palxcxx. ..co-jao- Ъ Л  Ъгзо 
on tl ас ony, iřaoho džln5,1;ců pyl,-> uvězněno, zbx^o x á'J-' -,-co x nuceno.;: ;osí pak byli odsounoni к Uouhaletrm trsstum vozenx ̂  ,neoo ztra
tili svá camžstPáni bez uoSnootí, Abr^nalen^ jxunu .7 tě dobo intelektuálovo ve Varaava .. lo^xli vrbo.-. рр.-.^ЪГсЛи^ 
-radujících u% n / *  Vybíral’ co po J.so ?-o г^ахау ^  d.:lnx̂ -.,



obžalovaná se zprostředkovávala pr-ávní P>^c a P:čípag postihů se 
sVeřejňovály ve zvláštních bnletinech. Od t* o.oby vzrůstalo sxlné di~ 
sidentské hnutí namzdorv policejnímu zastr xaoy..m. ■/, irnerovalo nt. лха 
udáváníněco azuro vranách ti V*,vin, '^cry státem pointovaného miS - 

še vvplSovaly přednáškami a se -inári porád^rými v _ s o u ^ y c h  _ do- 
mech, organizoval^ še veřejné dc armstrace. Všechny polxvioice 3|um.ny 
•ořeš rozdílnost politických programu souhlasily s nonoparaoeln, .nl 
principy, které církev no léta hlásala. Procesu sociální desintograce ' t ak důležité pro trvána režimu komuuxotia čeho bys-
téiu. byle možno se bránit morální . obrozením, otec ta* byl svou
duchov.ií službou v morální ti smyslu zapojen do disinon^seví, sUejno 
tak ■> nko ostatních dvacet tisíc polských к nozi a.bxa.cuoů, hlasuj .i.axch 
křesťanskou vizi šloveka. . . „ « . , ,Rvi o -fco v* ls*t3 1 9 ’30* v civ.. Ь ̂ p ̂Isicii ’‘x'qvoXucq ) tedy ̂ urltjx o
otce Jiřího mezi dělníky. V srpnu nulo celu Polsko uprmio zrak к l.o- 
ninovýn loděnicím v Gdaňsku, kdo sasodl, poprvé v dějxnuch p'vodecno- 
ho ÉLska, mezipodnikový výbor vederv Lechem ’v ale sou za stul. lc jedna
ní 3 představiteli vedení polských komunistů. Ool'*r národ ni byl vó —  ̂
dom že v tomto ořxoadš nejde jen o sociální dohodu mezi. p-dî tavní.mx 
dolní Vy a vládou”. Všichni věděli. Že státní moc aouhxhiíita в jedná
ním . z vsedla ke stolu v loděnicxch ne protot že by so zmonilo srdce 
těchto vyjednavačů, a že by nechtěli 'Dostupovat stojná* jak tomu bylo 
v doznáni v roce 1956 a v Gdaňsku 1570 a potlačit dělnickou revoltu 
obušky a střelbou/ITe, tentokrát přišli do Gdaňská proto, žo věděly, 
že tentokrát nebulou stát v tváří v tvář dělníkům jednoho okresu či 
sociální tříd", ale Že se ocitnou před oíima a soudem oelelio národa. 
Byl to celý národ, kdo kriticky zkoumal, zda-li jdo o zákonnou vládu 
a jo jí schopnost vóot zemi. Leninovo dogma o "politickém kompromlau, 
kličkování.' vj vučvrování mezi usmířením a ústupem", závisejícím na 
"postuou cl ústupu revoluce", se stalo v té době voliče užitečným.
Y létě”I960 nebyla komuniJtická revoluce na postupu - zápasila o své 
přežití, “tezi dělníky a vládou došlo к dohodě,al® oro státní mho ne
slo o nic jiného než o taktický manévr, který ji poskytl /хш na při- 
právu protiútoku. Pošlo к němu 15* prosince 1981, pouze šostiiiot 'no
sičů po vzniku Solidarity tím, že byl vyhlášen v>jínocný stav.

Y srpnu 1980 téměř všechny polské průmyslové podniley vyhlásily sšávku na podporu gdaňských přístavních dělníků* Pcdoúraví wtávka "byla 
též z organazavánu vo varšavském hutním kombinátě. \ podobně, tak jak 
tomu bylo v ostatních volicích závodech, dělníci 3 © pokoušeli sehnat 
kněze, který by jim o nedělích sloužil tuše svaté. Delegace p.Čtl děl
níků z hutě 11’ vstavila residenci kardinála V/ у в z yn s к U h o n tím, žo vět
šina dělníků, kteří stávkuji, jsou praktikující katolíci a ž© no chtě
jí zúčastnit bohoslužeb, kardinál požádal svého kaplana, otea Bole
slava Piaseckeho, aby pro ..© "našei kněze". Otec J?xasockí odešel 13 
dnlni’cy z hutě do áoliborz do farnosti Stanislava Kostky a uhodil na 
otce Jiřího Popioluszka . ‘len vyslechl, o co jde, o.ihned souhlasil 
s tím, že bude pro ně sloužit tase svate. Bpěšně odešel za svým nadři-* 
zeným otcem foofilom Boguskira, a požádal ho o formální povolení. hikdo

ze závadu již по.лаге říci, kdy a jak otec Jiří. přicestoval, ale 
všichni se pamatují na první mši^ ktorou dloužil pro stávkující. Byl 
to jedinečný zážitek oro otce Jiřího, jak jej зет p >zději popsal v© 
dvou rozhovorech ; "Vzpomínka na nšx pro dělníky varšavských hutí, 
zůstane se 'mou až do mé smrti, šel jsem tam plný nervozity. Byla 
to situace absolutně nová. Co si tam počnu/ Jak má dělníci přijmou?
Kdo bude cist lekce? Kclo bude zpívat žalmy? Všechny tyto otázky, kte
ré se mi jeví nyní jaká zcela zbytečné^* mne tehdy hluboce znepokojo
valy. 4 tehdy, hned od brány, jsem nepřestával vychlzot z údivu„ 
Zástupy lidí, tleskající, usmívající še a plačící zároveň. Z počátku 
jsem ж domníval, že potlesk patra nikomu důležitému, kdo kráčí za 
mnou. Ale ten potluk patřil mně, prvnímu knězi v dějinách tohoto • 
závodu, který prošel jeho branou. Pak mi prošlo myslí, že ten po - 
tlesk patří církvi, která posledních třicet let neustále klene



15
n-i o i* злу všech, ír, varen. . . ' i  j  ř q  ó . c b. ■ '17, c ,15. c í obavy se ukázaly i ̂ ko 
opo d s 1: at none — у зе, со bylo zapotřebí, ks sloužení ace so*,?, té , bylo^ 
pT.'igrs.veao» Olto.r stal prosní ve středu továrního nádvoří, zbrcvcn 
■^rrížem, který byl později pře л í s ten к hlavní bráně, /řešil nu ob o 
tezkych d m  a stale tam stoji*., vědy се'.г’л.,!. oerotvýoi kvšty. Byla 
са'й vybudován л tóz provizorní zoovšdnic© • 'ii do b'v,'7.i přvor ivoai cist 
lekce • A oylo dojeno slyset mužské hlasy, ster''; cisto ’̂ vol rru ji 
slova, jez se těžko objevují v salónce *, jak slaTrnostne předcite.jí 
posyutne texty. .i po nich. se ozvalo z tisíci hrdel mohutné "Bohu dl— 
Iry.'1 Take jsem shledal, že zde d .lnici zpívali na /ле л lepe než lidé 
v kostele.. 11 }ylo to n ;co zcela zv7.ášbníh.o a učinilo t o  na. mne 
velký dojem . Právo zde se mezí námi vytvořilo pouto. 1 lílel jsem s 
ni""í jejich úzko :ti. bído se ve svata zpovědi vyzná/ali z břichů. 
unaveni cekáním klepali na dlažbě. Tito lide poznali, Žo jejich sila 
spočívá v Bohu. ve spojení s círirví."

Otec Jiří zůstal s dělníky don i noc, sloužil mži, zpovídá?., roz
mlouval a nimi i posiloval ducha a jejich naděni. V té době vyrostla 
mezi dělníky a jím veliká úcta. Po stávce podali dálnici otce Ji
řího, aby ac stal jejich duchovním správcem, což on s radostí oři - 
jal. 3 bir:dmpským požehnáním a svolením a s požehnáním otce Teofila 
Bonnského, ušitích tiláno muže s velkorysým srdcem, se stal kostel 
svitého 3 o ani 31. .rva Kostky "farním'1 kostelem dělnaků varšavských hu
tí. Od to doby byl tento kostel těž znám jako kostel oddaný vlasti 
•a nad jeho vchodem visí mohutný paapor s nápisem s*lúh a má vlast". 
Jeho stany jsou pokryty nno h .. cedulkami připomžnající hrdinné zápasy 
národa v minulých, dobách.

'Во už o po několika málo měsících vítězství se začaly nad Solidari
tou stehovat černé mraky. V BydhoSti bezpečnost poprvé fyzicky nu -• 
padla metní vůdce Bolidority, poté přišly oř-rak co a nedost -otek 
potravin, což bylo svalováno n iýioliďaritu.Tiše též proběhla amnestie 
v o loot, it ním měřít^cu a z vězení bvlo propuStono volku množství kri
minálních živlů.

Všechny ulico v polských městech so stalv náhle stojně nebezpeč
ni': jako #ulice v Kovová Yorku. Bojím polské sdělovací prostředky, ale 
i občané stélo ví co a více upozorňovali na nedostatek páčidlo/ a do
držování ̂ zákona v zemi a žádali nápravu• V tě době'došlo ke stávce 
varšavských роёбгш.кй. Otec Jiří spolu se Severínem Jomorskim, místo
předsedou oblastního výboru Solidarity, zůstala m  stávkujícími. 
Stejně tak, jako ve varšavu k/ebi hutích a později na lék irské fakul
tě, opět otec Jiří ochlazoval rozpálenu hlavy a stávkujícím morálně 
a duchovně pan lhal. Sloužil t ikě jako spojku, mezi primasem Polska а 
stávkujícími. Popxnra se též osvědčila jeho Štíhli post ш *  Halil od- 
cházet z budovy z ;dním vchodem a skrze malé okénko ve sklepě. .Oo sr- 
mbho konco stávky nemohly venkovní^stráže přijít na to, jak mohl - 
otec Jiří do budovy 'přicházet л z ní odehazot, kdykoliv 3Q nu 7l. „ 
chtělo.

Po násilném potí‘.černí stávky эе роЗ эк 6 hřady cítily schopné 
"nastolit vnitřní pořádek". 11. prosince 1961 b^l-vhl iěen vyjísočný 
stav a tisíce členů Solidarity a jejich přívrženců V*-?, uvězněno a 
umirfc&io v intern \č.:iíca táborech. tec Jiří udržoval i ■ aiále úzké - 
Itoutakty s dělníky. Byl přesvědčen a top, žo jo to jeho kněžskou, po
vinnosti : "Brace kněze, to jo o-der učováni toho, <r> činil Pán Ježíš. 
XCnčs je vzat z lidu > v-psvěcon, aby lidu sloužil. Tyk jo kněžskou 
povinností být vždy s lidmi v dobách dobrých i zlých. Povinností 
kněze jo být s lidmi, když jej nejvíc potřebují, když jsou zraňováni,

tupeni л týrání. Protože kdvž nejsou cb kašo/ana základní lidská 
. práva, když nooicistuja^ svoboda ýjrijavu л ndioru, když j i m  li/é věz
ně \1 zá své přesvědčeni, vždy j lo o utrpení bolest. . j ? „robe tukových lidí V naší zemi, kteří tak trpí, zvláště po or’’mincové noci 
roku 1981. Рос lžu ji, žtívnč nejvíce potřebují v těchto těžkých ca - 
soch ti, eo jsou ve vězeňských.^celách, sanež se modlím v soudních 
síních, kam chodila, abych se sucnstnxl jejich procesů. n



-  17  -

Otec Jivi oyi Jediný kněz, který se těchto procesů pravidelně zú
častňoval. Pociťoval4 -že .jeho účast v souhrách síních je přirozená a 
nezbytná. Yždyň so před souden octli lidé, za ně o se otec Jiří cítil 
duchovně snoluzodpovědný. 'obvykl.s se zúčastňoval procesů spolu s ro— 
dinaýni příslušníky souzen; ch n seděl^s ni'ni v prvaí radě lavic, a tnk 
soudce uváděl do r - zoaků. Pro otce Jiřího byla přitom důležitá ještě 
jedna věc - vězni, když óeg takto viděli, mohli si být jisti tím, Se 
jejich rodiny nejsou opuštěny oratcli a Se jo o ně nostaráno. Uvězně
ní a internovaní dělnici o.sali^v dopisech. Se vědí, So so z.o. ně mod
lí, a gak noc jsou mu za to vděčni a jak gin to vše pomáhá. Při soud
ních přelíčeních navázal otec Jiřívnova přátelství s'lidmi, kteří o - " 
něm dřive^nikdy neslyšeli, ale kteří íiomsno rychle se cb něho zamilo
vali .a počali si jej vážit.

Jeden z nich byl teš profesor IP. omen b 8 z an i. vw ski : "Patřím do 
o’nruhu nřátel obce Jiřího ačkoliv jsme od sobe věkově vzdáleni o dva
cet roků a v naší době těchto dvacet let znamená celou epochu. Avšak 
existují mimořádné okolnosti, кbere spojují lidi so stojnou stupnicí 
hodnot v jeden celek, dxistují však taká mimořádní lidé, pro něž rozy 
dílné životní zkušenosti a stejně tak jakékoliv jiné překážky nehrají 
ž”.dnou roli* Otec Jiří byl takovou osobnosti. Proto také na něj vždy 
my dlí a : jako ;u nikoho,' kdo jo ii velice blízký."

Po 13. pro ‘inci 1981 přidal otec Jiří ke svým Četný 1 'povinnostovn 
ještě další.Utěšoval rodin? uvězněných, organizoval materiální pomoc 
pro ty, kteří byli v internaci nebo ve-vězení, a pro jejich příbuz
né. Btaral se o rodiny, jejiž otcově byli vyhozeni z práče, o rodiny 
3 ■•moha dětmi, a nakonec o každého ? k<lo podle jo ho a sudku nomoo po — 
třoboval. Vodil, co v t« které rodinč, kterou'".! vzal dočasně na sta
rost, potřebují.
Kdykoliv přišel do diecňzního podporného střediska, které bylo - ’ 
založeno po vyhlášení výjinečnéhó stavu, mohl. zp-.něti recitovat 
dlouhý ne zul am lidí a ',"7 imon svávat , co 0 0 1 robu jí — svetr pro jedny, 
kalhoty- té a té velikosti oro druhé, .učené mlíko oro dítě. řodle 
farnP.ru se v těchto místo ch nikdy nezmýlil a no. nikoho nezupownSl. 
Žena jednoho dělníka z hutí vzpomíná, j >.k jednou se mu při chůzi svě
řila, že se nemůže dopl.ititvdluhu. Je‘i manžel ztratil práci, proto
že se -mg-.žove.1 7 Solidaritě, a jediné zaměstnání, které po dlouhé 
době získal, b-vlo t *.k špatně honorováno ? že jo neudrželo п.хА hranicí 
chudoby, utec Jiří se letmo otázal, kolik jim chybí, Řekla tmi o kolik 
se jedná a od té doby přicházel každý měsíc otec Jiří cb jejich bytu 
s "rozdílem".

Při organizovaní materiální pomoci se otec Jiří spoléhal na pomoc 
lidi dobr", vůle , doma i za hranicemi. Ves Varšavě zaměřoval pozornost 
na ty, kdo^n i ton byli lépe a byli bohatší, takže mohli pomoci dru
hým, a vybízel podniky a různé insbituce, aby se starali o rodiny, kdo 
p-y.oc byla nej potřebnější* Do Polska z ač a 7. a přicházet готова pomoc 
ze zahraničí, 'л základě osobníce,, kontaktů a přátelství, byl otec 
Jiří doporučen lidmi z Varšavy j á-.o vhodný a energický leně z a tak vý
sledném tího bylo, že první pomocná zásilka ze Z ..Vnadu, která dora
zila do Varšavy zastavila a kostela svátého 3b-mi-lava Kostky. Poté, 
co byl ustanoven systém církevní charitativní pomoci, farnost při 
ко.'-tele svátého 8tani3laya Kostky byla vybrána jako ottoí centrum 
zdravotnické charitativní pomoci. }>ýLo mžné zde sehnat i zahraniční 
léky a jejich rozdělováním byl pověřen otec Jiří. V několika přípa
dech lidská štědrost předčila řkroy-iné, sklopní skladovací prostory, a 
dokonce efektivní způsob rozdě7.ování, jo.k ho organizoval otoč Jiří, • 
takže - -alespoň jednou nebylo jediného volného místečka ke sklado- 
vání, kromě samotného kostela. Otec Jiří zašel к faráři Teofilovi 
Uoguské ли a dost.-Л od n4j dovolení, že může uložit náklad do kostela, 
se striktním příkazem, že vše bude uklizeno do neděle. Každá zásilka 
s leky táž obsahovala oblečení a potraviny, za což b'"l otec Jiří. vždy 
vděčný* Při kostele Stanislava Kostky brzy vzniklo neformální charitativní centrum.



Balíky a oblečením e. potraviny bylv skladovány v podkrovní : .íst- 
noati, a dokonce i v samotném pokojí otce Jiřího, který se pokoušel 
všechny dary rozdělovat přáno.

>T.a faře, kde bydlel, obával ршго gednu místnost, r o sdělenou sta
rou knihovnou na dva prostory : na obývací pokoj a ložnici, ?,a tou
to místností byla malinkatá místnost^ kde byla kuchyň . umyvárna, 
loto kuri6sní '-boraci výbavě;.! vody šokovalo novo příchozí, ale otec 
Jiří si z toho nedělal těžkou hlavu. I předtím, ne' se и jeho pokoje 
stalo"skladiště", byl tento pokoj vždy re úhledný. líikd*“ j aksi ňana- 
•'el oas pro tak zjevné zbytečnosti, jakými bylo uklízení pokoje či 
*ádn6 zavrčení kleriky. •

Sál nechal ležet no. podlaze a zapomněl i m h  nádobí c. umyl je 
jen tehdy, když potřeboval hrnek, aby mohl vnutit šálo к čaje nějaká- 
■mu unavenému ty> :tu. Dětské oblečení, boty, různé oděvní svršky <?. ba
líky a potravinami, ležely všude. Vstával brzv,. když měl návštevnikv 
Po ranní mši, rozmlouval a n i jí při snídani ve společnosti ještě 
jednoho kněze z tnrnoati.droéiskutovály se nejaov'jší zprávy z měs
ta. Otec Jiří mohl například uvést příběh o duch’přítomné ženě, láte
ří, když zpozorovala, se do bvtu jejího syna vstupuje bezpečnost, ry
chle ukryla Iptíky Solidarity do hrnce a ten postavila na knnna. ?r.k 
se klidně pu :tila a eo licii do marného hledání usvědčujících mate
riálů.

Obvyklo však otec Jiří neměl čas na snídani, natož-mak na řá̂ 1 aó 
jídlo, doktoři z jeho nojbližších přátel mu^boas -ekli, že ořod- 
stavujo nový druh “lidského aonions", jenž žije p- uze ze vzduchu, 
áí.lilo жэ, že vždy bylo něco důležitějšího než já^lo. Od ranního roz
břesku do setmění m Š1 otec Jiří napilno. Rozděloval, léky, staral so 
o dopravu balíků nebo utěšoval zarmoucená. V noci z třináctého na 
čtrnáctého prosince 1932, když mu v časných ranních hodinách vhodili 
do okna bytu nálož s výbušninou, končil práv* ořiprávu vánočních 
balíČlců .pro dšti v blízká nemocnici. Ministr zdravotnictví tvrdil, 
že zdravotnictví trpí nedostatkem peněz, takže otec Jiří usoudil,
Žo je potřebí pomoci, žo je povinností p ' юсi.Vždy zápasil sčasem, dďyž chtěl vklouznout do svoho pokoje, abv 
byl na "chvilinku sám", obvyklo spatřil zástup lidí, mb vší n ■ j 
cekali. .Po počátečním překvapení se obvykle z no -il *r hobroho hosti
tele a běžel do malinké kuchyně zjistit, zds-li oůze navo teamy.», kun 
nabídnout šálek čaje. Někdy so mohl zastavit jen na bu chválí, ute
rů uu stačila к tomu, aby poděkoval přátelům, že mu osmahli dost it 
■o do klerik ví ;! již desot minut zpovídat v^kootelo.^

Jednou se p'if'itii do pokoje a informoval vsoelíny přítomno, ̂ ze^ 
sto šedesát dělníků bylo ráno vyhozeno z práce, on ze jde okonuits 
pořádit jejich soupis, vzal se sebou nějak- konzervy vuze pro ova- 
pad, žo b‘-r je pibuobovali a vyřítil se ven.

Do > oko je Jiřího neustále proudily zástupy lidí : "bid'y priebá-^Z o li — věděli, '9 můj dům jo pro no otevřen od ráma do uaci" . .koňmo přicházelo an i-o lidi, kteří Nepotřebovali bezprostředně materiálna 
pomoc. dviclaázoli, aby si 3 otcem Jiřím po vykl* .dali u podělili se 
3 ním зе svými zármutky . bolest ai. “A to, že jse ' je ch iyal, co 
jsem tfin naslouchal, to, zo jsem občas ->“1 slzy "r ocach? zs jsem 
nimi syvap at i zo val, ztotožňoval -?sem se s jejich potažena a úzkost :.a, 
bylo často víc nu и materiální pomoc."Občas byl .'tec Jiří vděčon, že je vyhlášen malice jna áuaaa, 5T*°7 
to»© to «numenalo, že bude chvíli sám. '«však dokonce ani v doba za- 
k-.zu vycházení neměl čas na odpočinek,pro bože ct^ i/i'. macho noci 
tým, že pracoval. Jen к Raně brl zeolvyčerpán. Šel do d >mu o-ats^e, 
aby si tam krátce zdřímnul. Jediný ii chvílk-ma, kt-̂ r'a bylo позаз v 
jeho talcjrušao-i životě nazvat odpočinkem - jak за» .je-lnou prozradil - 
bvly chválo před tím než ulehl : "Jsem na kolenou před .=?. азп и'ЛЗл, 
a nikdo jiný maní a .blízku."



- 1 9
V ě t ' i n - . l i d í ,  ’ "b é ř i  o ř S - jíž d o l i  s c h a r i t a t iv - i í  mi z á s ilk a m i do P o l

áka, j e j  з-о- '.li j  ako o lo T e ’ia  нэп vbále zavaleného p r a c í , k te rý  1c tomu 
73  эли j e š t ě  d ě la l  n ě k o l ik  o .a c i  u s e d n o u . .Bohem .jo j i c h .  v ě tv in o u  k rá t
kých s e tk á n i ич vuechnv z a p ů so b il je h o  p o s to j  к n i  л а к yioerat> k teré  
•Úovszli.OtGC J i ř í  se n ik d v '.\eptu l, co  d ov ea lx . J-dr.iiXe však p ř i j e l i ,  
o k a -Л5-to  z á v is этгч1 ‘o ro  ř id ič e * o b č e r s t v e n í  a m i ' t o ,  kde by se m ohli 
irmýt a od počinout s i .  C ast • sám pro no j í d l o  o ř ip ra v o v a l a votooí . 
osoba 3 s a ř iz o v  1 mis to  pro nás sp á n i • Dokonce se p ře sv ě d čo v a l o torn, 
z d a - l i  l i d í ,  ke k ber м je  o c s i l a l ,  js o u  sch op n i s nim i m lu v it v  j e 
j i c h  ja z y c e .  Mám v o d i l  ř id i č e  na a i : : t - ., kde budou u b y tov á n i, a pak 
sp icn e  p o s o io h a l do svéh  • bytu  и k o s t e la  s v . S t a n io l  \va k o s tk y ? чЧЪу 
n e p ř e l o ž i l  hodinu заказ и v y ch á z e n í. . 4'dyž n ik l  \dn:í \uita d o r a z x la  v  • 
n očn ích  had in ách , ř i d i č i  m h li sp á t a ;  l a v i c í c h  v p ře d s ín i p řed  poko
jem o tce  J i ř íh o ,  '.nebo s t r á v i l i  n oc  op-léčným  rozh o  "orom.

n ik dy  n e p ř i ja l  j e j i c h  nabídku , že sami p > noh о и л уч'к! ědkou -  tím 
se za b ý v a la  '.o aula d oora v  Maníká, k te rá  ja k  se  zdálo, _bvl schnpon se 
hnat ih n e d . VOím c i  z - s k o l  s rd ce  p ř in e j menší ti b r its k ý ch  ř i d i č ů .  .!?ro 
v ě tš in u  z n ich  ir~to c e s t^  do P o lsk u  by Iv  o maze " j e j i c h  r;< o r ' studním "'.' 
dno s5. dokonce neb 11 mni - '• 'ř íc i .  I ř o s to  však  m ezí ui л i  n e b y l on i j e 
den, k t e r -  Ътг co. o t c e  J iř íh o  n e s t r č i l  ruku clo ohně " o t e c  G eorg ", tak  
j e j  o - z d r a l i ,  b ‘dl vždy tou  o sob ou , k te ro  c h t ě l i  v é s t  svů j n á k la d . Л 
c o k o l iv  o t e c  G-eorg n a ř íd i l ,  t o  b y l i  o c h o tn i s p ln i t  do pan mono • $ím 
jim  n e jv í c e  im ponoval? jnad tím , s jakou  sem ozřo jn o s t l  tó r .co  p ra co v a l, 
svou v d ě č n o s t í ,  p o č í  o j e j i c h  p o h o d l í ,  nebo «nad s у olom p ro  humor a 
bezpočtem  odznaku, a náboženr V "ch  obrázků., z v lá š t ě  své o b l íb e n ě  Cer
no Madony, k te ré  jita n a b íz e l?  Jednou p ř i j e l o  lo Varšavy n ák lad n í au
to  p řesn ě  šes téh o  p ro s in co  na svátolc s v . M ik u láše , k te rý  вс v  Polsku 
.s la v í tím  způsobem, že s i  l i d é  d á v a jí  navzájem  dárky. V p o k o j i  o too  
J iř íh o  se  u sp ořá d a la  spontánní m ikulášská o s la v a  a a i všech n y  přítom 
n é ,  v če tn ě  r o d ič ů ,  če k a ly  d rob n óvdárky, i1 i  z t  >ho^bvli s c o la  vyva

d ěn i z m íry . iTáhlo jed en  z n ich  sň a l s krku z la t ý  ř e t íz e k  s těžkým 
zlatým  křížkem  a n od a l j e j  o t c i  J iř ím u . V y s v ě t l i l ,  žo je  n e v ě ř í c í ,  
že s i  ř e t í z e k  s křížkem  k o u p il p ř i  dovo len é  v (Pureoku, a lo  žo v  t é t o  
c h v í l i  n áh le  p o c í t i l ,  žo s i  o ře  j o , ábyy j o  j  -n o s il  o to č  J i ř í .  Otec J i 
ř í  p o k lá d a l t o t o  g e s to  za c e n n ě jš í  než sam otný dar a od té  doby k ř í -  

.žek vždy  n o s i l .  Mři j e j  no. krku i  v don ú nosu . /Když vsak .jeho t ě lo  
b y lo  n a lezen o  v n á d r ž i ,  k ř íž e k  z m iz e l . /  Druhý z ř id i č ů ,  kterému r o v 
něž armupadlo v z í t  se  sebou n ý ja k ý  d á rek , v y tá h l  z куззу  m oderní 
e le k tro n ick ý  zapalovačem  p la š e  j e n a b í d l  o t c i  J iř ím u , k te rý  z 
něho měl rado ’t  j  . :o d ít ě  z n ové h ra čk y . Wikovnu n e d o v o l i l ,  aby se 
j e j  d otk n u l a donekonečna všem n a b íz e l  c ig a r e t y ,  jen  o r o t o .  aby rji m 
n oh l p o s l o u ž i t . TCocědý, kdo toh o  v e če ra  p ř i š e l  n a v š t ív i t  o t c e  J i ř íh o ,  
musel ob d iv ov a t je h o  novou hr .áčku. Vychován v  ne-m^duém venkovském 
p r o s t ř e d í ,  vždy d ě t in s k y  o b d iv o v a l všechny r a d in o w u . vana le z y  d va - • 
c é té a o  s t o l e t í .  B iskup vz jom ía á  n i  se tk á n í s otcem  J iř ím  po jeh o  ná
v ra tu  ze O pojených  « t á t ů ,  když ř í d i l  pořádný v ý r i c 1: /  bourák. " J i ř í " ,  
b isk n o  potřása l. I-lávou , " ja k  r,os  d o s t a l  к takovému ш tu ?u ' ' t e c  J i ř í  
v y s v ě t l i l ,  že j e j  d o s t a l  darem od t e t y  z m er ik y . “ l i z  žádný z p o l 
ských Ъ i  okapů и Д о з  иa l  t ik o v é  r .u to " , no.-/.bal b isk u p  a pouk azova l na 
vysokou  cenu auta a ne. jeh o  iápudný v z h le d , " ‘ / :1  b w b e  to  auto p ro 
dat i k o u p it  s i  п есо  sk rorriš .jš ih o  -  co  by se v í c e  h o d ilo  pro k n ě z e ."  
Otec J i ř í " s e  z a ř íd i l  p o d le  rady b i s v - p a ,  vždycky p ř i j ím a l  rozumnou 
're i  t ik u .

Čeho <± v á ž i l  opravdu o e j v í c ,  b y ly  rozličné d a r y , ý'-:teré o b d r ž e l  
po 1*5. p r o s in c i  1901 odrazných  l i d í  ja k o  p ro je v  v d ě č n o s t i  za svou 
duchovni s lu ž b u . Všechny b y ív  vy sta v en y  /  je h o  p ík o  j i .  l y l t o  n a p ř í
k lad  k o s ic  gdaňského os :n íku , p o - t  aveného v  r o c e  19С0» k terou  mu da
l i  d o k a ř i .  B yl tam k ř í ž ,  o zd ob en / č e rv e n  'b í lo u  stuhou  / c o ž  .jsou n í —
. .rodní b a rvy  P o ls k a /,  s nápisem  : "V rátím e s e " ,  k te r ý  pro n ě j v y ře 
z a l i  d ě l n í c i  z  kove H utě, b y la  tam t o ž  krásná t a p is é r ie  od neznámé
ho o b d iv o v a te le  a s t ř íb r n ý  odznak, k te rá  b y l  u d ě len  je n  h r s t c e  l i d í ,



- 2 0

kteří se nejvíc podlí oli no. stávce v© varaavskvch hutích a mnoho, 
onoho. jiných. Pravděpodobně ne j cennSjзi se všech Ь"1 růženec, ̂ Parý 
•au věnoval p il.r ký papež Jan Pavel JI«Jako projev úctj aýaanání. ̂

/ ítšina fiotkání oico Jiří ho по zahr cv.xičuí•*i ná.v,j tpvnaky nrobíhala 
chaoticky, jelikož měl málokdy oas no я nini posadit a narušeně ros- 
.ilouvat, av.šak občas, když již nebylo zapotřebí nace zařizovat, -anebo 
vůbec aojoastšrji, když již b*~'lo příliš pozdě к tonu, mbv nóbl vyjít 
ven, posadil se к šálku č\je a rozhovor Tnohl začít. BVuetn jednoho 
takového setkání, když otec Jiří byl tak unaven, že ni p< »ť oíral hla
vu dl-račui, jo dno. z jeho z ahrmičních návštěvnic si všiml л n kolika 
děr n j e h o  obnosonór.) svetru. Obrátila se з otázkou na jednoho jeho 
polského přítele: "áío nonúžete pořídit ,svánu knězi slušný svotr?" 
kalněný nes puzorno podiv >.1 a vysvětlil: "kobo jsem so jiz vzdal. Kdy
koliv j.ue.m mu ně o o dal x vždy se nu podařilo zařídit to tak, ̂ že se se
tkal в někým potřebněj; in o. dal iu to." ětoc Jiří si prchlažol loket 
a řekl n nřokvp.ponD.ra: "fr ano, nitě pravdu, j au v n on díry." Dokonce 
si toho drive á.úi copově i null. Mkoliv se o cokoli^ via г tni ho snadno 
dolil s druhými, bylo těžkán okclovn přesvědčit i oj, toy n «co při
jal do osobního vlastnictví. Vždy no iií voliče sešlepené boty, na
vzdory bonu, že <r každé dodávce byl-»’- boty určená výt lovně pro n ’ho. 
Utec Jiří to vždy zařídil tak, ěe nu byly buj, pří li.'? "n lé", nebo na-
0 pak "vel ke" a to presto, aby jo mohl áit j inéuu. Ho-г/ pár bot přijal 
jediná! tehdy, když se m  g*©ho boty již zcela rozpadly. Pak kupodivu 
velikost nehrála žádnou důležitou roli. křítellvm •, která jej jednou 
ve Varšavě navštívila, oi_povšimnula, že o všechno aři cVzi zxkopá- 
vá. Vysvětlení bylo prosbě : když nadešla doba, kdy si o>rl nucen '‘Vy
brat nová brky, byly při ruco jenom sandály dvou velikostí a oboje 
byly příliš Toliké. Konohl pochopit, žo jeho přítolkvno z toho dělá 
takovou vědu, a nakonec pa.vrhl, že by -jo .«lehl _ zkrátit tin, že b'fr z 
nich kousek odřezal. Posies© slámo rfcnš přislíbil, žo bud.© nosit 
správné Simio sandálů, když au jo pošlo. 7,a dva Лп^ obdržela z V аг- 
šnvy krátkou »právu s "o ./udály jsou již v provozu." Vtec Jiří vždy 
Spnll 0liba

i/o vyb.l i'co ní v/jívaoč. L.dao stavu, kdy nedostatek p-travin byl velice 
kritický» přivezla nákladní suta pro ašj též balík potravin. řidiči 
-'•šdšli o tóra, jo,к je Jiří oohoatinný, a nechtěli ho obtěžovat, a___tok 

ní tli jeho pozváni а рапе přinesli b .lik я p-> brssrinumi a složili 
joj ua podlahu doprostřed aí stnosti. Z л půl hodiny poté tťkčo nři-
001 na návřít -vu. Otoč Jiří rozbalil balík a dal z u"\-> náMtěnnaakvi 
konzervu. Л to ne opakovalo no celou dobu, dokud so balík nevyprázd
nil. Vě® ne to néáío před očima přeкvaooaýc h řidičů, fitojný osud
potkal krabici j: syaraiíi a jablky, které M y  zaslán-/ otci Jiřinu 
ic Vánocům* К v kid, kdo přišel v ta době к -V'nu, 'os tni ňi příchodu 
jablko nebo oo.ieranč.
Při rozdřdování d-.voá z podpory se otoč Jiří vždy řídil zásadou, -žo j-e 
lépe dat devíti 'aopotřobvvý-i, u.vž jd-oítnout jedu. ho, kdo pomoc oprav
du potřebuje.

íh.vzdory to.au, že přov-žná většina jeho setkání s návStěmílr/^ zo 
a a h n i  čí b M n  jen letna, navázal okamžitá, '.lo trvalí ni átelství. 
Sasto se stáv ÚL jejich duch 'vnim rádce» a pováhal ji-д řg'’it rázné 
osobní problémy.Otoč Ji.ří byl věrným přítcioc o velkou představivosti 
Jpckaoú яэ zeptal svého přítel©, co by chtěl od něho к Vánocům* 
jakou p»’Iskou vánoční ozdobu" f znalo, od poved. O něco nazdsji, t shoz 
dno, o.einasl otec Jiří kr .bicí Máanýcu skleněných boulí n /vano žna 
strsmeček. Byly ozdobeny polským národním syubolen ~ červenými a 
bílými orly* Ji.uý přítel, který odlétal z Polska, oe r/zhoďl p° dlo\i-- 
hon’ váhání, že ni nevezme с cepou oimiaky a letáčky áiola.laritý z mba- vy, žo by b'd zadržen při celní kontrole" a že b-̂ лц a .nřížtě úebvle 
dovoleno'navěívit Polsko, htci Jiřina zavolal ještě z letiště. 3yl 
zklaraán, neboř otec Jiří \ebyl dona, což b~lo překa^nující, nretošo 
V tu dobu ksoučíval í-ši svátou, ýávštšvr.k v ř i  již nast sreit Co



2 1 -

letadla. _Td-*g ofotil letištní hn:4>vu, salechl náhle snataý hlťm, htc- 
тгл jo5 volal jnanem. CVos se osýv .1 c horní terasy. T4>U1WTL vaWAru 
a spatřil otce Jiřího, jak >o. a:ĵ -./.ví. a \yr2ývá ,io.i, aby nšoo upurs-- 
til na v.au* Jnhnile dotyčný uptt.-fcii. na sscvi pas, loondl uh n \1 v y,A~ 
pití. O'1*'.mat: šoliricvriky # Toby i vetší no". čtvrtina no otu* řo, to чТ> t o ó 
Jiří so dostavil a letiště a tív.to darken, zvyvanaXo,мйэ so nusolv # 
no chvít cast ranit jiným 'n"s л.л při mši sváto a uěV i svn íi pí ̂ sloučil vav. i 
svátou v jiný čas. Oisí nňvš to vnik mávni a iUkovnl а o p.ri mhtyn od— 
ia'~e •: dolvuvcity 1 7'щз v;.: to unii do letadla.
' d t пег rola Uýíb se jíš otec Jiří -.ethával a cizinci stále "ano. 

7i сл vřít -.bivaí práce sa po- uxlu přeorientoval na ovaci ji noho pruhu» 
ačkoliv зе u-vAle velni за-' inal o táboří ‘.lni о- '.юз aro "ave lidi" а • 
v.kbivno ní a pomáhal« racial rucnú zájezdy, а ’ ̂  lote rohu XOc.Vj- dohoní 
се а о г у а ■ .> i no val v Gsvetiai 1 rbní )rázd.niny pro strádající rop i vy.
'Z jeho iniciativy byly r̂yo. • > i ?, o vany svlá.řtni v t í olávtcv. kurzy pro 
pracující při iamícn kostole, kbere p \j edJí'"v»\l*«‘ o sociálních ot'y,— 
hic a o hlediska učení kat ilichó cir'rvo. Tvr.y byly rtpd.iy ̂ pod _j\'î no'd 
"University pro or \cnrici". IV to kurzy byly hejn Ó 'ahvŠ boveviny á. Uni
ky, сой otce Ji Tíh .o v 'lice tasilo, bn\l > celé síti po<’ ob ty oU "uni
verzit” v celo 1 ti tni-1 \i”ří t'ru, jež r> rasovaly na arinciou kvasřan- 
sk-Va děl xiô cých usivé r-sit, jalo 3 došil bšhew ЮТ. svatovi vátký 
kardinál .štět an l.yez*=ni*jki* Oto a Jiří &■•-! nřenvědčen ..> tou, šo tvfco 
kurs^ jsou neob -tné h tonu, aby, aby splnily viozory, leberi* vytvořil 
abáten viseny vsášl óv.cí systém. '’.Par..vtn* to na to, .' o pause vs/či'— 
oi lidé *ло*ао« j o&nou v Ьу'лглп ičd r/řodlocít altor vra lvu t > tulí tni Ti*» 
p■•litic*:ěnu iiyBtav.iu’1. říhá"il ::bwlarb’.Td..

4

Г  , ii 2 Э 0 X .. IJ). A
11 Mučit o bjfc mocní pilou víry, 
nu ite b -t яooni silou naděje, 
mučíte být rvaní silou, líchy*
Láska r • ® c *. 10 v^dr š í.
У Ar od 1 vru r-3-iuieČen.c,ví li*li je povMAn 1: 
ví to act ví, vítězství jehož se dosáhnu .pilou 
nade jo a l&fíty, sile» -ргпляЗ.у, svobody a 
,pr. ‘.věci Inoyfei *"

/papež Jan Ъ х + e l  TX,, Tír-ahov 1 9 0,5 /
11 Vady 2 Í 'taňte n lide-i* Jaho^ 3 0 jich pastoři se snažte chránit svou 
een a naší snolcírnou c<>.' rc všeraoet .a ní*4 dy nozanomoňte, še jste 
Poláci*" / Orcibivlmp \nt-ni /

" Jvue po,rel-Vai h t i íx , аЪ‘ юЬ/п-'. hlásali ;prav šu« 
jy.ia povol lni být a plyn rv n žiratera svhďty 
pravdy. '/'o cn.lt o pravdví a pr плЗ.а vás osvobodí."
/Jan d,32/ Ьцо.ио ýopni pravdě. "

/ etrc Jiří ^coioluochu, říjen l'-'32/,
Yýji ?ečný stav byl vyhlášen v propláči го1пд V 31, ;4talo se to v 

noci 13* pro.-.ince, a hrlyž došlo 1c avoanňní ti.oíco clenu ViolidaritT 
a jojich přivrgonců, otec Jiří věděl, žehnej důlocitej š í ze všeho,
©o váže Tcnšz dát, je duchovní pomoc. lír от; § uatoriální. povoci а П:Л  
ni, cohládá otec Jiří z\ mjdúlešitojší se йп oběti vy jireonoho



2  2 -

sb::.vu modlit^a předkládat .jejich utopení'Bohu, a to také koral, 
v soudních. síní cli, kam chodil aa procesy s varšavský ii kutr.í.ky, při
šel otoč Jiří no. myšlenku, že by no 1 sloužit zvláštní iSo svate зо 
uyň zněné a jejich rodiny. V konto případě šlo o jo dnu z п -э j dokonal c .3 - 
šách forem modi, it by, kterou Boží lid múzo nabídnout Otci ni ech lidi 
a n-árodů.t -Теjich oběti mohou byt též obětovány Ježili Kristu, takže 
3ůh je může proměnit v požehnáni. "Husíma si bit vědo ai, žc nesmím o 
promarnit toto obrovská břemeno národního utrnsuí, ale v pokorné a 
ďůvorvpluó modlitbě bvchom 3 0 moli nabídnout Bohu. 1 nohám Kristo
vým vyteklo přilij mnoho krve, bolesti a slz, než nbvehora nedostali 
jako dar nazpět pravou svobodu, spravedlnost a lišku. ’1 /Vtec Jiří, 
ile za vlast, listopad 1 9 8 3/.

V lednu 1962 byl..’, mše svátá sloužena v rámci « státních boho^lnžc" 
op Sto váných za vlast, b .k 'jak to bvlo zráčen v ко tele sv. Stanisla
va Kostky ještě před vyhT/senlm vljj.mečn ’to stavu. Pri této příle
žitosti otec Jiří ořédnosl p umí ze GvýoV vlast on eckýcli pr- kiIu v " , 
které mu vysloužily ‘úctu :л uznaní mnoh/ch, .jo..o však dovedly к nuced- 
nictví. Jdouzo jedou m"síc po vyhlášení výjimečného stavu, kdy trošt 
smrti visel nad každým, kdo 'rr pronesl "proatistIbui výroky*, otec ̂ 
Jiří výnosová! avé promluvo touto rozhodující větou: "Protože vyhlá
šením v}~] к léčného stavu nám byla odňata svoboda slova, dovolme hlasu 
svého^uvědomí a srdce myslet na ty naše bratry a setry, kteří byli 
uvězněni." Л po této větě následovalo tříminutové mlčení. Podobnou 
mši svátou sloužil o mksíc později, a od dubna 19 32 se m'o svnté^zr. 
oběti a trpící výjimečného stavu staly pravidelnou součástí njbo.žons- 
koho života v rjoho farnosti. Uše svaté.' sloužené m  л lední neděli 
každého měsíce, přitahovaly stále větší njčot lidí a .bále čnstýji 
byly označovány názvom "nšo za vlast"•

‘.fě o b to  b o h o s lu že b  se z ú č a s t ň o v a li  l id é  v še ch  s  > > ločea sk k ch ^ yrsb ev : 
p r a c u j í c í  i  in t e le k t u á lo v é , ^ s p is o v a t e lé  i  u n iv e r z it n í  p r o f e s o ř i .   ̂
s la v n í  a známi P o l á c i , s t o jn ě  ta k  ja k o  l i d é  neznámí , m ladí i p k ř k  

ýje.ršavané i  l i d é  zo v šoch  kou tů  Polska® K o s te l  b y l  p ř í  l i - :  malý na lá j5 
j ;s j : 'J . d e o o t i t i s í c o  p řítom n ých , ta k že  l id é  z a p lň o v a l i  p ro  vtorné nám ě
t í  p ře d  k oste lem  n e d b a jíc e  na p o č a s í ,  d-še s v a té  za -v last b y l -  o l c u -  
2ony v  moha k o s t o l í o h  po ce lém  ikteku, a ta k  vyvstá vá  o tá z k a , co 
b y lo  ta k  z v lá š tn íh o  na boho livžoách  s lo u ž e n ý ch  otcem  P op io lu ssk or :?  
Během b oh oslu žeb  no j  l e p š í  h o ř c i  r e c i t o v a l i  p rá ce  ne j e r u ' o vaně •; š í  < h 
v rs l i t e l ů  a básn íků  země a všech n o p e č l iv ě  v y b ír a l  .. áa o t e c  J i ř í .^  
L id é  n i ta k  znovu p ř ip o m ín a li . d lo u h o t r v a j í c í  .u trpen í své země v d ě 
jinách, ale též odkaz předků, který je vybízel к tomu, abý se nik/'r 
nevzdali btó spoluzodpovědnosti . za dobro národa. Lidé -̂i p HeouVli» 
žo to b"'l.a vír která posilovala jejich předky a .nedovolila^ ji , _ 
aby se vad. cli naděje na křesťanská a svobodné Polsko. Přítomní raci" 
ťovnli, že atmosféra během mže sloužené, otcem Jiřím je nanro ;to jo" 
dinoona a ša jí lze jen stěží popsat. Syla slavnostní a přitom у  / 
tvářela mezi přítomnými pocit bratrství, všichni pocišo"ali a >ďa°- 
3 druhým, avšak zároveň ai každý uvědomoval, že jo oáuze nepatrnou 
částečkou něčeho vše oře,Cahu jí čího. Jeden z uč astniku ořir ■>vi aval 
bohoslužby к středověkvaa tajemstvím /mystériím/• ý/e starobní rch lýř 
turyiokých te:rbech se zdál být ukryt smysl polských dějin a li/S ь- 
uved .v iovali podobnost života současnech Poláků se životem prvních 
krostanů.

"Bohoslužba jsou proto tak populární" ,. -vysvětloval obec Jiř5_, л 
"že pojímají do sob o všechny, kdo trní a kterým je křivděno. Lidé 
sebou odnd io jí vědomí velké sounáležitosti a jsou povzbuzeni v p ů "  
ji, že dobro zvítězí uad slon. Poznávají, žs nejsou sani ve svém, 
utrpení a těžko.'-těch, že jsou ti íce a desetitisíce Poláků, kteří, 
r>• 1 yííloji stojně jako oni." Lidé přicházeli, aby modlitbou, з->ustá
ním zpěvem a solidárním mlčením přednesli s v o u  bolest Pánu Золи, 
ale t ik2 proto, aby vyslechli promluvy otce Jiřího. Jeho pr émiu yý 

j viř •■vaty touhu 11 po Bohů v obtížných a bolesti jiných ^proble- ec-ý, 
feně" a přesvědčení, že při vydáváni svědectví pravdě cí?ke"r ne ý-'-"



- 2 3

zůstat neutrální tváří v tvář nespravedlnos bi n lidskému utrpení, 
ále musí se stát prvním ochráncem utiskovaných.

"Uení to muse hierarchie", věřil obec Jiří", ale miliony vařících, 
kdo v ne jširším slova smyslu ztělesňují církev. Když 'sak tito lidé 
trpí a Jsou pronásledováni, církev také pociťuje bolest. Posláním 
církve Jo byt s lidem a podílet se na Jeho radostech a bolestech." 
Jako současný mučedník Pana Ježíše rozuměl otoč Jiří svému povoláni 
zcela konkrétně : "dloužit Bohu znamená hledat cestu к lidským*srd
cím. Bloužit 3nhu znamená mluvit o zlu Jako_o nemoci, která může být 
vyléčena, bude-li přenesena na světlo. Sloužit Bohu znamená odsoudit 
zlo ve všech Jeho podobách" /mše za vlast, březem 1985/•

Otec Jiří Pooieluszko strávil mnoho Času na^ořípravě každé pro
mluvy . Seti mnoho, ale co b~rlo Ještě důležitější, naslouchal lidem.
Jo síval vždy s sebou mal.ý zÁoisníčok, kamkoliv šel, a do noho si poS- 
livě zapisoval zkušenosti osobní s lidmi, s ktorými se setkal, pádné 
výroky, anebo i Jednotlivá slova, "Když^si myslím^ žo Je něco px\nv- 
da, říkám to ve svých proval umách. protože cítím, ze by to moli vědět 
i. druzí, abychom se za’to všichni modlili." Bvé přímluvy vždy před
čítal dělníkům, aby se přesyř'cil o tom, zda-lí všemu rozumí. "Když 
tomu rozumí dělník, porozumí to .u i univerzitní profesor", říkával.

Když otec Jiří oromlouval, zavládlo v ce
len obrovské.-, shromáždění naprosté ticho. Jako nadaný kazatel nebo
jácně hlásal qyšlenky, let ore se druzí neodvažovali nebo nebyli 
schopni vyslovit. Jeho řeč byla plná síly, ale nevyvolávala v poslu
chačích nenávist, vedla к lásce. К oroblé mm dob-r hovořil odvážně a 
přímo mluvil o "národu terorizovaném vojenskými 'lilami", o rodinách 
odloučených výjimečným staven, o "lidech zatčených a postavených 
Před soud, o lidech, jejichž jedinou vinou bylo odhodlání_zůstat 
verni ideálům solidarity" /mše za -vlast, duben 1902/• Zmiňoval se o "snahách umíořovat zdravé lidi do psychiatrických klinik" /břozen 
1983/, o bití a špatné lékařské péci, jíž jsou vystaveni mnozí vězni 
v internačních táb -rech rozsetých po colem Polsku", а " o mnoha 
Kainových zločinech" , jak tomu bylo i v případe devatenáctý ýetéb.o • 
čohoře Przemka. ktereho zavraždili příslušníci tajné policie” v květ
nu 1983. htec Jiří se zmiňoval o"lidech, kteří ztratili práci nouze 
proto, žo se nechtěli vzdát svého členství v Solidaritě", a o "uči
telích, vyhozených z práce, protože vštěpovali do myslí svých žáků 
opravdovu lásku к vlasti". Také hovořil o toл,že "hromadné sdělova
cí prostředky jsou užívány к pomlouvání těch, kteří, jsou vo společ
nosti váženi", o "tragickém utrpení dětí, jejichž rodiče^jsou^uvěz
něni anebo se mp.sí skrývat, neoddiskutovatelném psychickém otřesu, 
kterým děti trní tTráří v tvář brutálnímu zlu a nenávisti." /mše za 
vlast, červen 1-982/. "v5i svědomí zatíží tito sirotci výjimečného 
obavu?". _ JVe svéch modlitbách, se obracíme к bob4, Pane Ježíši, jehož srdce by
lo proboděno kočím z-rukou hříšníků, jehož srdce trpělo tak mnoho.
■Tys” byl též dítotem, a ačkoliv jsi měl nebeského Otče, Bůh určily 
aby svátý Josef byl t r m  pěstounem žde na ze ti. Jako drtě jsi trpěl 
a byle nucen ooustit svou zen, neboř Herodovi vrazi tě hledali. Je ti 
tedy blízká boiest dětí, jejichž rodiče se skrývají jako zločinci. - 
ačkoliv jimi nejsou, rozumím bolesti dští, jejichž rodiče jsou stá
le ještě v internačních táborech a vězeních" /mše za vlast, Červen 
1982/. Otec Jiří Popisluszko neváhal srovnávat utrpení Poleká, s utr
pením Ježíše na Kalvárii : "Soud nad Ježíšem зе ječte stále koná.. 

Kristus je zrazován bratry. Pouze jejich jména} tváře a data narození 
jsou odlišné. Metody se mění, ale soud nad Ježíšem nadále probíhá. 
Všichni, kteří znásobují bolest a utrpení svým bratřím, bojují proti 
tomu, za co Ježíš zemřel na. kříži. Všichni? kteří se nekoušejí stavět 
na lži, kdo se rozhodli его polopravdy, snižují lidskou důstojnost, 
tak melice drahou samotnému Bohu, se ;odílejí na tomto boji. Jak veliká



podobnost je dnoa naci krváce^í-cín Kristem n 0.2.36. nos castao:л. иг- íí 
Naše zem& Jako Kristus n'. kříži, ?:rváci so s^ch ran. To.j\ n-no-̂ e 
rjsou zb avováni cti .2. d-.-. sto jme stí, jsou ponižováni a ̂ Jco sraženi к 
zovai. TCrirstuíí byl ukřižován, vlastnxmi kraj a vy, vo vlnstnx 3 3 ni. ?)nea 
j«ou na<51 bratři také zabíjeni vlav/oními lidu. Kola5 to kří §ů, kte
ré neeo naše vlr.cb bychom nohli vyjmenovat. Г?зп nejvotca spočívá y 
nedodržováni nejzc.klaďuějsích lidských práv.•.Zesnuly^primus kardi
nál TJy nzynski vyjádřil tuto skutečnost svýii vlasfc-пэ.аг slovy tvhrto:
11 Zákl.vlcua každého společenského pořádku a podeíokou^k t-; u, aby na 
celém svčtě zavládl mír a pokoj ve a vodo cl každého člověka, v r >di ~ 
a..ch i národoch, jo rospoktov-Val z Vkladních lidských práv. kdo orá
vá na pravdu, svobodu a uorave-.lib.ort nejsou respektována, t vj není a 
ani aooůžo vládnout mír. do j ;rvo musí byt tato nrura reRnc'rtovana a 
• teprve pot on jo nožne sp -lodní vytvářet mír. V паза яеух^ао jo >u lid- 
s..:á" práva ropooktovína, protone tisíce lidí jsou stále j o “té v tábo
rech a vezeních. Mnoho nepravdivých slov je siřeno hronadný ii sď-lo- 
7.3,0 i ni prostředky a apruvodVaost ne ni respektována. Je křížen nro na- 
'i zem,’že cizí viilo po léta ae sníží zbavit lid Boha - zvliSte vlá
dá a infikovat jo icLooleyií, která noná nic apjlooneho c tioicilo- 
teuit tradici křeařanrjkou na..oho národa. Jak se nekuo múza d >ru5.".?.t - 
cituji zemřelého pr íuar-io — že lolsko, ktoré žilo deset století vo 
světle kříže a av.ín^elln, ae zřekne Krista a, z'.vrhne ^vlascní kéec - 
íránskou kulturu, vylivávenou .po staletí, zakotvarnu v 5i'ctě jeé.vt - 
livcú, rodin a národa jako celku? ".linovaný ateismus, boj oroti bo
hu а v3o.nu, oo .jo božího, je boj on oroti velikosti a dueto jnonti člo
věka. Slovek je’ volký, orolí ožo у »wbě nose cl г-.sto j ao <t božího dít o to. 
Jiným křížen, 'který na nás doléhá, jo nás nedostatek pr .vdy. К nři- 
rozonosti pravdy patří to, So vyklel "va světli, avžak^.jaké úzkostli
vé a plánované pokusy ji skrýt, se tu ob jevu jí... Ořeší 1 kyíže-г je 
též nedostatek svobody. Kdo no aí nvobvla, není líska, není př' teti tví 

nozi clony rodiny, v národe a nezi národv. Nelze nil o vat u..v j  
vytv-úřot к n 'ко au vztah silou, ‘.One čni člověk jo více n.řístupný П а 
ев no is nívilí. .ťolúci n .Mohou b;*t získáni hrozba i. t. statečnost us
ní skryta vo zbraních, j :.k zesnulý primas řekl, rulo vyhází 2 0 sr-Hi . 
Každý a nás zde nyní stojících, by mohl vyjasňovat n окопеonen řadu 
křížů, které - on nebo рцл - poznali enobne nebo jako svědci,
zvláště v iosleuaioh deseti mašících, měsících neuetálábn násilí, ba л 
' jho strachu a nejistá budoucnosti.“ /něo za vlast, září lp.12/.

Otec Jiří PopišluDsko. podoV\ě j лко staroz екоппз. nrorok, nováh«*.l 
oslovovat úřady přímo * '\.7á? od hledá cestu к jednotě a ke spolu y 
práci, ale tíž Žádá záruku, žo uobudo opět oolvoden? že jo''.o -úsilí 
howjdo nazmar• hlodá komoro iiw bez toho, žo o T̂ k■•.patuloval, že by 
zup:,.cdaotil sv í ideály, svou touhu a víru v lepší o. s у slupiněj :.í bu- 
■ doúoao-.it1* /-lže za vlast, o řez on 1 9С5 /.

Nabídl úřadům dlouhý а o Klrobný nástin béra at, které se vztahují 
ко a :»ířcmí : аТ}срк6 ponižování a boz; .oonost ? lrtorř ii denně trpí tak 
mnoho lidí, uoslouží smíření, boudy nad te-ia, kteří byli do xkoatic-- 
kou cestou zvoleni za zá.séupco m o u  jících, neslouží ciíření, d-sděl- 
vání rodin neslouží smíření, stejně jako to, když děti je ,i\ nucen" 
tak dlouho čekat na své uvězněné rodiče, ž-vóy na návrat stých тат-'-е- 
lů, na své syny aidcory, Sátahy na lidi vracející se *>зко; ně z
bohoslužeb, neslouží ussířeňí, stejně tak jako do a-"istrace ozbroje
ných sil v ulicích nedaleko kostelů, kdo so lide 'odii. .Jrsíření no- 
slouží státní "usnesení, že aktivista 5 olid-arity, vst o ?.ní*-li к  no - 
,vých odborů, dor.ta.no se. panáci dvjnásobná plit, -ale ton, ěrterK- z'" a ta
ne věrný a varnu a vědomí, budo převod-en do .j it 16 továrny na opačné 
strano tfuršdvy ♦.. '/'ech oy tyto koiardy na lidoc v rusí hj"t napravo пт 
a poté zaeednoa.e za stůl a ^.ůra.ímo se nalézt saol„čncú coctu• Jo ' ;.з5> 
nym cílem nechví jo us čířeni, pros horující zorně a respekt vv šni. lid - 
ské dú to jo octi. haše ruce jsou připraveny **e sti.cri n_. značeni.



usoířerí v • '•uchu iis’ry, ala též v duchu spravedlnosti, лп.с brod
pěti laty svit^ htec í ХЛзк-л n vhřj eviotov-xt be z vspravedlnosti f lie láska SpraVCálUO°t p řerŮStá" . / ISO a.\ vlast trasou X*»/*»/ • M Spravedlnost z lanuaá přiznání ''rava or i kužd&h"' joamtlivoo, P'.í* 
znání s prave dl iv ě odměry за výkon \.\ou uříci л život bozs strachu* žo bud o prcoužtěu. či přeřazen za to, je zastaví odlišná straovisko na 
to, co .slouží íobru národa . S p rwedlno'-t znamená rovnost v*oca obča
nu před zákonem. .Každý m u d  чи за být nezávislý a nesfctcumv.. .hnraye- 
dliii./ st zrazen.*. .iít ucívo o<? no věda t xr\ nemluvy, které no v rrsleaníoa ník;likл týíaoch obj^vily vj sdělovacích pmstsu.doxch oroti booiu 
Ualeoovi. -Vor a vodí mat zna. ic \á or ívo ír. z'.ložení noз.;.vísl^ca odboru * 
a ua zalomení skupin, kw ore b"'*ly slíbeny za výj í ‘ЛО onoho stavu# uWft' vodlnont t íž zna.laná právo pro íladé lidi* aby aohli ztvárňovat ayu j 
život podle vzorní, která si sani zvolí,a no toch* které jivi vnuduji 
úřady*. ipravodliio t z,x.\ncná úplná osvob- zení od 1 bločinil"/ která byly 
on ic bány proti nařízení a výjimečného stavu. Zva л nuná nápravu všech zel, 'zvláště pak morálních. Znamená veřejné pro jovnaýýsouhlas n do
hodou, zaručující, že lide uabuánu znovu podvedeni a žo současnu doba, v niž budujene r v o u zeni, nebude opětné sněnčna v dobu ohyb a 
úchylek, žo nv.túhavá práce národa nebude promarněna" /..lže za vlast, 
згреп 1935/ * . 'Uvažuje o m u č a m ý c h  problémech, otoC eopioluuzko во Vždy do Týkal širších hledisek, které do sobe zahrnovaly takové prvky, jako je 
noc a vláda? spravodlnv?t a z'kladní lidská práva na eVtboiu, nezá
vislost a d.ůotojno yfe• Byl ořosvSdčon o tor , ze problém^ Polsku vy- 
věr xly s ně silu mho vyloučení Boha з.з s o- >lečensk6ho a politického života a z toho, žo výkonná moc ve státě popřela křestanskou morálku*

©  o

vo své pro .luvě k.* dni ..díru svaty otec Jan Buvol 11. prohlásil: < 

“Vládal ut - znáno uí sloužit* á o jdůložitč j;/’i zásadou pro ty, kdo vlíd- 
rnu, .iělc, Ь-v Ь r't líska к tě .i. ’chorým vlídnou# á kd-oy to nu skutečné 
tak b-*lot kdys-"- tuto z a k l a d m  kře a t vnuká pravda se stala součástí 
života, k d y b y  ̂ю с  uznávala 'morální zásady, kdyby křestanskí morálka 
vytyčovala principy vládě, j xk jiné by byly пазе životy* Bohužel r • 
jeme svědky tyr ansVých vlád, ledě a tyk з obývat o 7. i se dá jo formou pří
kazů policiэ"/use s\ vlast 1932/.

""•loto j.s ju základní ryey zákonné vlády ;
1 , Vláda musí hrát služebnou roli vůči národu*?, Vláda nucx^vžáy sledovat >r .vdu a spravedlnost.p 0 Vláda by mola vytvářet prostor pro slastný život его všechny, má hledat způsobyr jak uspokojit všechny, Ъчя jakékoliv formy donucovaní o

Vl ída,která nodio v,v.u.jo jinými p.voutředky 4 uskutečňování své pa- little než dynucey-áiaío , není vládou# ale rouhavou uchvátit alkou no- ■ 
«i n lid6 jí o ).křížení , jsou v roli odzbrojeného a bezbranného člověka, stojícího proti ozbrojenému lupiči, i i k/yby takový člověk 
5 - 1 tak nqylirry a svátý jako samotný Kristus, nic ’>-u neaiůžo pomoci, 
,nUje xo Пх-.ооз'nstvl# ani or Ivo, ani ícráVaí zásady, icřik í bélův jen 
^..bičuje zuřivost jeho bratra Kaina . áe пп'екз očekávat nic dobrého cj lidi, která, norespelctují ^asi dúctojuo ,t nebo svobodu" e za vlast, s m ě n  lýá-á/.

"vtec Jiří Často ořimninal e v ó  poslucliačůu, že avebodu Bůh dal JlcVŽéca dare : a se její pošlapávání, zvláště svobody svedení, v sobě obsáhaje odpor vuci samotněnu Bohu. " Д 4?, ©a Pán Jpžíš konal, bylo s. nlřeno^r tonuř aby lidé pochopili, zo byli štvořeni nro svobodu dítek Báních, n a  .stvořil clovska ke svenu obr.aau,' t..kžo je svobodná* /V5Ů pripa'Uv nebo Odmítnout>rs/eho Stvořitele^ láska bv nebyla 
1 'pikou, к -.у wc ho i к m  byli nuceni. Odzud tedy -ořil lo to v ..-like



2 5 -

voškeré zotročeni? №oc existují žalář ? -Je mnoho noviditplných ža
lářů». Jsou žaláře, do nichž se lidé rodí a v nichž umírají. Jsou 
žaláře systémů >.stnílcfcur• Jsou žaláře, které vězni noje.letělo, ale 
chtějí *3-0« - činí si nárok na lidského ducha tin, že ničí vnitřní 
svobodu* Ólověk také vystavěl žaláře z cihel a aalty л obehnal jo 
ostnatými dráty a yvookými zdmi. A ačkoli takové 5 'láne jsou občas 
zapotřebí, protože srsten Božích hcdnot byl porušen člověkem,^neměly - 
by být; používány к věznění těch, která .oysli a uvažují odlišně a hle
dají dobro zóně jiným způsoben" /mše za vlast, únor 1933A

Když otce Jiří odsuzoval zlo, mluvil proti názorům propagujícím 
násilí a odplatu a ukazoval na Kristův kříž - "znak vítězství dobra 
nad zlom, života nad smrtildaky nad nenávisti." Během každé mše 
se modlil nejen za ty, kterým bylo ublíženo, -ale také za ty "kdo 
způsobují lidské utrpení, úzkost r. strach", za ty, "kdo znásilňují 
lidské svědomí," asa "soudce, kteří místo toho, aby representovali 
spravedlnost9 nemají odvahu odporovat lži přotvářco", za ty, "kdo 
slouží aespravedlno.-íti", aby Bůh otevřel .jejich oči a pomohl'jim na
lézt a přijmout pravdu.Nebojujte prostředky násilí. Násilí je znamení slibovti. Každý, 
kdo ňe-fluzo zvítězit tím, žo by ovlivnil srdce, pokouší se zvítězit • 
prostře&tcy násilí. Ilejus 1 ecati 1 ojší boje s trvalými stopami \yději
nách jsou boje lidských idejí. Nejméně šlechetné ... krátkjdecbé jsou 
bojo vedené násilím. íiyšlenka, které ke svarnu životu potřebuje zbraně, zemře sama od sebo. Myšlenka, ktorá vládne jen použitím násilí, jo 
žalostná. MyŠlonka, která jo pravdivá, vítězi sama. Jdou za ní mili
ony" /mše za vlast, prosinec 1932/.

"Bkrse Kristovu smrt a vzkříšení stal se kříž - symbol^potupy- 
symbolem odvahy,' síly, pomoci a bratrství. Ve znamení kříže objímáno 
J,io3 vše, co jo v člověku ne jkrásně jšího a no jmenně jšáho. Ckrze
kříž přích.izimo ко vzkříšení. Není jiné cesty. A takyndše kříže у na
ší zorni, naše osobní kříže a kříže našich rodin, musí vést kyvítěz-^ 
Štvi, ke vzkříšení, j ano-li spojeni s Krist эта, ěrtorý nad křížoví zví- 
tězii^/mse za vlast, září 1982/.

V postní době, v roce 1932, otec Jiří řekl: "dechl svátý týden a 
Velikonoce se stanou časem modlitby pro nás, kteří pozvedáme kříž na
šich utopení, kříž spásy® A pro vás,bratři, ktoří skrýváte to^jak^ 
pykáte za nenávist vo vašich srdcích, mehř- je to čas zamyšleni 
nad tím, že násilím nelze zvítězit, i když jím lze^dosáhnout dočas
ného vítězství. No jlepší áúkaz mávám v Kristově kříži.^Byl také tehdy - 
nenáviděn к vůli pravdě. Ale násilí a nenávist byly překonány^Kristo
vou láskou. Buclne silni láskou, modleme se za své bratry, kteří blou
dí, bos toho. že bychom někoho odsuzovali, ale odhalujme a odsuzujme 
zlo. Modlena se slovy, kterů-mi se modlil Ježíš na kříži: ^Dtče, od
pusty jim, neboř novodx, co činí^/Luk. 13,24/ Boj nám 6 Ježíši ještě 
jasnější vědomí, žc láska jí silnější nož násila a nenávist" /mše za 
vlast, břoson 1902/.o milujícím zápalem Ježíšova následovníka se obrátil ia pronásle
dovatele: "Bůh jo v každém člověku. Podívejte se tn sebe, bratři, 
zda-li jste juj so sobe již téměř nevyhnali. Bez ohlodu’ n,\ své zanacrto- 
raání, jato lidmi, ničím menším než lidmi. Bůh nikdy nezatracuje sve 
děti. Ani ty pních, které se od něho odvracejí. Л proto uá kaz:A>šan
ci i když jste ztratili všechno, co je lidské, i když jste ztratili 
respekt sami před sebou^a zcela jste se z -.prodali, máte stále ještě 
Čas o Upažte ' 'о г povstaňte. Pokuste ээ stavět na tovi, co jo ve vás 
Božího® Pokuoto so, protože máte jen. jeden život." .‘Vše za vlast, 
leden 1904/.У era.- r, toupeueo 3 o li Arity, otec Jiříjf hodnotil období -solidarity 
jako "období probuzení národního svědomí". vlastenecky boj к snovu*y 
nastoleni lidské důstojnosti, spontánní vyraz národní identity a jako 
touhu pracujících být spolusodpovědu-, mi za svoji zemi, vlastni lid а 
sobe sa.sotne® Otec Jiří připomněl vznik -Solidarity slovy zesnulého



- 2 7 -
primase polské církve, kardinála Štefana Wýssynského: "Během posled
ní ©h^ čtyřiceti lot se stali pracující oVtx noha podvodů a ústrlců. 
Dělníkům a společnosti jako celku bvla upír m  zákl?.dní. lidská, .pjpá- 
va - byli оззаоváni ve svobodě ovslaní, projevu a u .noru a vo svobo
do vyznání a náboženské výchově svrch dětí. Dělník ovbřil к zvláŠtaí- 
auíQruhu zaměstnanců, cvičených к válčení a zdatný .a výkonům, Když ten
to1 útisk dosáhl vrcholu, zrodila se idea svobody. Tak vznikla Soli- 
dveíta" /азе za vlast lod3n 1935/.

"Solidarita, která vznikla v srpnu 1930, to nejsou pouze odbory 
stojn-kro jména, jež vznikly běhen několika posledních aesíců, ale též 
společná touha oolého národa po pravic, spravedlnosti a svobodě. To, 
že šlo o solidaritu národaj jo dokázáno tou skutečností, s© vijímocný 
ctav byl namířen proti celenu národu, a nejen iproti odborům" /měo за 
vlast, srpen 19-34/.

"solidarita je jodnota srdcí a rukou, má kořeny v ideálech,
které .jsou a to změnit svět к lepšímu. Je nadějí milionů Poláků, 
ííavíc jc to no/ě.io, která jo spojena sq zdrojem všech naději - o 
Bohem, a tak se stává silnější. Tak, jлк to vyjádřil po svém ivivra
tu z Afriky paoož : Solidarita je synonymum jednoty a spoločonotvi, 
tkl.lei o&adesúb-ých lot dali tomuto slovu hluboký význam. Jo hlasitým 
výkřikom za respektování lidských práv a problému bližního. Vodo к 
zájmu o uvězněné, žádá o jejich propuštěni a stará se o jejich rodi- 
ny. Bratrsky se stará o každ '.ho kdo jo pronásledovaný a diskriminova
ný pro své přesvědčení. Vybízí к boji proti zlu a vŠat.iu, co zlo půso
bí, Vede к tomu, aby mládoz byla seznamována s mnoha historickýti u- 
dálostmi, o kterých so nikdy v naší zemi nemluvilo. Solidarita jo 
stál"' zájem o naši zem se snahou udržovat její vnitřní svobodu, a to 
dokonce i v podmínkách zotročeni. Znamená, šo uisímo překonat strach, 
který umrtvuje, žc musíme žít důstojně jako děti Boži a ntatočno vy
dávat svedoctvx tomu, v co věříme a uchováváno vo .zvýoh srdcích"/mše 
za vlast, srpen 1935/.

J?o vyhlasení výjitečného stavu otec Jiří vsřejně odmítl souhlasit 
se všemi úředními prohlášeními, která tvrdila, L  Solidarita so roz
padla® "At nikdo netvrdí, že Solidarita, jo zničona. Jde 1c vítězství, 
jde pomalým tempem, aLe dochází při něm ještě ke sblížení hlubšímu » 
národem® Tím, že Solidarita je stálo vystavena utrponí, čisti so jako 
zlato v ohni a sypou 1930 se ukázal jako správná cesta pro novou ge
neraci lidí, žijících v lásce к pravdě, odvaze a bratrské láspe"/mšo 
svátá, listopad 1933/.

To, co/e v srdci, co je hluboko v člověku, nemůže být zničeno 
žádnými výnosy nebo zákazy® Myslím si, že bychom si zde'mohli připo
menout příběh o jedné africké zemi, v niž vůdce zorně pod přísnými 
trošty zak Izal svým občanům používat olova "hlad" , а рак před colýn 
světem prohlásil, žo problém hladu v ze oi byl vyřešen® V naší zeni 
též exixfeujo problém tentýž a bude i. .nadálo existo
vat, ale ■ Solidarita doufá, že utiší hlad Xiských srdcí no lásce, 
spravedlnosti a pravdě. Bc slovem 'Solidirita'by se nemělo pohrdavě 
zacházet a neměla by mu být přisuzována údajná hanebná minulost.
Jo to pojem, к němuž celý svět vzhlíží s úctou, o kterém Ovátý Otec 
hovořil chvályhodnému kterému /prostřednictvím vidce 'Solidarity X>o- 
cha Walesy/ bylo. udělena nej vyšlí pocta - dob olovo, cena míru. Hade je 
srpna 1380 stále žije"' /mše sv. za vlast, srpen 1984/.

"Bolidarita se podobá velikému stromu, jemuž navzdory tonu, že 
jsou jahe kořeny neustále očekávaný, vvcustají nové ,».a stoji na pů
dě vlasti.. .BoXid rite. je nadále nadějí mnoha milionů lidí spoje
ných v modlitbě s Bohem, a takovou naději nemůže nikdo zadusit" /amo 
za vlast, srpen 1935/.,

ilárod spojený s tisíciletou křesťanskou tradicí bude vždy hlodat 
úplnou svobodu. Touha po svobodě nemaže být potlačena násilím, proto
že násilí je zhraní těch, kteří nevlastni pravdu. Člověk maze bv’’ 
rozdrcen násilím, ale nemůže b:ýt násilím zotročen® Poláci, kteří



2  3



lidé mohli videi; O t c e , který je na nebemách. Jako Bosí dot;!, směru
jící do Božího království , nemůžeme být bázlivými otroky,jak řekl 
8vatý Otec... Přináší to s nebou ovoco svobody* Musíme vařit, ze n\~ 
vz&ory vsáti težkostesa budeme šít a dosáhne ne zářivější budoucnosti, 
ale .jen tehdy, budeme—li vedeni velikostí ducha, odvážným myšlením 
a akcí, bude ne—li vedeni ord ven а svědomím, oravdou a spr a ve d Х а o o t í, 
vědo-.nim, še Bůh tak nilovni arět, že dal světu'jako příklad vlastního 
hyna. V* řine, že žijeme pro lepší svět, kdo^bude více kře stanů, да 
něž ve s'̂ e modlitbo — svat v Otec děkoval naší ťr.ní na Jasné koře 
to lito slovy : “Děkuji t i / 6 Matko,za všechny , kteří zůstali věrni 
svo-mu svedeni, за všechny, kteří bojujíce proti vlastním slabontem, 
dávali sílu ostatním. Chci také poděkovat tobě, Matko, за všechny, 
kteří se nedalid> služeb zla, ale překonávají zlo láskou. Tento druh 
vítězství — vítězství dobra nad alem / s našim ořispěním/ — joz nám 
nikdo nemůže vzít - vítězství nad sebou savými, nad našim vlastním 
c obectvín, nad naší malomyslností a strachem, je tou druh vítězství, 
který 'přeji vám všem, i noho sahánu*" /1?< Června 1904/.

T r e s ř  v iz e  o s v o b o z e n í o t c e  J i ř íh o  l e s í  v  pojmu " 'J o l íd a r i t a  s r d c í 1' ,  
ja k  j e j  poprvé n a b íd l  Polákům p io e ž  Jan P a v e l 1 1 . ,  a zdo o r o c  J i ř í  
v la s tn ím i s lo v y  :

"M yslím e na n-aše b ra try  a s e s t r y ,  k t e ř í  b ^ l i  o d so u ze n i za v y j ln o o -  
ného s ta v u , za obranu  důsto.j a o a t i  d ě ln ík ů . B y l i  > '.s o u z e n i, p ro to ž e  
se po k a z i l i  z ů s t a t  v ě r n i  svvn  ideálům  a snům, na n ich ž  ne p o d í l e ly  
m ilio n y  o s t a t n íc h  v  r o c e  1930 . Jak j e  d ů l e ž i t é  pro n ě , a lo  i  pro n á s , 
aby o oó iu ov a l., že  l o l i í .a r i t a  3 r d c í  jo  s t á l e  Ž iv a , žo j e j i c h  t ě ž k o s t i  
js o u  n ašim i tě ž k o s tm i. Jak d ů le ž i t é  jo  věd om í, že j e j í c h  r o d in y  js o u  
m a ter iá ln ě  a dueho что za b ezp ečen y , vědom í, žo se  modlíme za nevinné 
uvězněné vo s v roh v e če r n íc h  m o d litb á ch , žo j e j i c h  d a t i vUČíuo лod l i t  
do za v la s t  a, naše i d e á l y . Satan  ch ce  v n i š i v zorni upevňovat své  p o 
zemské k r á l o v s t v í ,  n icm éně se stáváme s i ln ě jš í t n i  v Bohu z je h o  m ilo 
s t i .  nicm éně p ro  j e  .ni je n e  p é č i  a lá sk u  těva našim b r a tř ím , k t e ř í  t r p í  
nevinně ve v ě z e n íc h , j e j i c h  ztrápeným  rodinám . Jsou  m ís ta , kdo js o u  
ro d in y  uvězněných  chráněny a u c t ív á n y , š l e  js o u  ta k é  ta k ová  m ís ta , 
kdo j e  s t r a c h  io c u e j.š í  n ež lo r á ln í  p o v in n o s t . P am atu jte na t o ,  co  
ř e k l  K r is tu s  : "Co j s t e  u č i n i l i  jednomu z n e jm en šíoh  tě c h to  mých b r a 
t ř í  , mně j s t e  u č i n i l i  o" /M atouš 2 o / l - 0 / .

Po z a v ra ž d ě n í o t c e  J i ř í h o ,  P o lá c i  n e j č a s t ě j i  c i t u j í  z jeh o  p r o 
mluv t a t o  s lo v a  : “ Post..vm e pravdu ja k o  s v í c i  na s v í c e n ,  aby z n a š ich  
ž iv o tu  v y z a ř o v a la  oravda a naše svědom í n ezk om íra lo  . . .neprodávájm e 
své id e á ly  za  masu č o č o v i o e .  líep rod á ve jn o  své id e á ly  za své b r a t r y .
Z . .lo ž í  t o  na našem zájvatt o naše n ev in n o odsouzené b r a t r y ,  na našem 
ž iv o t e  v  p ra v d ě , ja k  b r z y o p ě t  , v  s o l i d a r i t ě  a l á s c e ,  se  budeme d ě 
l i t  o sv ů j к vždodouní c h lé b .  Dnes, kdy ta k  nutně p o t ř e b u je tig ta k  mno
ho s á ly  к zn ov u a a b y tí a u d rže n í sv o b o d y , modleme s e ,  aby nás Bůh n г- 
n ln i l  s i l o u  e~cho duch a, aby op t  v y b u rc o v a l ducha pravé s o l i d a r i t y  
v n a š ich  srď S ch  " /m še sn  v l a s t ,  le d e n  1 9 8 3 /

5
? Л  o  U 5  П  ^ _A___ 3 0 Tj Й Б у  t

Уазе č lo v ě k  ., ja k  -auGbiňoval o t e c  P o p ie lu n z k o ,. měla je n  v e lm i 
malý do o od na mocensko a t e i s t i c k é  ú řa d y . Ty v  t é t o  s lu ž b ě  .Polsku, 
s p a tř o v a ly  "manifestaei n e p ř á t e ls t v í  v ů č i  o o lš k é m u -s tá tu " . Otec P o- 
o ie lu s z k o  b y l  n ařčen  3 p o l i t i c k é  a k t i v i t y  г v y b íz e n í  l i d í  к n á s i l í ,  
frřady b y ly  rozh odn u ty  d o 3uhnout s v é h o , a ta k  h rozb a  p ro v e к .co ze 
s tra n y  p l i c i e  vždy  v i s e l a  ve vzdu ch u . Před každou n £ í b y ly  n ervy  
o t c e  ř o p io lu a z  k n u t í .  C í t i l  so v  p ln é  ^ íře  zod p ověd 
ný za b e z p e čn o s t  l i d i ,  k t e ř í  se  mše z ú č a s t n i l i .  M ezi arHfcomaýiai byly. 
r o z p tý le n é  sk u p in y"d ob rovo ln ík ů ',' k t e ř í  d o h l í ž e l i  ax  pořádek  a \x



každého vypínače elektrického proudu byl?. služba, ab - nedošlo к pře
rušení proudu. „ .К odrazení provokatérů, kteří зе mnohokrát rokoušeli pramenit^nei v 
politickou demonstraci, sloužila identifikace pravých dobrovolníků 
''pořádkových oddílů", barva pásek na jejich rukávech nebo typ rozlišu
jících odznaků, a kněz ja s ni ni seznámil od oltáře těsné před zacát-. 
korá každé mše. Lidem bylo tož vždy připomínáno, že se sešli, aby se mod
lili a , byli vyzváni, aby v kostele i mimo něj nerozvinovali vlaj
ky a transparenty• Po rašx pak otec Jiří vyzval přítomne •. "oddán vše
chny přítomné vířící, aby neposlechli^provokatéry, kteří jamu zdejmezi 
námi a pokouší se vás přemluvit ke zpevni nebo demonstraci po skončení 
mše* Ojédnořrae зо na tom, že jon provokatéři po ně i sc^budou Venku 
před ко stolem snažit znívat či provolávat Ьез1а. Tm, že zachováte 
klid a budete so drzot na uzdě, ukáže se, kolik jich mezi námi jo. 
Ukažme vlastní vyoněloct. Lonutme provokatéry^odejít^a prázdnou." Také 
apeloval na samotné provokatéry : "A vás,bratřiA kteří jste od druhých 
dostali příkaz sem přijít, jestliže chooto sloužit pravdě a zachovat si 
úctu sami к sobČ, uochtevěřící odejít pokojně dovmů."

Zdálo ao, že jeden okamžik mše pro mnohé účastníky bohoslužeb zů
stal uchován v srdcích a myslích hlouběji než všechny ostatní. Bylo to, 
když otoč Jiří pronášel liturgickou formuli pozdravení pokoje. К obvy
klé fopm§ "Pozdravte so pozdravením pokoje", přidával vlastními slovy:
" a uecht naše jednání není ovládáno nenávistí". Brzy potom si tisíce 
lidí opakovalo tato slova, snažíce se přitom často jen s největšími 
těžkostmi překonat vnitřní odpor. Kordon ZOMO /pořádkové 5oty,-'#policio 
stál pouze pár* metrů odtud a’jeho příslušníci vyzbrojeni vodními děly, 
b-vli připraveni a pravděpodobně též toužili zasáhnout. Lidé však opouš
těli kostel důstojně, kráčoli kolem tohoto kordonu nenávisti olni ra
dosti a odpuštění."Byli obohaceni čistotou charakteru ktorý daroval 
otci Jiřímu samotný Bůh , jak se vyjádřil na pohřbu leněze ve svém smu
tečním projevu velmi známý polský apisovatol ■' ndřej c.‘szepkov/ski.

Uoadíl mezi politikou á náboženstvím loží v srdci člověka a otec 
Jiří věděly žo není politikem. Jednou svůj postoj vysvětlil: "Co dělím, 
to noni politika, liro mně jo nejdůležitšjši má kněžská služba. Podkla
de'..; mých kněžských oroi.luv je učení papezo Jana Pavla II. a ze 'řelého 
kardinála Wyszynského. Má strategie jě založena na boji proti nonívio- 

ti a na důstojnosti člověka a lidské práce, ilými zbraněmi jsou pravda 
а Пока,"

Шелти jo jednomu lcnozi svůj skromný pokojík, otce Jiří řekl : "?.:o 
klečí lidé á vyznívají se před Bahen z hříchů po mnoha lotech, dva- 
coti, dokonce i čtyřiceti letech. Občas přicházejí ke společné zpo
vědi celé rodiny. Pro kněze není větší radosti nebo odměny. Momzi z 
nich přišli poprvé na "mši za vlast" pouze zo zvědavosti, anebo z 
vlastoneckó povinnosti a setkali se s Kristom." Jedenkrát jeden 
student řekl otci Jiřímu, že při první mši so cítil, jakoby bvl v 
divadla. Při další pocítil sounáležitost к ostatním a poeiřoval, žo 
lidé kolem něho ponižují to, co prožívá on. Celou noc pak strávil v 
modlitbě, Objal otce Popieluszka a řekl: "Představte si otče, ze já, 
ktorý se za celý život ani jednou aepomodlil, seděl jsan za stolem, 
hlavu raSl vo svých rukou a modlil se celou noc." °o dvou měsících 
přišel opět a sdělil otci Jiřímu, že byl ve svatyni na Jasné hoře 
и «Vatě zpovědi nepřijímání. "|f:>hl bych se zmínit o tra-ha podobných 
příhodách", ookraooval otec Jiří. "hovií tomu dámo, co jsem pokřtil 
studenta, který mi řekl během stávka lékařské fakulty, že nám'závi
dí, protože mámo oporu ve mši a tak -máme i zdroj nadeje, zatímco on 
Se čiti zavožen yo velké prázdnotě. To ho přivedlo к přemýšleni a 
к hlodaní* Киши říci, Se jsem se nikdy p&dti:.nesetkal s Člověkem 
tak dobře připraveným ke křtu a na život víry,"

Otec Jiří obdržel stovky dopisů, vo kterých většina pisatelů uvád: 
la, jak "mšo za vlast" ji> pomohl/ překonat nenávist, která se .jich 
umocňovala proti jejich vůli. Také došlo několik málo dopisů plných 
nenávisti a~hrozeb - pochopitelně byly anonymní.



Orgány noci se nejdříve snažily o.ničet otce 'opieluaska orostřed— 
nictvin církve. У roce 1982 došly na varšavskou kurii dva dopisy, 
které informovaly o :Iprotistátním t6nu " kasání otro Jiřího. Dopis da
tovaný 30® sronu 19S2, podepsaný^Adamom Lopatkou, ministrem póveřa- n'ra církevníni záležitostmi, vypočítával ''zločiny'* otoe Jiřího :
“ 41. .,. Otec Popieluszko, bez toho, že by získal potřebně povolení t 
použil к veřejnému projevu prostranství к lom kostela, takže shromá
žděný zástup, m i  pět tisíc lidí, « iolokoval dopravu na ulicích* Otoe 
govoi.il, aby jistý počet laiků so_ aktivně vlastnil bohoslužeb, při
čemž jeden я íich sě modlil за obiti výjimečného stavu. DČhom boho - 
služby se konala sbírka na ty, kterým bylo "ublíženo běhen vý-jí moč ně
ho stavu". Hovíc, postoj otco Popioíuszka a rovněž atmosféra, kterou 
v volával, má za následek to, že se náboženské cítěni zneužívá к vy
voláváni politick leh demonstrací a riskuje ee, že budo překročen zá
kon o pořádek ve noste ,..výso zmíněným jednáním ...přispívá к růstu 
neklidu na vorojпазti a vydrážčlování rváčskýoh individuí!" Lopatka 
dokonce varoval varšavskou kurii, žo jestliže církev noznlcročí disai- 
plinárnč proti otci i’opioluszlcovi a leně21 m jasu po?bným, budo to brá
no jako spoluzodpovědnost za překračování zákona a pořádku

Později soudním vyšetřováním vyšlo najevo, že navzdory těmto dvěma 
dooisum "protistátní charakter"bohoslužeb a kázání otco Popioluezka 
bohem čtyř zvláštních jednáních mezi přestaviteli ministerstva pro 
církevní záležitosti a členy kurie so ještě zvýšil. Všechna tato jod** 
nánl nrobohla nozi lednem 1982 a srpnem 1963. Hurl o odmítla stížnost 
ministerstva. íle každé kázání, které otec iPopioluszko přednesl, bylo 
přodem -..;koatrdováno jedním z varšavských poručených biskupů a dosta
lo imprimatur od církve,

Poté b^lo ořikročeno к odlišné taktice, ktorá spočívala v otevře
ném ndtla’cu ná otco áooicluszka. Od odsloužoní první mše Z' vlast pe 
dni terčem obrovského tlaku a byl vystaven velkému zastrašováni. 
Presbytář kostela svátého Stanislava Kostky byl vyloupen a zhanoben 
"aoznámými chuligány", které se nopviarilo policií vypátrat. Jobe auto 
bylo dvakrát pomalováno bílou barvou. V říjnu 1982 mu bylo odmítnuto 
udělení cestovního pasu na cestu do *Kma n:i svatořečení otce Majcmi— 
liána Kolbeho, polského světce - jeho oblíbeného hrdiny. Byl neustálo 
vo dno v nocí doprovázen tajnou policii. Jednou» během jízdy varŠaV- 
skkml ulicemi, kdy otec Jiří řídil auto - jej požádal spalujozdeo, 
aby mu uvodí nějaký příklad zastrašování, jpmuž jo vystaven. ý)toc 
Jiří zapnul rozhlasový přijímač v autě a po chvíli hlodání přijímač 
naladil na vlnovou délku, kterou užívá tajná policie. ".Táhlo zaslechli 
tajnau"k5dovanou,,zprávu i "Právě projeli křižovatkou od Zoliborzo."
"'Co j3ou oni", odpověděl •

O tec Jiří n& pokoušel ignorovat skutečnost, Že je neustálo slodo— , 
ván. Jediným 11 ocáskem", jehož doprovodu so těšil, byl jeho malý Černý 
pojзек, jímž b f l  obdarován v roce 1983 a jemuž dali anylícké jméno 
^InyVdrobounkf/ oro jeho - mífiavost. Výraz Tiny - anglicky zní tainl- 
jo v o lm i podobny polskému výrazu or o slovo "tajniall", což jo lidovým 
p j ■ snováním pro clona tajné policie, a jelikož jCíny n ш ledoval otco 
Jiřího všude, kamkoliv se hrnul, brzy se stal z něho "'Itojníalií nebo 
*řnjninozok#-, jak jej otec Jiří : .ozýval.Otoč Jiří tohoto pejska neskonale miloval, ale mohl jej vzít в se— 
ioul jen na návštěvu nojbližsích přátel , protože Tiny, na pozdil od 
svého pin a byl neustále při chuti a .jeho oblíbenou otravou bylo měkké 
b “tove 3 opí se ní a šaty! ^

Dnes jo o něj přáteli otco Jiřího velice dobře postaráno. Krmz, 
Ttterý se setkal a otcem Popieluszkou v Zamowíc na baltickém pobřeží, 
během letních prázdnin v roce 198^, připomíná, jak^jednoho dne otoč 
Jiří upoZorn.il na dva nevinně vypadající, muže, kteřa se opodál opalo
vali, a řekl i "hnán ja. Sledovali mě ve Varš.avě•" Když v ten den otec 
Jiří vesel do kostela svaté 3ri3 idy v Bdansku - jda o farní kostel 
Lochs. Visle.-:у — tito dva 'strážní andělé'vešli do kostela e ním ^ nlo— 
dovalí .jej až ke klášteru otců redeant očistu, kde byl otec Ji.'i uby—



- 5 2 -

to ván • Obě as Ss policie rozhodl.1, .jeho cesty 'přeruš it', když ja poklá
dala жa politickou provokaci. V srpnu 1935, když cestoval do Gdaňská, 
kde měl sloužit rasi svátou za Solidaritu společně s otcem Henryken 
Jankowskisj policie zastavili auto a otce Jiřího zadržovala na noli- 
cc.jní stanici v předměstí Varšavy osm hodin. Jsho řidič byl vyšetřo
ván padesát hodin. Policie 3i byla jista tin, že otec Poóieluszko 
jol ďo Gdaňaka, aby tarn kázal, ale ke sklonám a zlosti vyšetřovatelů, 
text žádného kázáni no byl nalezen.

Otec Jiři byl přesvědčen o ton? žo jeho telefon je o1nesloцcháván.
Л opět se pokoučei brát to я lehkým srdcem, kdykoliv byl hovor ořeru- 
šen silným rušením, dodal : "Och, nic si z t /no nedělejte. Vrána si 
asi opět sedla na drát. Vrána - v/rona v polštino je slovní hříčka.
Ш О К  -"Vojenská rada národní záchrany - je zkratka často užívaná к 
poplsRroživnu gonorála Jaruzolakóho.

Je pravděpodobné, žc to nebylo až od noci z 13. na 1Л. prosinec 
1932, odkdy ni byl otec Jiří skutečně vědom, jak velkému nebezpečí je 
ary o taven. Tu noc do místnosti, ̂ sousedící s jeho ložnicí, byla vržena 
cihla s výbušninou. Nejdříve někdo zazvonil na zvonek, ale otec Jiří 
na zvoněni nereagoval. Za okamžik poté se ozvalo řinčená, skla. Ote
vřel dveře a spatřil v místnosti сэ.л1и s výbušninou, Ačkoliv ta ne- 
oxolodovala, bylo jisté, že pachatelé doufali, že když otec Jiří ote- 
vřo dvaře, vrhnou bombu na něj. Událost j ij šokovala. Jeden anglickv 
řidič, který přijel ráno o nákladním autem o výpomocí z Anglie, vzpo
míná, jak otec Jiří se z tohoto násilného Činu nemohl vzpamatovat.
Pro něho, muže naplněného láskouj byl tento Sin nenávisti nepochopi
telný. Jonbě i po -měsíci, když přijelo ke ко st e lir o t ani s 1 ava Kostky 
jiné nákladní auto, otec Jiří stále hovořil o té události.

.Po incidentu s^cihlou se varšavští hutníci rozhodli, že so posta
rají o jeho bezpečí. Zpočátku obklopovalo otce Jiřího několik mužů, 
ve dne у noci. Později se počet neustále zmenšoval, až se ustálil nou
ze na několika. Většina z lidi, kteří jej navštívili v noslodním ob
dobí roku a půl, obvyklo připomínali výraznou postavu jeho ochránce, 
penzion rvaného hutníka pana Ťadeuszo, Pro nosnánó vetřelce byl tento 
odvážný a srdnatý muž velkou překážkou. Po časo sám otec Jiří začal 
brát výhrůžky méně vážně. Ulom-má, když jej minulého léta potkala 
jedna přítelkyně na ulicí zcela samotného a v nápadném spěchu, káravě 
so otázala : ".Proč jste sám?" Otoč Jiří vysvětlil : "Ale jdu pouze к 
zubaři, hned za rohem."

časům so začali i ostatní kneží připojovat o. sloužili mše za vlast, 
aby se ukázalo, žo otec Jiří není sám. ICdyž v létě 1>°<3 bylo. v koste
le sv. Stanislava Kostky odhalona plaketa к výročí vzniku -Solidarit?/, 
tamní farář ®oo£il Uogucki zdůraznil veřejně, žo šlo o "moji inicia
tivu t uo jo úsilí a zodpovědnost. " Takové veřejná prohlášení nob.yň.o 
farmou nějakého vychloubání, alo dobo účelem bylo chránit otce Jiřího. 
V květnu však otoč Jiří obdržel úřední dopis, který jej obviňoval, 
žo v kostele Svatého KxíSo oři u5i nevhodně mluvil. Vo skutečnosti 
však otec Jiří v té dobo zpovídal v k-octele svátého Stanislava Kostky, 
& v kostele Svatého Kříže nikdy nekázal.

Od lota 1 9ЗЗ ас snažily úřady umlčet Dtce Popieluszku hrozbou sou
dního pofltíhu. 22. září 1983 j tri dny po prvaí dělnicipouti na Jaa-= 
lieu Horu, při níž se otoe Jiří s dělníky modlil Křížovou cestu, b~lo 
proti otci Popioluazkovi zahájeno vyšetřování za údajné "zneužívání 
svobody a náboženství", ftdnjne"joho promluvy soustavně obsahovaly po
liticko pomluvy státních orgánů, zvláště, žo úřadv znásilňují lidskou 
důstojnost a zbavují společnost svobody mys loni a j odnání prostřednic
tvím* lži a protidemokratických, zákonů." Tím "zneužívá úlohv kněze a' 
mění kostely na místa protisocialistická prop-agandy a poškozuje zájmy polské lidové republiky / paragraf 194- pdbkéhq trsat, zákon л - 
nej vyšší tssstní sazba za tento čin je pat'act 1st vč-zeníV. Prokurátor, 
který byl pověřen jeho případem, so skutečně pokoušel předvolat otce 
Jiřího dřivo, takže by mohl být seznámen s úředním obvinoni*1, ale 
prodáváni obsílky proběhlo, jak so ukázalo, poněkud úskočné.



TCdyš druhého prosince skvein.a mužů taj‘io policie, doprovázená 
úřsdnikov-i s prokuratury? přišla doiaičit otci Pooielusskěvi ob,viliku, 
roar lni sestra, jloužica no. faře, odmítla úřední spis přijmout, rov
něž tak jak-./ ta--i-.il farář, tak se mři obrátili na kurii. ivšak ani 
t nto krok nebyl ú.'-pošnějsí. Kněz na kurii, po seznámení o ob.vhom \io~ 
rilocvans zásilky, so obrátil v tO o\l0 žitosti na po-v-ícneho biskupa 
Jlaáislava^ mizelo-ca. Biskup odpověděl písemně. Vysvětlil, že kur i o 
nemůže v té v~ci zaujmout ofioiálui .stanovisko vzhledem к tomu, žn 
kardinál Glenp není přít a sen. ̂ daříc non i. ložné so t-'uio a vinši bostí 
ten cbnsaoývat z toho důvodů, я o ni^ivuláni bylo do .'učeno no Všedních 
hodinách, Kněz, ktorý mol tonkin službu', odmítl -jřodv A-iní ivHjuout, 
ani nebyl ochoten jo předat otci hopiolmozkoví a tak bylo mAosláno 
zpět.

12* nrosince otoč Jiří odešel к prokurátorovi, doprovázen svými 
dvora právními zástupci-» poradci, p-lnv Pendo a do Virion,, a rovno я 
farářem я farno.: ti, otcem Ok» ofi Veл boguekiu, a početný ii ořatelí a 
příznivci. Zástup oak bvl rozehnán, přivolán ri pAioii. Trad v, kdo 
vstupoval do budovy soudu, musel na zvlášř ařízených kontrolních sta
novištích předložit 1 v-jitím lcí. Otci byly pří:ю brodí >žon,<r "důkazy 
jeho zločinů" - nahrávky bohoslužeb na imyďotefcňo r̂ ob, p Vrčí* ' a foto
grafie ze пае, která- bvíy zabaveny americkému televiznímu týmu z 
Milwaukee * 1 ..

Z ministersbva pro círke-mí založit ústí otce- íoaiolusskaу vysj - 
lech bude trvat bk; asi hadi tu. '.však. po dvou hodinách prokurátor otci 
Jiřinu sdělil, příkaz к djíovuíM-prohlídc o• ‘14» otoč Jiřího no,zne
pokojilo, pro; :š> ■kyši, že v byto nona nic. co by ho Mohlo ohrozit.
Jak-sile všichni bije li к ;jeV. bytu, z ,r nil? jo přítonra mt vozu pol
ské tele Tise.. BŠhon tří minut policie ■' .iilozla" tisíce rohličných 
sa iizd -lbových letáků, rozděleních v růsn voh balících pnipravonřch к 
distribuci, třicet osm kusů střeliva я ‘alžíni výbušnina!..! včetně Tvnx 
ručních grvaátú. Jedle vyjádření otco Jiřího bylo z v jí лnvé, so poli
ci'-té neztráceli č.as hlodáním, ale šli přímo к místům , kdo, usvědču
jící materiál byl uskladněn. Jedou z policistů bvl ..bkonco, juk o o zdá
lo cbes uiaen se s fx ;obžm maninul '.co pri rozklůd bií pohovky, -je jíž me
ch "ni:i лиа b-"-! lehce no ;k -zen a rozlezení vyžadovalo zvláštní postup.

•/tec Jiří popřel jakoukoliv zhilost "doličných vžoí" a jejich pů
vod л na jeho ž. .dost bylo zaznamenáno, žo otec Popioluozko považuje •• 
"nál^z" za provokaci, "áouzašní objev" umožnil rozšířil; obvinění oro- 
ti němu vzneseno » paragraf i!-3 , 282 a 206 polského trestního zákona, 
t. jo výrobu a uchovávána výbušnin, hořlavin a munic o • fJ?;yto paragrafy 
společná obnášely trast dvacet lot vezení, t.j. uejyyCsi treat.

P oté b;“ l  o t e c  J i ř í  z .držen  o řeš  noc a £ ťk b y l p rop u štěn , aby o š o -  
k j.v .iI , co  rozh odn e or ok  irá t  o r . /.Tá íledu  j í c í  d on ? běhen týd en n í t i s k o v é  
k on feren ce  pořádané na o z a h ra n ičn í n- /v in d r o , t is k o v ý  m lu včí v lá d y  
J i ř í  ITro.ru u v e d l ,  žo o ik on  p ro h líd k y  b y tu  o tc e  - o p i e l u s яку b y lo  n a le 
zeno" značné ша >ž -tv í  předmětů , j-,-2 рос b y t u j í  v.-.žué z á k -n ié  clůknzy 
p r o t i  o t c i  Popře dus z к o v i " , a le  z iš-jaké n e p o ch o p ite ln é  p ř íč in y  od e p ře l 
u vést d a lš í  o o d ro b n e o t i. Á A o ton u  tá k  enbfl p r o t o , žo dokonce a W  po
k lá d a l C elou  z á l e ž i t o s t  sa božce u v ě ř ite ln o u ?  J iř íý íy b a n ^ p o t é , co  
odm ítl m ožnost p o d e z ře n í z p ro v o k a ce , podal v la s t n í  v y s v ě t le n i . , огос 
d o š lo  к p r o h líd c e  b-^tu o tc e  V o p io lu sz k a . Opšio/>prí- к tomu p e tá ,  co  se 
úřady d ov á d ě ly  p ř i  vý s lech u  1.2. p ror í-ico  1285 b v tu . A dresu  bytu 
však a š l o t e c  ýo p i  e 1 a s я ко .со  1 o u lobu  .uvede.i v  -/oč xne:: Šm p rů k a ze , 
k te rý  p ře d k lá d a l p o l i c i i  vžd y , kdvž je .j z r s t a v i l a ,  h tp ř ík la d  na c e s tě  
do Gdaňsk a r  srpnu 1933 • ř  bytu  j e j  v ž iv  d o p ro v á z e l t é ž  je h o  

‘‘n oh ..led " a jeh o  jašiao b ;*lo uvedeno mezi n í  je  rodáky n,. jm enovce u h la v -  
Slího у у с 'Л и . B ezpečno r v ' t l o  by v r h la  na ov.vodce i le g á ln íh o  ja t e r iá lu  
s p e c iá ln í  p o lice jn ?_  kamera* k te rá  p od le  ý ' !S -  sa  .izd a tov éh o  b u l l e t i 
nu -  b ^ ia  и- ís tá n a  n a p r o t i  b^tu  o t c e  J iř íh o  ně,Jaký čas před  dvanáctým 
p ros in cem . l?o všp n a sv ě d ču je , že o r ;;dav s i  ne p ř á ly , aby případu  
s a a d h li  r o z h o d u j í c í  s v ě d c i*



- 3  4-
Později, bShou procesu o vrahy otce Jiřího, hlavní obžalovaný ka

nit va •'тгжог̂ ога i/iotrov/ski, vedoucí sekce círksralho odděle ní minis
ters tva pro náboženské zálozit/Sti, zodpovědný- za "notírání13 proti- 
socialisticko a protistátní aktivity říms kok at olickěho duchovenstva, 
odhalil plín zastrašování otec Jiřího a poskytl další údaje c odvodu 
usvědčujících vaatoriálů “objevených" v jeho bytě, Z Času na, Čas no 
z bvtu ztrácely věci včetně oouez /věe odcizené tajnou policii/ za 
tin účeloví, aby otec -podezíral svého důvěrného přítele Waldemara 
Obrostov/ckeho, který často zastával úl dnu řidiče n osobního strážce 
otce Jiřího a který jako .[jediný vlastnil klíč od jeho bytu. ;?i otrcvnki 
předpokl í.lal, že by se začal distancovat od Chrustav/akého a začal bv 
navíc cestovat sán. 'JJaj-oá policie Pohla otco Jiřího “navštívit"Г ale jon v too. případě, žo hostitel b^l nino dům.
wwOtoQ Jiří strávil noc z lk. na 1>. prosince v cole vo sooločnosti 

běžných kri finálních případů. Voze ií opustil v poledne třináctého 
prooinoo, přičowŽ -vyzpovídal jednoho vězně, ar ItCe ořod svou uvrtí 
prozradil jednomu. návštěvníkovi яо z '.hraničí, čo v tu noc na celo -oo- 
ciřo val nevetší útěchu z vědomi, že se tak nu-,ho lidí v Poláku i za 
hranicemi ал něho nodli.

К jeho propuštění došlo na Záktudě intervence arcibiskupa Bronis
law a Dabrovekého, sekretáře pdbkého episkopítu. ?ři s-en propuštění 
byl otop Jiří varován» že postoje úřadů к jeho osobě se budou vyvíjet 
podle toho, jaké budou jeho vlastní postoje к úřadům. 1’oohopil/že 
celý ten incident nesměřoval jon к tonu, abý .jej zdiskreditěv li v 
ocích polského opinkopátu a lidu. &o 5lo též o vířné varováni, že 
úřady oo nehodlají zastavit před ničím, ač již to jo věrohodné, či 
na«

dřátolé a přodstavoní otea Popioluszka^m radili , aby odjel na 
dlouhou dovolením d: hór, což by byle namístě již vzhledem к j oho 
chatrnému zdraví. lá« prosince se četlo při každé či svaté v kostele 
syatóho útaníбlava ICociaky prohlášení, v něnž otec Jiří vysvětloval, 
žo vlastni malý byt, který dostal od své tety před pěti року, a o je
hož crci mtonoi vědí téŽ^rjoho církevní přodstavoní. V tento bytě se na
cházely věci, o .jejichž exWodu muý.iobylc nic známo#“Jejich charakter 
vo srovnáni s nou veřejně známou činností duchovní je zcela absurdní. 
Považuji celou tu záležitost za provokaci31, uvedl otec úopiolunzko v 
ono a pX'ohláČ©ní • ..)bvinuni proti ótoi .úepieluszkovi také kat 07, or i г Icy 
odmítl otoč áoofíl "b^uclcí„ Vři Št -drovečorní u kízání označil otce 
Jiřího aa muv.u, “který Síří lásku" v dobo "obecné aonávirfci a pře- 
tVfiidry.“ ědyž otoč ymloluszko sloužil asi za vlast do. orosiuco, 
dostavilo-so do kootela svátého Stanislava mostky tisíce lidí. Jo.jich 
ičaot byla na.jlopsí odoovšdí /úřadům, jak eo stavují к takzvanému 
"senzačnímu objevu, 31

liro otco Jiřího nastal čas nojtěžších zkoušek. Vie a i lednon a červ
na o 19G4 byl třinícttont vyslýchán. Zastraš orání ne rozšířilo i na 
přátele, a'dokonce i na občasné návštěvníky .otce kopieluszka. Auta, — 
letord parkovala v blízkosti kostela, se stala často terčem útoků van
dala! a ioho uívžtVvňiai rdi policií vyšetřováni. lý. září 1984- Kiro- 
slawa l^olankievriczová b~la vyhozena na nátlak z práce jen proto, žo 
doprovázela otco Jiřího do kancolářo prokurátora apokouaela so jedná- 
ní^ ./Ledovat z oknu své k.xnoolďřo, která зе nacházela naproti budově 
prokuratury. V,bald a i-ar hydri, přítel otco Jiřího, jeho řidič а
osobní strážce, byl vyšetřován a byl. na něho činěn nátlak, aby "oře- 
rušil přátelství" ♦ Když Ohroutov-Ski od aitl n ignoroval varováni, je-t 
ho byt.’v září 1 9 0Л1 záhadně vyhořel. Tři o: žáru se roztavily dokonce i 
piaztické. va/itiíátory v kuchyni, což nasvědčuje tomu, že -jusola být 
pyi požáru, a-.užita yysace hořlavá látka - pravdšpdobně s Vlvítno3tmi 
n.-voalnu, którou b~lo ovšem možné získat pouze s v jónských skladů.

Neustálé vý.:lochy otce Jiřího volíce doprimvakr a vždy žádal přá
tele o noálitby« i-bčas dokonce . oznámil a O dur. v т.Ъсли Ъекоп^псе 
za vlast a vy a v x\ přítomné, aby se sa n-aa mor til а. Таке vsak pa i



- 5 5 -

několika mílo p;M.I«žitostoch si z těchto výslechů dělal legraci. 
“Kebojini se." řekl .jednomu *e svých ořútel, "nB x;\'j гаг?ои. Nástupy 
v duí cích půjdou semoUi Budou sodŠt před hlavním žtábom tajné piv 
ličie a ' udou tam zp.ívat všocLny^litanie, které znají. " Pul svých 
cestách na výslechy b^l otoč Jiří 'šdy doprovázen s i ituooM lidí, kte
ří -да něj venku čekali. Když se po výslechu >bjevil, býl nadřeno ví
tán «sávající-.a davem, který byl rorra^aon o mnoho úředníků, kteří stá
li 7 o línech kanceláří přilehlých к ministerstvu vnitra a dávali (Be
kajícím znamení z vyvýšených míst, ft řady by Iv přímo rozteklém1* tS- 
sito scénami, i-rfcoré se navíc děly přítio před posvátuýv.t sídlem tajná 
oolicio. V pozdější obžalobě bvl otec Jiří navíc obžalován z toho. 
že "využíval výslechy к vyvolávání veřejného nepořádku"• Jako zločin 
b y l o  též posuzováno to, že při mších za vlast uveřejňoval data výsle
chů . Podle obžaloby, "to způsobovalo, Že skupina liďí jej doprovázela 
na coste к výslechům a Sekala jej před^chodo' i do bulovy. foto shro- 
uáždeui lidí zp \sobovalo veřejný из pořádek a tl iconic i před'vchodem 
dp městského úřadu ministerstva vnitra"* Když se jednou_ро zvi lšВ 
dlouhé i vvslechu otec Jiří objevil, yznal příteli: "Kéměř jso з jv> 
chtěl upozornit na to, jak uao’ii hodin se pr-vuoškí jou proto, žu li
dé nevědít kdy budu propuštěn."

Otec Jiří se těšil ze vzrůstající úcty i přízně lidí, dokonce i 
těch* kteří nepatřili do církve. ..roslýchalo оод že uí >tní policisté 
se odmítli podílet na akcíoh na'dřených proti «доли, a tak byli nasa
zeni policisté , kteří nebyli z Varšavy.^

Jednoho dno odmítla sestra pracující ve farms ti ovátého 'ábnnie- 
lava Kostky oři j «iout dopis pro otoo Jiřího o. poslala doručovatele 
do ulice Miodowa, kde se nachzol úřad kurio. Dotyčný, jak bylo zjev
né. nevěděl, kdo ac tato tak známá ulico nachází,^a tak nakonec po
žádal o doprovo ". někoho z farníků. Bylo zřejmé, žo nabyl z Varšavy, 
utoč ůooieluszko n'л uvodí, jak jednoho pátečního voČera zpovídal v 
kostele, když mu kdosi sdělil, ž- tajní policisté n něj čekají ^řod 
farou® Jakmile skončil 3 0 zpovídáním, vyaс 1 z kostela a šel к fare* 
Když šel kolon policistů, jeden z nich so otázal: "Hnáto otoo Vopj.o- 
lusska?" "Ano. trochu", odpověděl a vesel do domu.

Jeho nojblizší eřáteló věděli, jak bolestná pro něj byla tato za
strašováni a obvinuv ní. "Jak jen nůž o být na že »i svoboda svědomí 
tak znásilňován* ?" ptal no $ch zoufale.

Otec Jiří nobyl schopen -non'vidět. Jiko příklad lze uvést událost, 
jož se stala dva týdny po vyb.1 .lení výjimečného stavu na Btodrý ve
čer v roce 1 9 0 1 ® Kchdy po z í кая и vycházení vyšel ven, aby se '3od5l.il 
a tradiční polský oplatek s policisty ze ZOKO oddílů* Kazdy v tuto 
hodinu zahlednuty no. ulici, měl být Ъ z výstrahy zastřelen, fřosto 
ae stale vo svém civilním oděvu přibližoval к této smutně proslulé 
•oslic ii a toto jeho gesto nakonec odměnil některý z policistů & po
jedl oplatek в ním® Běhen těchto dvou prvních^týdnů výjimečného stavu 
se tatáž ZO'IO policie dopustila mnohého hrůzného násilí, proti členům 
olidarity a rovněž i proti obyčejným občanům 00 celém Polsku. Kato 
gesto otce Pcpioluszka bylo opravdu oicfcrámním přikladen naplnění 
přikásáni" lásky к nepřátolůn. M

Ofeee Jiří však ovi naplněn hluboký i smutkem z toho, žo jeho ži
votní poslání, jeho duchovní služba může b k  po au z o ví л a jako "pod
vratná činnost." Co jej nejvíce trápilo bylo to, že lidé, kteří jej 
pivmás ledovali, stále ječte jeho bratři, v Kristu a spolukrnjoné^ setr
vávali ve službě zla a zůstávali nedotčeni Kristovou láskou.

ftBŠhoa cele té doby zkoušek se otci Jiříku dostávalo vší možné mo
rální pomoci %e strany dvou pomocných varšavských biskupů - WladysXa- 
va. oii*loteka n .Zbi^noga JĎřaseewského, Bránili уjej statečně a' vytrvalo 
proti vaeia obvinění®. Otec PopieXuazko se také těšil za souhlasu 
poiskébt papeže Jana Pavla II. Brostřodnictvíra biskupa Kraozov/skéixo 
poslal mu* papež v únoru 19 &k růženec jak - projev své úcty a uznání 
sa jeho pastorační práci, "hroším, řekněte nu, ze jsou o ním celým



3 6 -

srdcem ! Jeho matka připomíná, šate je,ji syn byl hrdý a úřustný z^to- 
boto daru od papeže. Donesl jeýs sebou d o iů, s.oy je j ̂ ukázal rodičům 
a považoval jej za svůj největší poklad. Otec Jiří. nikdy nespatřil 
jiný dar od papeže - křiž, který^dorazil^do Varšavy у den po jeho 
únosu® ?3yl později odevzdán rodičům Jiřino a nvuí visi na stěně v 
jejich domě v Okopy.

’'Hnulý rok poslal papež otci Jiřinu po poutnících z jeho farnosti 
pozdrav a tázal se jich na nejr.jvějŠí zprávy, které se jej týkaly.^ 
lento veřejně projevený z... jes Jp.na Pavla II. o osud -otce^jirxho^při
váděl mnoho lidi к domnění, že obavy o jeho bezpečí se přehánějí.
V letě 1984 jej dokonce joclen polský kněz ujišřoval, že se mu ve sku
tečnosti nic nemůže přihodit, když za ním stojí tak mocná^ochrana
ve Vatikáne. Jak velni so mýlil! Zákeřná kampaň proti otci Jiřímu 
dramaticky vzrůstala, zvláště po levet nové rasi za vlast.

Iři týdny před. městskými volbami, od kterých ni úřady slibovaly, 
žo je využijí jako důkazu "normalizo.ee11 v Polsku, otec Popieluszko 
varoval shromážděné: "dami jste zodpovědní za sye zotročení, když ze 
strachu nebo z touhy po snadném živote volíme úřady, které podporují 
zlo. Jestliže volíme takové lidi do úřadů, kde máji moc nad druhými, 
pak nemáme právo odsuzovat zlo, protože ho sami pomáháme vytvářet a
legitimujeme jej«"* července byla n áiiSstkem prokurátora^ve Varšavě vypracována 
obžaloba a byla^o.vodána varšavskému ob rodnímu soudu. Otec Jiří byl 
obviněn ze zneužíváni svobody svědomí a přesvědčení náboženského к 
•poškozování polské lidové republiky, zo sklade vraní různých ilegal - 
nich publikací, které obsahuji pomluvy o. snižují vážnost nejvyšších^ 
orgánu Státní správy, za účole i jejich rozšiřováni, a z přechovávání 
nmxice a výbušnin bez dovolení /paragraf 194,236,143 a 232 a,polského 
trestního zákona.

2 9 « cox'vonce běhom mše svaté za vlast přistoupil otec Teofil Boyu~ 
cki к neulýchanómu kroku, к veřejné -obhajobě otce Jiřího v kázání. 
Byla to mino řádná promluva, zcela odlišní od těch, které jsou lidé
V kostele zvyklí slyšet. Byla bo promluva^o otci^.uooioluszkovi,^jaký
si druh obhajoby, a v^nškberýoh mxstoch přešla až do. chval o řečnění.
%a okolností, při nichž byla pronesena, se však^jevila jako zcela 
oprávněná. Otče fí o nuclei sám vysvětlil, že dospěl к závěru, že jeho • 
"povinností a právo v,i je, aby jako far iř farnosti tváří v tvář faleš
ným obviněním ukázal na světlou osobnost otce Jiřího." Usoudil, že 
otec Jiří "je jodon z nejlonších kneží, kterého znám, plný Ducha svá
tého a také jeden z nejlopších Poláků, šlechetný a, oddaní vlasti ce
lým svým urdcom* Každý jj svědkem, žo nehlásal myš lenity nenávisti
a odplaty•• .Ano*', řekl otec Bo/^ucki hořce, " z kohokoli lze
učinit Icriminálnxka_a dokázat jeho vinu, jestliže se ionoreuje vlast
ní svědomí a veřejné mínění a nebo se užívají libovolné prostředky. "

"Otoč Jiří. nonx anarchista. Volá po klidu, rozvaze a trpělivosti. 
To potvrzuje pokojný a důstojný průběh mší za vlast. Otec Jiří utě
šuje ztrápené a pomáhá jim zbavit se úzkosti." A. dodal, dnes i o zní 
téměř nosnesitolno: "Všichni ne neustále modleme za obce Jiřího a 
důvěřujme, že mu v Polsku nikdo nijak neublíží.'

Všechna obviněni vznesená proti otci Jiřímu byla a mest ována к 
čtyřicátému výročí komunistického Polska. Úředně, vyrozumění mu b^lo 
doručeno až z л velmi dloubou dobu. 7-a time o so po Varšavě sířily 
zvěsti o tom, žo se na něj amnestie nevztahuje, otevřeně je.j podpoři
la církev. Biskup Wladyslav; !BLziobek pronesl 21.srpna kázána. v kos
tele svátého Stanislava Kostky během" zvláštní děkovné mše za vězně 
Osvobozené amnestií. V dlouhém kázáni biskup Miziotek konstatoval : 
"VTikdo by neměl být vězněn pro politické 'názory, ks— ~&'r by měl mít 
právo vyjádřit svobodně svůj názor." Tři dny o.té se úřad" rozhodly 
zahrnout případ otce ..-V'pieluszka d:> amnestie^ ale teprve dvacátého 
osmého srpna mu byl dopis o tom konečně doručen. Je jasné, ze tato



zorava nrinesla otci Porieluszkovi ulehčeni, ivšak zároveň si byl dob
ré vodou toho, ae .jde ve statečnosti jon o odklad nevyhnutolného 
procesu proti lnu. vod'linkou amnestie bylo to, o a se mol zdrzet po
dobných "p ílitickych akcí"' no dobu dvou a půl о о ко.. bručeni obvinění 
bylo'" vázáno na tuto poí minku. bnánonalo boř aby ustoupil od sloužení 
visí za vlast, a nu to otec Jaří nepřistoupal. 26. srpna,^dva dny před
tím, než nu bylo doručeno oznámení, že je a most ován л opět kázal, a_ 
tak riskoval, ěe jeho případ bude znovu nastolen, 'dp at naléhal na li
di, aby podporovali naděje roku 1/62 a rřekondv \lx strach.

ITa podzim roku l ^ W  dosáhl otec Jiří"cti" , žo so stal známým v 
Moskvě. Dvacátého záři toho roku otiskly noviny Х?,УШ0}Х\ v reportáži 
z Varšavy jonlouv.čný útok proti němu. Sovětský- novinářů, ktory so 
považuje srcj-.ě za odborníku r.a teoloyix, vyjádřil svůj uázor na pro
mluvy otce Pooicluszlca : "'7̂ dávno ...se otec Popaelusako obrátil na 
•ty, na něž se vztahovala amnestie s tímto po sál. stvíя: 'Odpočali jste 
si a nvní jo nojvyšší čas jít opět do práce. íejdůležitějsi zo vsoho 
je - nebát so! kněz se takt ničeho neobává. 3vůj b^t•proměnil ve skla
diště ilegální liter.ituiry, úzce soolupraoujo s neoospočhýní kontrero*. 
voluciondri. Slivek dochází к dojmu, šo nečte kázání oronásoná z ku- • 
zatelny, ale sníš letáky -psané Buj. úkon /dřivě j§x^ oblastní vudc o Soli
darity, který so skrývá od 15» pi'o since 1961,' ® Dětí nenávistí к soci
alis IU."
Pouzo o týden p.iz.lěji 19. října se vládní mluvčí Jiří Urban pod 

pseudonymem "Jan len" připojil so я šírav пл útokem proti otel Jiřímu 
s názvem "seance noxávisti". Urban vylíčil otce Popiolunzka jako 
"politického čaroděje", "íTavonarolu antikoniuniemu" , psal o 11 o orných 
mších", kde není rocenu nic nového nebo zajímavého, ala pří nichž 
'račz "vyvolává davová omoco."

Při dny po ito’cu Urbana, 16. září. byl otec Popioluuzko navrš on 
za ks. ilana dělníku vc varšavsk j.ti ко: Solo svátého .To sofa, jako opoj o v 
uznání za jeho duchovni služby. Zpráva o tom byla později^publikována 
v polském samizdatu. nlo o voliče vítané aasto. V^paslediiích. několika 
měsících svého života potřeboval otec Jiří morální podporu od lidí 
více naš kdekoliv ařoďtim.

Urbanův článek ••dbali! prav,r důvod perzekuce otce Jiřího : přiznal, 
žo boj o polskou duši v dnešní do laku existuje, navzdory tomu, žo 
"nic takového jako jo lidská duře neexistuje." Otec Jiří skutečně vodí 
zápas o duse svých lidí. a bojoval o ně tak důsledně, proto So věřil, 
že"" lidská duse jo nesmrtelná. Jediná "una" otce Popieluszka o nocí va
in v ton, Se se pokoušel neúnavně přivádět lidi ко Kristu o. skrz o 
Krista к Bohu. Vbájamně začal p..k o nimi budovat "žijící církev.
Papež Jan Pavel II., v to době ještě jon kardinál ’7 oj tyl.a z Krakova, 
když čáv.il. v roce 1975 exercicio členům vatikánské kurie, řekl: "Žije- 
?)o v době, ve které cell svět hlásá svobodu svědomí a náboženství, 
ale také v době, v níž se vede jo j proti náboženství, které se nazývá 
"ooiou lidstva", г tento boj je veden takovém způsobem, aby se, ookud 
je to jen možné - z obránilo ̂ vzniku ̂ nových .lučodňlků. A tak se dnes 
vše děje ve jménu osvobození. Tvrdí se, že oorzekuco neexistuje a So 
náboženská svoboda ,io plně respektována dodržována. A co víc, tento 
propan" osvobození" vzbuzuje u ;»vp.oha lidí^dojos, ž: stojí via db raně ' 
Lazara proti boháčovi, 'Jê  jsou pu^boku Ježíše^ zatímco ve skutečnosti 
jrca\ oředevšim P20TI Je Sasovi. Můžeme skutečné říci, že " rřodovŠím" ? 
iíohli ovchoa stejně dobře tvrdit oravý.opak. Ale bohužel, fakta jasně 
ukůzuoí, že bo*j nroti náboženstva probíhá a že tento boj ye stal 
pevným a neodu^.slitelným článkem programu. Také so zdá, že po dosaže
ní "nebe na zemi" jo nejdůložitejsa zbavit člověka síly, Irterá jej 
‘přitahuje ко Kristu, tato ,:síla"_ je ve skutečností odsuzována jako 
slabost nedůstojná člověka. Jak hanebné... zne pokojůjící» člověk, kte
rý je silný silou víry, nenechá se snadno тo -a a i pul о vat do kolektivní 
anonymity*"



Otec Jiří byl přesvědčen o t on, So konáni sti cicá ateistické ideolo
gie jo skutečným neb o počin rve jen pro církov, ale pro celo lidstvo. - 
vorli, žo skutečný konflikt dvacátého století neprobíhá .ezi výcho
dem .a z úpadem, čo -’.o probíhá dokoná e oni -io z i b okatým-ii л chudými. Sku
tečný konflikt lečí -лозi dvěma s vet ovýni názory ; aábožonskýu p̂ - 
hlc*á-. - 0 .jeho trnascondontálnln vnímání a člověka a a?.t©rialistickýn
rxihilisnem - boj nozi копе opcí" 1 áa ky к bližnímu" , o. koncepcí třídní
ho boje, Jentlize ooconské or, rány opatřovaly v otci Popí oluszkovi - 
řědovémývTiězi - svého největšího nepřítele, bylo to.ni pro jeho nekom
promisní křesřa Lf-rbví. .:>/íp to proto, 2s nedbal no. v ‘ochny поря oné zá
kony а 11 odvážil11 ве hlásat evangelium otevřeno, přímým způsoben ve 
světle současné rrtutečuoati* Je skutečností, že v;d>udovaÍ ''Solidaritu 
Srdcí"* společenství lidí, 1rto5‘í poznali vnitřní svobodu, což před
stavuje ne;iyetří nebezpečí pro úřední noc, a v to.i také loží důvod* 
■auČednické sáti otce'Popieluseky.

Od léta 1;Jř byli deluxei varšavských hutí přesvědčeni o ton, že 
duchovní služba otce Jiřího povede nevyhnutolna к dalším represin a 
naléhavě požádá?.! církev o záchranu svého bríza. '7 dopise doručonéд 
arcibiskupu fio.brc,/skému, taj3uniku polského cpi ’kop.'.tu, prohlásili:
" Otyřt rok? trvdjíeí duchovní služba rfcco Jiřího nozi dělní Ir/ shro
máždila tisíce varšavských dělníků kolon frm-sti svátého Stanislava 
JCřítky v Koliborzi. 'dohom zvlážč těžkého období, když jsme byli věz
nění, 1a tornováni, biti a provokováni, díky otci šiřinu jona poznali, 
že ".uioívie odmítn ;ut násilí o. touhu po odplatě, protože .jde c ň.:křas- 
t.xnoké íony boje za lidská práva a důstojnost• ittakv otci Jiřinu jsme 
nahradili tyto ,pocity láskou a modlitba ii za ty, kteří nám ubližovali. 
...áohužel činnost otce Jiřího vezl dělníky není oři jíněna з pocho- 
pěnili současnými, státní’-'! orgány• .Ponocí ná i dobře zni. iýoh metod, 
pomluvou, vydiránirn, a dokonce i pokusy, které ohrozily .jeho ži^ot, 
byl úředně ob vlinou* ..olitická situace v zo ii nouo.ožnu.je užití radi
kálních protestů, protože ty nohou být zneužity provokatéry, z toho 
důvodu j srno а o rozhodli, poté co jsme se dovede ?.í o obžalobě otce 
Jiřího, zaslat protest polské m  o irlaoontun A inestie z dvacátého dru
hého července, která zá podmínek zixkaýah к kžclénu - bude také z .vojně 
zahrnovat otce Jiřího, činí nás dělníky “-’.orálně__zodpovědnými^za jeho • 
duchovní činnost;. >.0 mnohém iřomýšlehí a diskuzích jene dospěli к to- 
чт, že pravděpodobně o yjleožío řoŽenín by bylo, kdyby b^l otec Jiří 
poslán na studia do zahraničí •11

Kardinál G-lo-up so ocitl vo velni složité situaci. Jestližo pošlo 
otoo Jiřího do z ohraničí, budo sc tento krok jevit vie zasvěcenci jako 
03CÍ1, Л toto řešopí na pudě církve v době1 kdy polské orjány se 
snovžily násilně- dosáhnout etrigr.ace všech nežádoucích politických 0 0 0- 
nenta, by se mohlo stát pro státní orgány vítaným precedentem. ánvíc 
v ž //lnou případě otoč Jiří aái/oy п о ю  žádal ani o dočasný odchod. 
U/čáomoval ai, žo by to r.i dalo být posuzováno jako zrada na v.'ech li
dech, kteří к němu lnuli. !?oatupon doby se otec Jiří z .čo.l z zbývat 
iny?liontcoU(| že by dočasně odjel do Sfciiasu Cítil volkou •íinovědnost za 
to, co všechno vo své duchovní službě konal, a obával 
йо* zdn-li již -.Lořokl lide ta vše, co mohl. Předpokládal, že by m ihl_
Pit.V  ÍKně cas ко studiu sociologie z hlediska církevaxho učeně a že 
byýxizdeji mohl v Polsku o nivě získané vědomosti podělit a lidmi, 
'věsila jo j taká představu , žo by mohl uvidět 'říu, který pro nvj^po 
H řepo kálanou ž býl druhým no jmilovaně jším městem. Přátelé př ipo línají, 
lak těŽoo se smi':ovrtl я tím, že mu hřady odmítly vystavit pas ý: ceste 
do tběma. na SVatořoČní {io-cmilii.ua Ko?.beho* Ti tštasfcnoj.ží, Vteřz.^se do 
Ši‘-ia dostali, byli po svou návratu ^tcem Jiřím n^untále “obtěžováni", 
aby mu vyprávěli o .Ptrově sídle.

Katím se- příprava к jeho odjezdu do ilíma vlekla přes celé léto, 
otec Jiří se stalo mučil tím, zdali má^jet, Či nikoliv. Ti, co mu 
byli nejblíže, si protiřečili, když sdělovali jeho konečně rozhodnuti» 
Vino* žo krátce před svým únosem byl Informován, že byl o této věci



в konečnou platností rozhodnuto. .3 přihlédnut in" právo na tuto skutečnost. někteří jeho přátelé později spatřovali vraždu jako evidentní 
Sin clébelské nenávinti taj ii no lacie vlci němu. Brla uspiSona j-ohc pláne*: odjet clo ttíua , pootože podle jojich zdáni oy se nemusí již vrátit , a tak by uv.ikl je.jiclvtřestu11. jo jeho zavraždění so no celém 
.límš vyvěsily plakáty a portrét on otce Iconic lusaska. Pár jich někdo propagoval spět do Polská. Kclyž byly místěny na soci pros jeho pokoj, 
přítel p.»saa :enal: 'aDak Jiří, '-řece jon aes dostal do ílím.a."

to jakomlp? u^přod jeho únosem ni blíací přátel-} otoa .Vonielua»̂ » povšimli, Se я čistě lidského hlediska so otec Jiří^obával, So by se и-: něc i а .lil o přihodit. Všimli a i, Se kouří “snobovi častěji no» obvykle, ři, co jo j x av.j divili si povšivLi, So je změněný, byl atruý a vynadal, jako když nese těžké břemeno. .Todna % joTv> jbdivovatolok, 
která se zúčastnila vSech .vší за vl̂ \st r kostele svátého Stanislava 
Kost lev, z ooẑ rovals. u--n> tváři otce Jiřího fc neviditelné rysy kříže11, 2c to ne \>hln «nést a ořentala na tyto nee chodit. Nobela jedinou, lede 
o i povšimnul t̂-./vfco vývaau v jeho tváři. Přicházely i chvíle, kdy Я 9  sdúlo, So otce Jiří již raní schonou tlak kdo erxááet* Jodnoho hor
kého srpnového dno kráčel s c'‘kolíka důvěrný ni přáteli varšavskými uliconi, když so náhle na u* obrátil a řekl? “Poslyšto, pojodwo к тао- ři." Byli tímto peža&avkn: vyvadovii я míry. Otoč Jiří, takový dříč, a takoví' bláznivý nápad.

Zahleděli ses- do jeho o ohledl o, unavené tváře а no řekli aval slovo.
Po pár ni-'.utácb. r . j zlélo, Se zap na noře, a vrátil a® do kostela.dfcáléau napětft , které ., v.j doléhalo, Хяо *řcjmo přičítat. pa v posledním rooe života pronajal parcelu na farská tnhrsdě* iin ižxl ne ta i strávit každou chvil'cu v. lnu v péči o svůj postomok. ánad běhen těch chvil chtěl být dô .a nn stať ni v Okopy,

Bál so otec Jiří smrti? Луз1о1 eá^aa sobe, když byla běhen něo 
*a vlast vyslovována «leva násXoiujícího žalmu?

Bmilmj se n vdo Tiin->u,koše, neboř po vmo slap© člověk, 
vil očníк mně denně utiskuje.Bosno překrucuji dá klova, 
vy výžle ji n a .i* kdeco zlého.
.Srocují «es číhají a stornují mě, po .lén bezživotí parnu.

2al’.n v 1-2,5~č>
7 posledních týč/mach se přihodily a“kteró události, které uaanaSt»- 
:*a otec Jiří počítal o aožnoití evé smrti velice Vážu' Jeho poslední zářijová návštěva rodičů byla odlišná od všech _předešlých . Zdržel se dmi© než /uvykle a před odjesdem obešel colý dům a statek, 

jakoby chtěl říci sbohem všem vzpomínkám z dětství. Když j э j v záři naváta vil jistý přítel, atleti jej ponořeného do psaní. rtl3íň i svou 
? slední vůli1*, iniormoyal otec Jiří návštěvníka. “hechcró, abych ti n:íco odk:l*al?" 'Pří.tol aa r>šj pohlédl pobaveně a slíbil: “Budu o ton 
přemýšlet a dám ti vědět*'в .do3 ladní vůle věnk nebyla nikdy nalezena* * Jiného dne s© rozhodl přemístit nábytek a uklidit a vři pokoj* Výsled
kem byl potěšen a řekl přicháaajicí řádové a astře: “Jaká škoda, že $<g a t-áao nebudu dlouho těgit? 7?eháy si sestra. nomynlcl̂ ., žo naráží na svou cestu došíma a nevěnovala t^nto jeho slovům velkou. pozornost. 
Jeho slova nabyla zcela ->inoho významu poté, со Ъ:/1о nalozeno Jeho těloe, Tři .jiné přiložit or. ti vyRvetloVal: '* I kdybych fla bál, гго johU ■ 
jednat jinak. Yo skutečnosti vsak Ъ̂ сЬ. зе bál jan tehdy, kdybych dělal něco zlého,,. A. nakonec šíjsme vždy в rizikem smrti. Jestliže raw— lime* Hcmřit, jo Icoíí zemřít' v okamžiku, kdy hájíme spravedlnost» než • kdy» se državač »pátky a nochavámo volné polo pro nastolexii ncep^avedl- novéti®M “Dějiny’ křesřanství m m  zxaechalo mnoho příkladů, letero nátft 
ukazuji, jak dalece má být pravda hájena - jo to jednoduché — d o  
konce г Ježíš Kristus za hlásání Boža pravdy položil svůj život 
stejně ták̂  jak© apoštolé.konec konců коЗж je povolán к tmu, aby svědčil pravdě* trpěl pro 'oravdu, a teiyž jo ^ ̂ patřehi, áfcy sa tti pelo- 
áiX i sv^j život • *



4 О

Podle Waldevaara Chrostov/ckého se otec Jiří necítil chycen do pasti. Snažil se chovat přinošeno i tehdy4 když nebezpečí byla zřejmé. když 
вф týden, před unošen vraceli z Gdaňsko, do Varšavy^ ob .jevil se náhle ц 
silnice člověk, který vysel z losa* Nesl v ruce něco těžkého а оо’ш- 
sil se to hodit na auto* Chrast ov/ski zamířil s auton ostře proti němu, 
takže útočník zpanikařil, klopýtnul a minul auto. Usoudili,"že to šlo ■ 
o"aílaňce"* Chrostovmki netušil, že pouze jeho rychli reakce ten den 
třináctého října, zachránila život nojon otci Jiřinu, ale i jeho 
vlastní a život jejich dleího spoluaostujícího, dřívějšího ;lotopřed
sedy oblastní Golidarit^ v Maaovmzo, Sev/oryna Tav/orského. "ešlo~ totiž 
o útok Šílence, ale o předem připravený záoer, jak usmrtit otce Popie- 
luszka. spolu s dvěma ostatními lidrai, ktoří jej doprovázeli, jenž” v 
posledním okamžiku selhal.

Od třináctého října pozemské dny otce Jiřího byly sečteny, jeho 
osud byl apeČeten*^ Uěkolik lálo býdnů předtím se na ministerstvu 
vnitra konala zvláštní porada, kterou svolal Adam 'Hetruszka, zástupce 
vedoucího oddělaní ministerstva pro církevní záležitosti* Tromě Pie- 

truszky byl na jednání přítomen Grzo.^orz Piotrov:ski - vedoucí oddě
lení vnitřní sekce ministerastva, která se zabývala chromíšdování i in
formací o "protistátní'1 n protisociali jtické" činnosti příslušníků 
katolické církve, a Xioszek Wolski, šcf varívské tajné policie, lietru- 
saka konstatoval, že na příkaz shora - jak uvedl - .jo nojvyšší čas 
přestat a norozhodnývt postojem к "protísocialistickýn kněžíta" a poža
doval "rozhodnou a rychlou akci"* V diskusi, která 7iásledovala,byl 
otec Popieluezko označen za prvního kurze, se ktorým se bude muset 
něco udělat. Piotrovralci horlivě souhlasil в tin, río vozme tento "úkel" 
na oebo, jak to sám později popsal. Měl mnoho osobních důvodů "vzít 
na svá bodrá" případ otce Popieluszky. Byl to nakonec on sán, který 
byl zodpovědný z o. abromažclování důkazů svědčících proti otci Jiřinu 
a pociřonral veliké zklamání z toho, že "přípustné formy a metody" 
zastrašování kněze nepřinesly aré ovoce. Brzy po voradš Piotrowski se
stavil" operační skupinu" skládající so krone nmho z joho dvou pod
ři zených - Ьеozka Pokály a Víaldemara Chmiolewskeho. oba byli vybráni- 
dlo Piotrowalcého - pro dobrou tšlosnou kondici*- a dobré pracovní vý
sledky. Dokonco i na soudu Piotrowski stálo prohlašoval,'že nálada 
proti otci Po’piolnazkovi byla v oddělení tok'nepřátelská, že "keř-bych 
vykřikl, kdo še choo zúčastnit akce proti otci I'opioluskovi, mnozí by 
se hlásili dobrovolně."

Nobylo to -však viboc zapotřebí, protože oba_, lokala i Clrielow- 
ski, souhlsasili senovou účasti na "akci". lír. soude .lokala bez váhání 
prohlásil, že mu účast na akci pomůže na coatě ke kariéře* Camiolew- 
ski byl ůidajuě ovlivněn "úřQdní loyalitou". Tšichii tři pachatelé zlo
činu byli s naprostou jistotou přosvoděoni o tou, že prováděli akci 
v rá .ci důležitého ulcolu, který byl nařízen zýhie jvyšších tníot" •
Byli si t62 vědomi, že budou zcela bezpečni před zákonem.

.šrotežo před soudem byla pronesena všemi nachafceli a svědky Často 
nejasná 'л protichůdná vyjádření, nelze vytvořit zcela pravMvý obraz 
Událostí vedoucích 1c zavraždění otce Вор i;: lussk-a. První plán spočí
val V únosu a zadržováni otce Popieluszka v bunkru z válečných let v 
lehu -nedaleko Varšavy, u Kanpinos. Chtěli je.j пак zastrašováním donu
tit# aby se vzdal své další činnosti a prozradil jména Aktivistů 
působících v podzemí a místa jejich pobytu. Druhý plán spočíval v 
tom# Se joj chtěl®odvést na most ořeš Vislu, pověsit jej přes měj, 
aby joj zastraší?-! a dosáhli stojných výsledku, kře ti, neúspěšně pro
voděný plán# který realizovali třináctého října, uši způsobit havárii 
auta tím# se na no vrhli kameny. Auto pak ohtxlx zapálit s pasažéry.
IZ tomuto účelu měli s sobou dvacet litrů benzinu.

Cvftrt otoč Jiřího^nefigurovala pouze vo třotí variantě. Ve s-totec- 
nosti ve všech promýšlených plánech byla jeho smrt brána v potas.
Podle PekaXy Piotrowski kalkuloval з možností smrti otce Jiřího nejen 
jako důsledku "přesvědčování", ale jeho sort pokládal za jejich nej- 
výsší cíl. Výběr metod a jejich provedení se zdá rozsáhlý — od



^vyhosaní z vlaku, к vykopání jámy v lese ̂ c}o ní i by vnutili svázaného 
kn i ze vlézt, _ jamu bv zahučeli jalinau ač po jeho krk a hlavni by zakryli 
vetvema, takse^by ženini na následky enehybně»í? vyčerpání a strádání.^ 
ť~ viděl ve smrti kněze ne jpřesvšdčivěj li " varování1' pro o itatní
pr..is icke kněze, néco, co by teč způsobilo, že by o o 1 siná církev byla 
• vrče novo lni jsi" při jednání s úřady.

, -lrjis^ cokoliv pociťoval a prožíval otec Jiří při incidentu tři
náctého října, nechystal se nechat zastrašit- V kázání nroueseniV.bis-- 
vanem ÍCraszewskin ret dní oo vraždo otce Jiřího se biskup zmínil.' o 
přátelském varováni, které tlumočil knězi těsně před jeho smrti, 
ýkec^ Л?'1 poslouchal starostlivá slova biskupa se svatem úsměvem ve 
ryari, a biskup viděl v jeho ocích "světlo radosti, radosti plužeb- 
m k a ř který je vždy připraven."

61

К А I N 9 V Z L 0 Č I Л /■Bíí V1uoV1:1̂ j)A, /.

V pitek 19. října 193A b^l otec Jopíelur.zko očekáván v Bydlioati, 
v m stě na severu Ро1зка, vzdáleném od Varšavy 269 kil i metru. Byl 
rozván otcem Jiřím Osinckim, děkanem farnosti polek-oh bratří mučed
níků, v aby sloužil zvláštní mši za "dělníky". Jeho přátelé jej v tep 
den přeni nivali, aby od cesty uouatil, protože otoč Jiří byl silně 
nachlazen a měl vysokou horečku, 'dimoto profesor Element r.lzaniavokl, 
V.tery jej mel doprovázet, nemohl jot, protože musel v ton don zů
stat ve Varšavě.ý_le otec Jiří naléhal, aby co jalo, nechtěl, aby 
lidé na něj mama Sekali.

Odjížděli do Bydhošta kolen půl deváté dopoledne a vůz řídil jeho 
přítel V/aldemar Chro* itowski. Jako doprovod jě doprovázel zástupce 
bydhošeské farnosti Marek V/ilk v jiném autě. ICdyž opouštěli Varšavu, 
r4;» otce Popeludzka byl kontrolován dopravní policií. :.?o krátké го z- 
mluvovjim bylo dovoleno pokračovat v cestě a dvě auta dorazila do 
Bydhoatě kolem druhé hodiny odpoledne• V šest hodin večer otec Jiří 
s otcem Osinskim začal sloužit svou poslední mši. Otci Oslnekcmu^ 
bylo vyhrožováno místní tajnou polioií "vážnými důslbďlcy" f j act liž o 
dovolí otci Popí©lu3zkovi pronést kázání. Oteo Jiří nechtěl způsobit 
žádné potíže vo farností, a tak mint o kázání byli lidé vyzvánij aby 
zůstalí po mši v kostele a zúčastnili se modlitby bolestného ruŽoa- 
сз4 který předříkával obec Popieluszko. Heslo o nio neobvyklého, pro** 
toče v folsku r;o přísně dodržuje zasvěcení měsíce října Panně Ma
rii. ITaždé z pěti tajemství bylo doprovázeno krátkou -.roditací otce 
i5opieluufika* Hlavní těma všech pěti tajemství bylo "překonávat zlo 
dobrem". A tato slova byla 'poslední> která vyslovil před shromáždě*-* 
Tiýni ; "Modleme se za to, abychom se zbavili strachu a nebáli se za** 
straš ování, ale hlavně za to, abychom v sobě nepociťovali touhu po 
násilí a pomstě."

Iklvž otec áopielu^zko vyslovoval tuto sloVa^ jeho tři vrazi у 
Piotrcrski, Pekala a Ohraielevski - na nej již cekali v auto v těsné 
blízkosti kostela. Do Bydhošta přijeli těž den odpoledne, rozhodnuti 
nedopustit se chyby , jak tomu bylo třináctého října. Ke dvěma pyt- • 
lům rap lněnými kameny přidali dřevěné hole /uřezané v lese při jí.z-» 
dě do ý.ydhošte/, pouta na ruce, 'ste.jhokroQ do právní policie, prf>va- 
zy, gázu a to ne j důležitě jší pro u cute Sne ní svého eaměru — "W-prů* 
kaz" j Šlo o dokument, který jim umožňoval ignorovat všechny doprav-» 
mí předpisy a kontroly. 8e svý-.o počínáním so netajili^ n vpronto ne*
Po svém pří i;, zdu do Bydhoště navštívili místní oddělení tajné poli
cie a měli úřední telefonní ̂hc vor s Varšavou* Hebrali ohlod na "nic, ani na to? že jodem % místních policistů pi poifaimX, j xk mělni po
znávali číslo na pvérJ vozidla a zapsal* si nové. "Pachte je, at picl",



Ц- 2
s .pohrdáním pokrčil_ rameny 1 lotr owski.
Неžitím modlitba růžence skončila a stupána farniku odešla s otceva 

-Jiřím na Jaru, aby :s ním krátce pohovořili. V té době se horečka 
otce Popieluszka zvýšila. Cítil se neiocen a stěží mluvil během veče
ře, kterou pro něj připravili. Někteří z přítomnech se jej snažili 
přesvědčite aby šel do postele a od.jel do Varšavy na druhy den, ahy 
s5. аХегз'̂ ой. přes noc odpočinul, ale otec Jiří o tom. nechtěl ani sly - 
set. ýJvodaraoval si, že ,je;j ve farnosti svátého BtanxsLava Kostky budou 
očekávat na patrní mši a jeho nepřítomnost by znásobila nesnáze dvěma 
jiným leněaim v čase, kdy otec Theofil Bogucki b^l v ne'.ocnici. Otec 
Jiří také odmítl návrh, že by 3 0 Marek V/ilk doprovázel znět do Var
šavy. Místo toho je vyvedl městem a nasměroval fio na linii vedouc! 
do Toruně. Těsně yyřed edge zdem do Varšavy požádal otec jednoho z 
přítomných na faře, který se vracel do Bialystoku, aoy předal dárek 
jeho matce - obrázek Panny Marie z Jasné Hory na černém no zádí. .'o 
krátkém rozloučení vyšel otec Popieluszko к autu, které mezitím vyvezl 
Chrostoweki z garáže? a odjeli za autora, které řídil Marek Milk. 
Ilěkolik přítomných sx povšimlo dvou jiných vozidel, leterá je násle
dovala, jedno z nich byl Viat. Na okraji města Marek Milk zastavil, 
ukázal ne. dálnici vedoucí do Toruně a vrátil se znět domů. Jedno z 
aut, které je následovalo od fary, se otočilo a jelo za ním. Viat po
kračoval za Volkswagenem otce Popieluszka.
" Vzdálenost mezi Bydhoští a Torurxí činí přesně čtyřicet se dva kilo

metrů. Asi po patnácti kilometrech jízdy si Chrostowski povšimnul, že 
jsou sledováni. V posledních třech letech si na. tento jev tak zvykli 
0 0 nebylo důvodu očekávat něco neobvyklého. Náhle auto za nimi zvýši
lo rychlost a předjelo je. Všimli si, že uvnitř sedí dopravní noli- • 
cista a dává jim znamení к zastavení červeným světlem* foté Гi rb za
stavil při •pravé straně silnice. Policista vystrčil ruku z o-.ma vo
zidla .1 dával jim baterkou znamení, že mají zastavit. Chrostowski s© 
rozhodlj žo bude " příkaz ignorovat. Vozidlo nemělo oficiální 
označení. Mimoto se .již dříve shodli na tom, že nebudou zastavovat v 
takové situaci, ledaže by byli přítomni jako svědci civilisté, kec 
Jiří mu však řekl, aby zastavil. "Nestojí to za to, abychom riskova
li možné potíže", řekl. Možná, žc předvídal vzhledem ke krátké oro- 
hlídce které byli podrobeni ráno na cesto do BydhoŠtě, že bude po
drobován “mnohým kontrolám", jako nové formě zastrašovaní nařízené 
proti němu.

Chrostowski zastavil před Fiatem. Nevěděl, že v tomto okamžilux 
zsčaly Čtyři vlastní zastavení křížové cesty otce Jiřího,

jak to později vyjádřil jeden ze žalobců u soudu. Popravní poli
ci..-ta rychlé přistoupil к autu. Nařídil Chrostowakómu, aby mu pře- • 
lal klíce od auta a následoval jej do policejního vozu za účelem de
chové zkoušky. Ve Fiatu mu však mistoyiechov.b zkoušky ihned nasadili 
pouta, do úst mu dali roubík a byl držen pod zbraní. Bylo mu ihned 
jasné, že nejde o silniční kontrolu, ale o dobře připravenou akci 
oroti otci Popio1usskovi. Chrostowski jaomyslil na to, zdali by neměl vrhnout na kXuksoTx auta, aby varoval přítele, ale brzy poznal, že 
otec Jiří nemá’šanci uniknout třem tšiesnš zdatným mužům a že bv je 
takový čin jen rozzuřil, ůozhodl se, že bude tiše vyčkávat na vhodný 
okamžik.

Ze zadního sedadla Fiatu vystounil policista v civilu a spolu s 
’dopravním policistou1' odešli к Volkswagenu. Po chvíli spatřil Cbesto
ws ki otce Popieluszkat jak vystoupil z auta a#jde к Piitu. V polovině 
cesty se zastavil a váhal. Pak došlo к strkánítahání a Chrostowski 
zaslechl, jak otec Jiří říká; "Pánové, co to děláte, jak se bůžete 
takto chovat? To je přepadení." Vlekli jej za Fiat a tam použili po- 
- vé pěsti a bili jej dřevěnou holí. Potom, až byl т bezvědomí, jej 
r 'iz.nli. Přestože ztratil vědomí dali au roubík a strčili jej do za
vazadlového p.i*ostoru auta. 3 prásknutím jej zavřeli a nasedli do



vozidla* Chrosfcov/skénu dali 'colem krku provaz a lekli mu, še jo to 
jeho ''poslední cesta". Brzy dostal řidič příkaz, aby odbočili do 
lesa.

Chrostowski si uvědomoval, ža by mel jednat oka očité. Myslol^na to, 
že bv měl náhle volant strhnout na ^ranu/jak aile auto získá potřebnou 
rychlost, aby došlo к havárii а к převrhnutí auta. Br:".v však tuto 
myšlenku opustil a ponechal * ji jen pro krajní pří pad. Jelikož se ne* 
mohl otočit za sebe, nebyl si jistý, zdali otec Jiří je skutečná v 
zavazadlovém prostoru auta, anebo jestli do něj nevhodili těžké zava
zadlo, aby jej zmátli. Nožná, že zanechali otce Jiřího v bezvědomí na 
silnici; možná, že na nej čekali jiní, aby jej převzali к "vyěetřová
ní." Jestliže však je otec Jiří skutečně v zavazadlovém prostotu 
auta a v bezvědomí, pak by po havarii z toho nevyšel živý. Cbrostowaki 
se rozhodl, 2o se pokusí vyskočit z auta ve chvíli, kdy budou v dosa- 
hu nějací svědci. Veli.e se obával toho, že takový skok vnAŽe být 
smrtelný, ale jediným jeho záměrem bylo to, aby tímto Činem zanechal 
stopu, na níž by někdo mohl reagovat. Když se troohu posunul У seda
dle dopředu, nahmatal malíčkem kliku dveří a Čekal na vhodný okamžik. 
Náhle spatřil malý Fiat, který předjížděli, a na levé straně nt-Pi 
dva muži u motocyklu. To hýla příležitost. Rozhodl ee skočit do dosa** 
hu světel malého Fiata, takže jeho posádka musela vidět, do se při
hodilo* Posunul páčím od dveří a prudce se do nich opřel rauienom : 
rozletěly se® Někdo z vozu se jej snažil vtáhnout zpátky, avšak v ru 
ce mu zůstal jen kus vytržené látky z obleku. Během pádu došlo к 
uvolnění pout„

Poté . co se postavil na nohy po pádu a kotrmelcích, vyskočil a bě
žel к silnici. Zoufale ao snažil zastavit malý Fiat, ale řidič odjel* 
Chrostowski nevěděl, že jo nedaleko od Fordonu, kdo ro nachází obáva
ná věznice, takže posádka Fiatu jej mohla pokládat za uprchlého 
trestance.

Když malý Fiat zmizel, Chrostaw3ski běžol ke dví i mužům stojící", 
u motocyklu. Vysvětlil jím, co se přihodilo, a prosil je. aby sledo
vali Fiat, anebo alespoň jeli zpět zjistit, zdali otec Jiří nebyl za
nechán někde u silnice. Motocykl však byl porouchán a tak dotyční mu 
ukázali cestu к velké, dobře osvětlené budově - к místnímu farmářské
mu středisku. Běžel k. telefonu, aby přivolal pomoc. Bkuoina mužů ho 
dovedla do domku hlídače. ?/ona, 'rtera jej spatřila, byla zcela vydě
šena z toho, jak vypadal: byl potrhaný, na jedné ruoe se mu pohupova
la pouta a kus provazu, opět vysvětlil, co ap stelo^ žo byli přepade
ni, žo otec Jiří byl unošen а úo o tom musí okamžitě podat zprávu 
varšavské kurii anebo biskupovi. Hlídač vsak nemohl dostat přímé spo
jení s Varšavou, a tak ' Chrostowski požádal, aby zatelofonovrxl na 
nejbližší faru. Také žádal o lékařskou pomoc - toprve nyní začal po
citová! následky pádu. Zóna vykonala, čo si přál^ a navic se rozhod
la volat na policii do Toruně, Místní policista přijel na motocyklu 
poté, co Chrostowski byl odvezen sanitkou. Lékař zjistil podlitiny^ 
vnější odřeniny na levém boku těla, zranění levého kolena, pohmožděni 
pravého kotníku a kloubového pouzdra. Chrostowski požádal lékaře, aby 
ŽN3 okamžitě odvozil к místnímu knězi, a tak jej přivezli ke kostelu 
Panny Marie•

Bylo to kolem jedenácté hodiny večer a otec ířosef ííovakowslci se 
chystal zro-ща do postfte , když zaslechl domovní zvonek, vřed farou 
stála sanita. Gdělíli mu, ža pacient chce hovořit s knězem . Otec 
Nowakowski přistoupil к němu. Zpočátku nebyl Chrostowski, schopen sou
visle mluvit a jen krátce opakoval: "Zachraňte otce Jiřího, zachraňte 
kněze." -Pokoušel se popsat 3 led událostíř ale jeho pokus byl tak zma
tený^ že otec Howakowski se dokonce domníval, ze se jedná o nějaký^ 
druh provokace z-э strany policie» Chrostowski mel s sebou pracovní 
.doklad a korz jej požádal, aby zparaětl řekl všechny osobní data. 
Nakonec n© jeho pochybnosti rozplynuly : kněz z farnosti svátého



- 4 4 -

Stanislava Kostky, otec Popieluszko, byl unesen. Zavolal na policii a 
informoval o tom c© se dověděl, přičemž zdůraznil, že se akce-zúčast
nil muž v policejní uniformě. Pak doprovázel Chrostowského do nemoc
nice. Policie tam již byla. Chrostov/ski byl okamžitě př-vezen na poli
cejní stanici к výslechu. Trval až do ranních hodin. Poté he převezli 
do nemocnice ministerstva vnitra na vězeňské oddálení. Jakmile otec 
Nowakowski opustil Chrostov/ského, rozhodl se, že zjistí, zdali otec 
Popieluszko neleží u silnice, kde došlo к přepadu. Když přijel na mí
sto, policie již tam byla a prohledávala Volkswagen. Po otci Jiřím ne
bylo ani stopy.

Kďyž Chrostowski vyskočil z Fiatu v místě nedaleko od malé vesni
ce Przesiek, kapitán Piotrowski jednoduše přikázal, aby se jelo dál.
Po nějaké době se otec Fopieluzsko,probral z bezvědomí a začal bušit 
do víka auta - kufru(a hlasitě vykřikoval. "Rozhodli se, že zastaví a 
sváží hopovníji,jak. llermleznou vhodné místo přiléhající к řece Vis
la, kde by zůstali nepovšimnuti. Když poodešli od auta, otec Popieluz- 
sko začal utíkat pryč a volal o pomoc, ósí po deseti metrech jej chy
tili* Piotrowski jej vytrvale tloukl dřevěnou holi, otec Jiří prosil: 
"Prosím, nechte mě naživu,_ ale jak bití pokračovalo, utichl a upadl 
do bezvědomí. Ještě pevněji jej svázali a s roubíkem v ústech jej na
cpali opět do kufru Fiata. Poznávací číslo vozu opět změnili na původ
ní a odjížděli směrem к Wroclawku. Otec Porieluzsko přežil i toto 
bití, n#byl vědomi a opět se pokoušel vypáčit víko kufru. Auto se 
prodíralo do úkrytu mezi keři. Fekala jel pomalu a Fiotrowski s 
Chmielewekiin běželi podél auta a drželi víko. Piotrowski rozzuřen 
"nedontatekm poslušnosti" otce Popieluszka - jak později před soudem 
prohlásil- byl"donucen" jej opět bít. Série vážných úderů zasáhla 
otce Popeluezka ještě v době,'kdy byl nacpán v kufru auta. Piotrowské- 
ho zuřivost byla taková, že vyhrožoval, že "kněze usmrtí1' holýma ru
kama. Otec Jiří byl opět vytažen a opětně bit. Ještě pevněji mu svá
zali ruce a nohy, roubík vtlačili hlouběji do úst, a byl znovu vtlá
čeli do kufru. Vrátili se zpět na hlavní silnici a Fiotrowski nařídil, 
aby zajeli к nejbližšímu lesu.

Po několika mílo minutách zajeli hluboko do lesa. Otec Jiří byl 
znovu vytažen z auta. Pohyboval se velice mdle. Položili jej na deku 
a Pekala s Chrnieleufskira jej začali znovu svazovat, zvlášu nebezpečným 
způsobem. Provaz několikrát omotali kolem jedné nohy a poté na úrovni 
kotníku jej protáhli a znovu omotali znovu kolem druhé nohy, což zna
menalo, že každá noha byla svázána zvláší v podobě osmičky. Jiný pro
vaz, který byl uvázán к nohám vedl kolem páteře ke krku a na něm tvo
řil smyčku. Tímto způsobem se dosáhlo toho, že když došlo к natažení 
nohou, smyčka kolem krku se zatahovala a mohla oběí uškrtit. Do úst 
mu vecpali ještě objemnější roubík a zalepili mu ú-eta pruhem náplasti 
padesát centimetrů dlouhé. Na tuto náplast, mu vložx3i gázu, kterou 
zpevnili jinou náplastí, která vedla kolem krku a překrývala nos*
Tím se dosáhlo toho,že otec Jiří mohl jen ztěží dýchat. Piotrowski 
nařídil: “ Kameny к nohám!" Ко každé nose mu přivázali těžký vak na
plněný kameny a pak byl takto vecpán do kufru auta. Tri únosci se 
vrátili na hlavní silnici. Piotrowski nařídil, aby se jelo к přehra
dě na Visle. Na cestě bylo auto při obrátce zastavováno policejním 
vozem. Zamávali však 2vláštním:,dokladem \7", který je vyjímal z co - 
právní kontroly, a pokračovali v cestě, dokud nedorazili 1c přehradě. 
Společně vlekli otce Jiřího к wroclavské nádrži a tam jej vrhli, se 
zátěží kamenů? dolů do vody. Podle vyjádření znalců soudního lékař
ství, které učinili, před soudem, mohl být otec Fcpieluszko dokonce i 
v této chvíli naživu.

Ha soudě tito znalci prohlásič.i, že příčinou smrti kněze bylo 
Spatné zacházení, kterému byl vystaven. Otec Jiří zemřel na následky 
biti, rdoušení a zadušení. Podle názoru .znalců však mohl otec Jiří 
z©®říi také již během třetí "zastávky" v keřích. Předcházející bití



vedlo к vážnému narušení jeho srdečnfčinnosti a. dýchání. Nacházel se 
již v šokovém stádiu. Zranění' a bolesti utrpěné bohem prvních dvou 
zastávek vsak nebyly ještě smrtelné, protože tělo bjrlo schopné zmobi
lizovat potřebné mechanismy ade:ptace a regulace. Jelikož se však v 
bití lokračovalo a dušení vzrostalo, začalo tělo vstupovat do stadia 
nepřekonatelného šoku s následnou nedostatečnou,činností orgánů život
ní důležitosti: mo-zku, srdce, plic a ledvin. Nikdy nebudeme vědět s 
jistotou, zdali otec Jiří přežil tent# stav těžkého ohrožení oněch' 
orgánů,eaby1-1i ještě zaživa shozen do nádrže,nebo byl do vody Shozen 
mrtev. Tři tajní policisté však splnili svůj dkol "úspědně". Vrátili 
se zpět do Varšavy.Následujícího dne, dvacátého ří̂ jna, v sobotu ve večerních zprávách 
o půl osmé, bylo úředně oznámeno, že došlo к únosu otce Popieluszka. 
Tato zpráva byla později několikrát opakována. Krátce po prvním úřed
ním sdělení se začali lidé shromažďovat v kostele svutéh# Stanislava 
Kostky a v deset hodin večer tam byla sloužena první mše za bgzpečný 
návrat otce Jiřího. Tato mše byla začátkem desetidenní vigilie, v níž 
lidé čekali no zprávy o jeho osudu. Teto Čekání pokračovalo celé dny 
a noci. Mnozí z farníků strávili všechen svůj volný Čas v kastele а 
modlili se v něm i každou noc. Tiché modlitby a meditace byly často 
přerušovány bohoslužbami. Denně se hlasitě modlil svaty růženec n 
rozjímala křížová cesta. Jednou se tohoto rozjímání nad zastaveními 
křížové cesty zúčastnili všichni profesoři varšavského semináře а 
třemi sty bohoslovci. Vyvrcholení'" modliteb každého dne se soustředi
lo na sednou hodinu večer, kdy začínala mšo, které se zúčastňoval у 
tisíce lidí. Při této mši koncelebrovalo stale víee lcněží z Varšavy, 
ale i jiných diecézí. Dvacátého šestého října přijel do kostela ová
tého Stanislava Kostky též kardinál Josef Glemp? primas římskokato
lické církve v Polsku, a sloužil mši s ostatními lcněžími. Pomocný , 
varšavský biskup Zbigniew Kraszev/eki celebroval dva dnjr nato večerní 
mři za propuštěmí kněze a blízkého přítele. V promluvě oznařil otce 
Jiřího za "Božíh* hrdinu" a žádal naléhavě a soucitně všechny přít„- 
né? aby se vroucně modlila, к Bohu, aby ve svém milosrdenství se nud 
nimi smiloval a otec Jiří se mezi ně vrátil. Někteří přátelé Jiříhu 
spontánně organizovali pro několik mál., příštích dnů informační stře
disko, vkde se shromažďovaly ne^v-Vjší zpi-óvy o pátrání a ty se pak 
zveřejňovaly na vývěsce v kostele. Byla vždy obklopena davem lidí 
dychtících po novinách o zmizelém knězi.

Lidé však přicházeli do kostela svátého Stanislav» Kostky hlavně 
preto, aby se spojili v modlitbách, s vírou, že otec Jiří se "musí" 
к nim vrátit„ Z počátku byla naděje v jeho návrat veliká. Jeden z 
přátel otce Popil 1’uszka se dokonce pokoušel přesvědčit ostatní o 
tom, že otec Jiří přiměje/evé únosce ke svaté zpovědi tak, jako_ jed
noho trestance, který s nim strávil noc ve vězeňské cele, a že jej 
pak sami přivedou zpět do kostela. Jak však ubíhal čas, aniž by se 
objevily zprávy o jeho pobytu, obavy lidí rychle narůstaly.

Dvacátého prvního října přicestoval do Varšavy bratr o t c e  Jiřího, 
Stanislav , aby se za něho modlil v "jeho" koetele. Celý týden pak 
strávil na cestách mezi Varšavou a Okcpy, kde rodiče otce Jiřího s 
napětím očekávali nějaké informace, 0 únosu syna se dověděli z tele
vizních zpráv. Byli ten večer doma sami, Stanislav se Svou ženou 
ooeSli do kostela v Suchowolu na bohoslužby. Stejně tak, jakotkaždý 
jiný říjnový večer se společně pomodlili růženec, Wladyslav Popielus- 
zko se cítil Velice uhaven, a tak se rozhodl, že půjde do postele 
:říve, ale jeho žena z náhlého, vnitřního popudu -. nikdy televizní 
zprávy nesledovala - zapnula tlevizní přijímač. Začínaly zprávy.
Náhle zaslechla jméno Popieluzsko. Jakmile vyslechla úřední zprávu, 
pokleklu a začala sa modlit. Na druhý den si uvázala na hlavu červe
ný šátek /symbol mučednické smrti/ a nosila jej až do té doby, než 
bĵ -lo tělo otce Jiřího nalezeno. "Zdálo se mi po celý ten čas, že je 
naživu a že je mučen11, vysvětlovala později knězi, který ji navštívil



Různé skupiny, jednotlivci z Polska i ze zahraničí vyjadřovali 
své zděšení, šok a hrůzu z tohoto pobuřujícího zlečinu. Na faru u 
kostela svátého Stanislava Kostky a do- residence kardinála Glempa za
čaly proudit soucitné dopisy. Dvacátého prvního října přijel do kos
tela Stanislava Kostky Lech Walesa a veřejně varoval pachatele toho
to nelidského zločinu : "Jestliže bude zkřiven vlas na hlavě otce 
РорхеХиейка, pak někdo převezme na sebe strašlivou odpovědnost." V 
ten samy den Seweryn Jaworski, místopředseda Solidarity ve varšav - 
ském mszovském, obvodě, vyzval к nepřetržité modlitbě a bdění. Oznámil 
také, že dČJníci se budou modlit na sr ch pracovištích za bezpečný 
návrat otce Jiříh®. Patnáct intelektuálu zaslalo dopis generálu Jaru- 
zelskému v němž obviňovalo z únosu především úřady: "Kampaň rozpou
taná tiskem proti otci Popieluszkovi naznačuje, že únos byl politic
kým činem. Aniž bychom br'ali v úvahu, kdo má zájem na zločinu, jsme 
přesvědčeni, že vina spočívá na úřadech."

V poledne téhož dne vydala varšavské kurie první úřední prohláše
ní. Bylo podepsáno dvěma varšavskými pomocnými biskupy - Wladyslawem 
Kizioiácem a Kazimerzem Romaniukem a zástupcem pols.kého episkopátu, 
biskupem Jerzym Dobrowolskim, Biskupové naléhali na úřady, nejen aby 
se"podnikly potřebné kroky к nalezení otce Popieluszka*’ a vysvětlil 
se tento šckující únos . .. ale také za okamžité
propuštění Waldemara Chrostowského byl ještě stále držen na policii 
a bylo mu zabráněno, aby se setkal s právním zástupcem. К jeho pro
puštění došlo následujícího dne a do Varšavy byl dovezen s policejním 
doprovodem. V jeho bytě na něho Čekalo několik "strážných andělů" z 
řad tajné policie, domněle proto, aby zabezpečili^jeho osobní ochra
nu* Chrostowski stěží věřil tomuto vysvětí ní, což nebylo nikterak 
překvapující, a poté, co podepsal listinu, která je zbavovala vší 
zodpovědnosti za jehobezpečnost, odešel rovnou do kostele svátého 
Stanislava-Kostky. Byio to jediné místo, kde se cítil skutečně v 
bezpečí.7 ten den byla nálada v kostele radostnější. Den předtím_večerní 
zprávy o desáté hodině nrinesly krátké oznámení o tom, že jistá žena 
viděla muže, jehož vzezření se podobalo otci Jiřímu., v autě jedoucím 
po Varšavě ještě s dvěma jinými muži. Naděje, že otec Jiří je ještě 
naživu, znovu-vzrůstaly.

Dvacátého čtvrtého října četl Jan Pavel II. při své středeční sudí 
enci ve Vatikáně výňatek z komuniké varšavské kurie. Poté projevil 
svou "solidaritu s varšavským klérem a farníky tváří v tvář tomuto 
nelidskému aktu otevřené nenávisti vůči knězi..." Papež vyzval celou 
církev, aby se modlila za otce Jiřího, a naléhal na svědomí těch, 
kteří зе podíleli na zločinu, aby jej propustili.

Později, téhož dne v půl deváté večer, polská televize oznámila, 
ža pět lidí bylo zadrženo v souvislosti s únosem. Je mezi nimi též 
Grzgorz P.- příslušník ministerstva vnitře. Ranní tisk dvacátého pá
tého října utiskl zprávu o předběžné vazl;ě"G.P." a dvou nejmenovaných 
ossb.

Zpráva byla přijata se zdšhním a hrůzou. Stal se otec řopieluszko 
další oběti^ tajné policie v bolestném procese "znovunastolováni zá
kona a pořádku"? Tuto otázku si kladlo mnoho lidí toho rána. Avšak ke 
všetn tšmt> vážný® podezřením, že ministerstvo vnitra nese spoluzodpo
vědnost na únose,- Jerzy Urban - vládní mluvčí - během tiskové konfe
rence dvacátéh® pátéher října prohlásil, že to by 1Ъ "díky ministerstvu 
vnitra, její organizaci a pracovníkům.jejich nezištné a intenzivní 
práci’, že pachatelé zločinu byli tak rychle dopadeni." Nicméně, pro 
mnohé lidi byle zatěžko věřit Urbanovi. Zůstávalo tu ještě mnoho 
nejasného a podezřelého během tohoto "přísného pátrání", Například 
to, Že dva dny po únosu otce Popielusska přišel do kostela svátého 
Stanislava Kostky policista a rožádal o fotografii otce Jiřího, Pře
kvapující nebyla pouze doba jeho příchodu, ale i samotná žádost.



Byl# přece všeooevně známou skutečností, že rozsáhlá hromadě informací 
a písemností c otci Popieluszkovi na ministerstvu, vnitra obsahovala . 
i mnoho jeho fotografií. Policie navštívila byt Barbary Jarmuzynské- 
Janiszsewské, lékařky otce Jiřího Byla dotazována na zdravotní stav
otee Jiřího a na léky, které užíval, a jejich dávkování. 3a hodino: 
potě ř eo policie odešla, přišli za ní příslušníci tajné policie a 
ptali se jí na tetéž. dvacátého třetího října se "dál*, Ž9 policie 
nehledá pouze otce Jiřího, ale též některé jeho přátele, zvláště 
Jerzyho '"ocialy, který veřejn" četl výzvu Sev/eryna Jaworskébo na vaj> 
Šaveké universitě. Jiný přítel otce Jiřího, Karol Szadurski, byl 
"pozván" na pohovor na policejní stanici, ale kategoriiky odmítl se 
d#stavit. Pod záminkou, že se pátrá pvotci Popielusz vovi, došlo v 
Bydhošti, Slupsku a Štětině к výslechům lidí podezřelých ze spojení 
a podzemní Solidaritou a bývalých politických vězňů. Jeden z nich, 
Wieslaw J'vězdna? byl vyslýchán po rohu Čtyřiceti ©smi hodin. Tajná 
policie navštívila též byt známé herečky Hany Skarzanky, blízké pří
telkyně otce Jiřího. Nebyla doma. a tak byla policií dotqzovánh je- 
jí sestřenice, která v té debě byia v jejím bytě na to, zdali ji 
otec Pop:eluszk* neodhalil plán své cesty. Bratr otce Popipluszlca, 
který se v době únosu vracel domů z Německa, byl na hranicích tázání 
"Vracíte se sám? Kde je v  Š bratr?" /Chtěli tíra naznačit, Že otec 
Jiří byl za hranicemi.

Velkou hořkost vyvolávaly v mnoha připal .'Ch policejní provokace q 
zastřešování přátel otce Jiřího. Dvacátého druhého října v sedm hodin 
9w několik opilých mužů pokoušelo "vyvolat výtržnost" před kostelem 
svátého Stanislava Kostky. Podobný incident ae opakoval na druhý 
len. V tA době se provokace zúčastnila větší skupina opilých mužů а 
nedaleko od tohoto místa st :1a policie připravena zasáhnout к "obno
vě "í zá: ona a pořádku". T""ž den odpoledne vybuchla výbušnina přímo 
před f^roue Dvacátého pátého října Krysztúf Wolf o Januez Sadto, kte
ří organizovali modlitby zri otce Jiřího ve varšavských hutích, 
byli vyslýcháni tajnou policií. Jozef Uupiec, který měl vypno-ut mi
str.’ rozhlas, aby modlitby mohly proběhnout v klidu, byl také před
volám tajnou policií. Jiný hutník, člen pořádkové služby, ktgrú zabezpečovala mše za rlast v kostele svátého Stanislava Kostky , nalezl 
na dveřích svéh* by u připíchnutý lístek s výhružným textem, lede n-e 
mu hrozilo smrti, ironickou shodou okolností týž den , kdý býl zat
čen Grze^orz Piotrowski - dvacátého čtvrtého října - disciplinární 
komise civilních zaměstnanců varšavského soudu zbavila Joannu Sokol-
skou místa v ra. š. Dvacátého druhéhc února 1984 Joanna Sokolská 
veřejně projevila své sympatie a obdiv pro tehdy obžalovaného otce 
Pogieluszkui tím. že opustila soudní budovu a doprovázela jej z ní,
V úředním odův* lnění se praví, "že tot® geato sympatie к osobě vy
šetřované , podrývá autoritu členů justice."

V tomto ovzduší nejistoty, napětí a dohadů byla totožnost nachata- 
l: ’ onečně oznámena. Den před chystanou mší za vlast, dvacátého sod- 
m r říjrn , prožíval polský5- národ nevšední událost. Ministr vnitra 
oznámil v televizi "s nejhlubším zármutkem", že pachatelé otce Ji
ří : o byli t'-i mladí příslušníci ministerstva vnitra. Vedoucí sekce 
jednoho oddělení ministerstva Grzegorz Piotrowski byl jmenován jak# 
hlavní organizátor únosu. Jeho spolupachatelé a podřízení, Waldemar 
Chmxelev/ski a Leszek Pekala sdělili, že poslouchali příkazy*Piotrow - 
ekého v dobré víře." Ministr odsoudil tento"odpomý zločin" a 
ujistil veřejnost, že pachatele postihne přísný trast* Také slíbil, 
že pozadí zločinu bude veřejně, objasněno. Vážné, a€ smutné chování 
ministra, zejména když hovořil o tom, že zločin je "zvláší, bolesijáý 
т о  pracovníky ministerstva vnitra", á když naléhavá vyzýval veřaj- 
noct, aby spolupracovala při pátrání po otci Jiřím, jestliže je j#2- 
te naživu",^zapůsobila na mnohé prosté lidi silným dojmem a jevila 
se jako upřímné.

Tento duchaplný paych.olo pi chip magie yp přesvědčil mnohé, aleapoŽ ЩЬ 
začátku, že v tomto příp:dě úřady o'ničem nevěděly. V neděli, dva- 
«átéhq osméh© října, bylá sloužena mše za viset bez otce Jiříb©*



гPřišlo se za něj pomodlit osmdesát tisíc lidí s delegacemi ze všech 
koutů Polska. Den předtím generál Kiszlak usoudil, že otec Popielus^* 
ко by mohl být mrtev, a dokonce i poté lidé se nemohli a nechtěli 
smířit s touto skutečností či možností. Zdála se jim nemyslitelná a 
nálada byla velmijtísnivá. Mše za bezpečný návrat otce Jiřího byly v 
té době slouženy v celém Polsku, V kostele Svatého Stanislava Kostky 
byla ustanovena zvláštní skupina, která se střídalo v bdění. Za otce 
Jiřího se modlily skupiny představující růzsá povolání - z varšavské
ho obvodu a jiných krajů země. Celé Polsko se modlilo. Na místě únosu 
Vztyčila místní skupina skautů kříž z břízy a zajistila, aby u kříže 
bez přerušení svítily svíce . л

Dvacátého devátého října ministr vnitra oznámil, že se po těle 
Popieluszky začalo pátrat v řece Visle? v okolí Toruně u nádrže 
Wloclnv/ek, Následujícího dne v osm hodin, když se mše v kostele sva- 
tého Stanislava Kostky blížila к závěru, otec AndrzejPrzekazinski oz- 
náriíil hlasem, který se chvěl dojetím: "Bratři a sestry, dnes ve vo - 
čích VrloaloWfiké nádrže . . .lb Jeho slova byla přerušena stále vzrůsta- 
jícím pláčem a nářkem. Lidé padali na kolena. Kněz se .pokusil zpívat 
postní hymnus, ale jeho hlas se zlomil, Připojil se otevřeně ke spon
tánnímu pláči. Kostel se začni naplňovat lidmi. Celou noc po hodinách 
byly slouženy mše. Nebylo dost liturgických rouch pro kněze, kteří 
chtěli sloužit mši.

KnČží se oblékali do rouch červené barvy, která je barvou mučed
níků., Od půlnoci svítily tisíco svící a lamp umístěných kolem želez
ného, plotu, který ohraničoval pozemek kostela. Plot sám byl stěží vi
dět pro množství květin, které jej pokrývaly.

Zástupci hutníků odjeli do Okopy, aby dovezli rodiče otce Jiřího 
do kostela svátého Stanislava Kostky. Otázka kolem místa pohřbení 
zůstala otevřená.. Tělo otce Jiřího bylo převezenodo Bialistoku na 
pitvu a mnozí začali mít obavy, že jeho rodiče budou naléhat, aby je
jich syn byl pochován loma ve farnosti, daleko od svých dělníků, přá
tel a místa, kde působil. Když na Mariannu Popielusekovcu naléhaly 
úřadyf jednoduše odpověděla: "Jednou jsem dala svého syna církvi a 
nechci si ho nyní vzít zpátky. " Oba rodiče se sledovali v tom, že 
Varšava, kde jejich syn působil a kde byl také moc milován, je jedi
né > vhodné mí sto pro jeho dočasný odpočinek, Třicátého prvního října 
přijeli d«> Varšavy a šli přímo co kostela, kde právě kněz kázal.. 
Kráčeli dopředu к oltáři a před ním náhle otec Jiřího padl tváří na 
zem a propukl v'hlasitý pláč. Všichni přítomní plakali z lítosti a 
nad zoufalstvím otce. který pak líbal kamennou dlažbu, po níž jejich 
syn přistupoval к oltáři. Po dobu několika příštích dnů téměř nemohl 
ustat v pláči a musel být dělníky z huti tóiičf všude nošen.

Matka otce Jiřího nemohla plakat. Bylo to proto, že stále ještě 
nemohla uvěřit, Že je její syn opravdu mrtev. I o mši kněz oznámil, 
že rodiče Jiřího se rozhodli, že pohřeb se bode konat ve Varšavě.
/>le lidé:'žádali více. Přáli si, aby otec Jiří odpočíval tam . kde 
již jeho duch, jak věřili, byl, v "jeho " kostele svátého Stanislava 
Matka otce Fopieluszka také naléhala na kardinála Glempa, aby povolil 
pochovat jejich syna mezi jeho f^rníky v "jeho" kostele.

Dlouho d« noci tisíce lidí Čekalo ve frontě, aby podepsaly^dopis 
adresovaný kardinálovi Glempovi, v noínš jej žádaly, aby povolil po- _ 
chovat' otce Popielusaka v prostoru kostela. Příští den kardinál změnil 
rozhodnutí komise pověřené pohřbem. Otec Jipi nebude pochován na po- 
waském hřbitově, ale v prostoru kostela Stanislava Kostky v Zdibcrz. 
Pohřeb bud* třetího listopadu 1984. _ . . .Druhého listopadu dva varšavští kněží, otec Kdward Zmijewski a 
otec’ Graegorz Kalwarczyk, přijeli do Bialystoku, aby odvezli tělo otce 
Jiřího zpět do Varšavy. Ve 12. pO přišli nejblišěí příslušníci jeho 
rodiny a jeho přítel Jacek Lpipineki s otcem Cezarem Potcckim, který zastupoval bialystockou arciciecézi, к budovo soudního lekars mvince 
leželo tělo otce Popielusska. Hlavní Vchod byl uzavřen. Před bijdcvc-u

-» 4 ’



stál zástup lidí, jejichž počet se postupně zvyšoval přes pokusy 
místní policie dav rozehnat. Jedna starší žena'* předala knělím kytici 
^včtin a prosila je, a b y ji dali otci Popi eluis zkovi do rakve. Cekala 
již přes čtyři hodiny, aby zahlédla alespoň letm® rakev. Po chvíli 
úřady slíbily, že rakev bude meči bít nesena hlavní branou. Zástup 
si s ulehčením oďéchl. Tři kněží a Jacek Lipinski vešli, aby identi
fikovali tělo. Hodiče se rozhedli zůstat v kapli. Učinili tak na 
návrh lékaře, který se obával toho, že by mohli utrpět šok.

V místnosti, kterou ve dne v noci střežili Čtyři tajní policisté, 
leželo těl® otce Jiřího v kovové rakvi, přikryté bílým papírem. Když 
byl sejmut, s hrůzou spatřili přítomní znetvořené těl®, ve kterém neby
li schopni poznat těl® svého přítele. Celé bylo pokryto podlitinami 
hnědošedé barvy. Tvář byla zdeformovaná. Nos a okolí očí byly černé/ 
prsty byly hnědé a tmavočervené, chodidla zešedla. Vlasy byly pod - 
statně :idSí a v některých místech zcela chyběly. Rozsáhlé plochy 
kůže na nohou se zdály být sedřeny* Bipenski se rozhodl prohlédnout 
chrup otce Jiřího. Když ústa ®tevřeli? spatřili místo jazyku kus 
kašovité hmoty o Poté zavolali bratra Jiřího a ten identifikoval tělo 
podle mateřského znaménka na hrudi. Nakonec ořišly řádové sestry, 
které začaly otce Jiří' o ®blékat do rakve. Na kleriku mu připnuly tři 
odznaky: jeho oblíbeno'-, černou Madonu na Červenobílém podkladě, znak 
Solidarity .od dělníků z varšavské huti o odznak kostela Stanislava 
Kostky spolu s nápisem - "Mše za vlast, Varšava". D® rukou mu vložili 
dřevěný kříž s nápisem "Solidarita" na jeh® ramenech a růženec darova
ný otci Jiřímu papežem Jaicem Pavlem II. Tvář mu pokryly pudrem, aby 
zahladily alespoň částečně hrozné Černé a modré podlitiny. Rakev byla 
odnesena do kaple a rodiče otce Popieluozlca к ni přistoupili, aby se 
na syna podívali,

Ve tři hodiny přijel Eduard Kisiel, biskup z bialystocké arcidie- 
eéze, aby se pomodlil u rfticve, ale nikdo, ve skutečnosti nebyl toho^ 
schopen. Všichni pouze stáli ohromeni pohledem na tělo otce-' Popiels- 
zka. Nakonec byla rakev uzavřena. Kněží si ji vložili na ramena a 
vynášeli ji ven. před rakví šli bohoslovci a kněží, rodič® a biskup, 
Venku před branou se mozitím shromáždily tisíce lidí a zhruba dvěma 
tisícům se podařilo dostat se no nádvoří. Od hlavní brány po kapli 
hu rely v© dv©u řadách svíce a lucerny. Nakonec byla otevřena hlavní 
brána a zástup no natlačil na nádvoří. Lidé se snažili alespoň se jí 
dotkn®ut, mnozí plakali včetně řidiče.

Nakonec se podařil® pohřebnímu vozu odejet. Byl doprovázen dvěma 
sty taxíků a mnoha soukromými Vozidly. Všichni tpeubili na klaksony. • 
Lidé na ulicích poklekali, když je míjela rakev a podél cesty hpřely 
svíce. Procesí míjelo též osm policejních kontrolních stanoViší, kde 
si policisté zaznamenávali poznávací čísla taxíků - celkem jich bylo 
kolem dvou set dvaceti. Na hranicích arcidiecéze bylo míst® posled
ního rozloučení. Všichni vystoupili z aut a poklekli, zatímco bis
kup Kiesiel stál vedle rakve. Následovala dlouhá chvíle mlčení.
Poté po krátké modlitbě Jacek Lipinski všem poděkoval a řekl: 
‘'Přijímáme ctce Jiřího, takže mlze zůstat s námi navždy". Příštího 
dne byli všichni taxikáři, kteří se zúčastnili průvodu z blíže^ne
uvedeného důvodu voláni na policejní stanici. Delegace taxikáři, kte
rá se dostavila, byla pokutována.

Poté, co eskorta opustila arcidiecézi, šest automobilů pokračova
lo na cestě к Varšavě. Vždy pc pár kilometrech míjely policejní 
hlídky, ale nikde nebyly zastavěny. Konečně dorazily ke kostelu 
Stanislava Kfstky. Tam je očekávaly desetitisícové zástupy lidí* Od 
Časných ranních hodin se začali lidé shromažďovat před průčelím koste
la a kolem třetí hodiny odpolední, kdy pohřební průvod «pouštěl
Bialystok/ prost®r před kostelem byl již zcela zaplněn. Uvnitř u hlav- 
níhe oltáře bĵ ly umístěny dva velké portréty. Na jednom byla foto
grafie otce Jiřího, jak slouží mši za vlast, na druhém hyl znázorn&b



- 5 0 »

svátý Jiří-s obličejem etůe Jiřího- jak žabí jíjdraka, symbolicky na
malovaného. v červené barvě. Porada těch. kteří měli zabezpečovat bě
hem pohřbu pořádek a bezpečnost v. kostele, právě začala. Dostavil* se 
450 mužů, ale bylo jich zapotřebíjještě víc. Po pravé straně kcstela 
/myšleno od vchodu/ byl již vykopán hroT*. Jak čas ubíhal, teplota 
klesala a začal vanout studený vítr. Ale ani to neodradilo lidi, 
kteří čekali na příjezd. Prostor před kostelem byl beznadějně zaplněn 
a lidé se začali tlačit v postranních ulicích. Celou dobu byly přiná
šeny čerstvé květiny© věnci, které byly kladeny ke katafalku.
V nekonečném toku mo'dliteb jedna prosba se znovu a znovu vracela - 
byla to touha p® překonám! nenávisti, petřeba morální!?* vítězství 
dtfbra nad zlem.

Unavp začala přemáhat lidi, děti si posedaly na zem, někteří z 
lidí tísněných v zástupu museli žádat o lékařskou pomoc. Teprve v 
půl sedmé pohřební kolona přijela. Rakev byla do kostela ■'/nesena 
nejbližšími přáteli otce Popieluszka. Za rakví kráčeli rodiče. Roze
zněly se zv*ny. Prostá rakeý byla umístěna na katafalk a na víko rak
ve položili štolu otce Jiřího, V sedm hodin- podobně jak tomu bylo 
po dobu p«sledních deseti dní - začala mše svátá. Tentokrát však byl 
otec Jiří přítomen. Po skončenímše bylo oznámen®, že se každý, bude mo
ci s otcem Jiřím rozloučit. Pořadatelé uvchodu žádali vstupující, 
aby nepolclekali u rakve, ani se u ní nezastovali. Venku ve frentě 
stálo trpělivě desetitisíce lidí. Před kastelem skupina mužů spěšně 
budovala vys*lcý katafalk a rakev o tělem otce Jiříh®., měla být na něj 
přemístěna v ranních hodinách. Na bočním místě v presbytáři byly 
umístěny svíce a lampy tak, že vytvářely pcdobu kříže a srdce. V pro
storu tak osvětlovaly nápisy a slova rozloučení připevněná na mřížce:
" ..a odpusí nám. naše viny, jako i my odpouštíme našim viníkům..." ; 
prohlášení ' podzemní Solidarity: " Nemohli jsme uchránit člověka nám 
nejdražšího," Na průčelí kostela visel stále ještě veliký nápis:
"At j i kdekoliv, Kristus a naše modlitby js*u s teb*u". Teprve v 
časných ranních hodinách byl nahrazen hasleih: "Bůh - čeet - vlast."
Wa živém plotů, oddělujícím nádvoří kostela cd malé zahrady přiléhá - 
jící к faře, visel již z dřívějška další nápis : "Bože, navraí nám 
otce Jiřího."

К rakvi byla postavena první čestná stráž. Střídala se každých dva
cet minut až d® rána. Na plotě bylo vyvěšeno oznámení podepáané ne
věřícími, kteří vyslovili přání, že se chtějí připojit^k bdění u 
rakve s tělem otce Jiřího. Již z toho je zjevné, jak výjimečná atmo
sféra vládla tu n®c v kostele. Jakoby celé Polska se shromáždilo ze 
solidarity kolem tohoto jediného кпёге. Zpovědnice byly vyneseny v^n 
a umístěny kolem kostela a brzy se před nimi vytvořily dlouhé fronty. 
Přešla půlnoc a opět se sloužila mše. Celý prostor před hlavním oltá
řem byl obsypán květinami, které přinášeli příchozí. Některé z nich 
byly umístěny vedle železné mřížky u velké fotografie otce Jiřího a 
nápisem: " náš kaplan". Byly dvě hodiny ráno a v kostele mnoho lidí 
podřimovalo, byly mezi nimi řeholní sestry a pořadatelé. Herec, kte
rý Vedl církevní zpěv po dobu mnoha hodin nakonec usnul s biblí pod 
hlavou. Posledních jedenáct nocí strávil v kostele._

Bylo nyní citelně chladno, krěží, kteří zpovídali, se zabalili d* 
dek. Ti, kteří klečeli u zpovědnic, se také třásli zimou, ale zásrupy 
se td&ly nekonečné. Někteří z kajícrlkpěli ke svaté zpovědi poprvé od 
doby svéhs prvního svátého přijímání. Knězi se zmiňovali o mnoha 
konverzích, které se udály té noci.

.V„pět hodin ráné byli všichni přítomní vyzváni, aby opustili koa- 
teí® Vpřpdu zůstali stát mezi několika kněžími jen nejbližší přátelé 
otce Popieluszka. Poslední Sbwhem bylo vysloven*, rakev byla zale- 
továha a poté byla přemístěna na vyvýšené místo v průčelí kostela.
Nad ní visely obrovské cerveno-bílé pruhy plátna V barvách polské



vlajky a prakticky zakrývaly celou přední plochu kostelní fasády , 
Červená a bílá plechá vlajky byly nahoře rozděleny takže vytvářely 
obrovité " V ", znak symb lizující vítězství. Frtotcr před'kostelem 
byl téměř prázdný. Pouze pár nejvytrvalejšíoh, kteří přišli už před
cházející noc, sedělo před hlavní branou a cekalo na pohřeb, který * 
měl začít v jedenáct hodin.

Kolem sedmé hodiny se lidé znovu začali shromažďovat. Nejdříve 
přišly delegace z celého Polska. Lidé přicestovali nočními vlaky h 
někteří přicházeli z nádraží ve skupinách. Pouze třem lidem z každé 
delegace bylo dovolen* vejít za bránu. Nádvoří a přilehlý paří se 
brzy zaplnily a noví příchozí byli rádi, Že mohli zůstat stát v při
lehlých ulicích. Lidé se vyšplhali na stromy, všechny okolní stře - 
chy byly již obsazeny. Výňatky z promluv otce Jiřího by],у Čteny 
tlampači* Lidéjim naslouchali a společně po každé promluvě opakova
li: "Prekcnejme zlo dobrem". Tisíce svící, lamp a květin, putovaly
nad hlavami lidí ke kastelu do rukou „ 1 pořadateli. Záloho, kam
všechny zbývájící;vměstnat, se stal obrovský problém.

Rodiče otce Jiřího seděli již u katafalku a modlili ae. Poté 
přijel primas Polska s několika biskupy . Opět se rozezněly zvony. 
Začala zádušní mše a statisíce lidí hlasitě třikrát opakovaly :
" A odpusť nám naše viny, jak* i my odpouštíme našim viníkům." MSi 
sloužil primas se šesti biskupy .a lcněžími na terase kostela. Více 
než tisíc kněží koncelebrcval a ,* vně i uvnitř kostela. Za branou 
kostela se rozprostíral oceán lidí - tak byli na sobe namačkáni, Že 
bylo těžké pro ty, kteří pinkali, setřít si slzy. Počet přítomných 
byl později odhadnut na tři sta až tři sta padesát tisíc. Vládlo zde 
ohromující tiuho, tak slavnostní a vážná byla atmosféra, že lidé, 
kteří byli přítomni, měli pocit, že se nenacházejí na zemi. Jeden 
z přátel otce Jiřího shrnul později to, co lidé při mši pociťovali: 
"Věděli jsme, že již d l e  s námi nebude, a dokonce i když to bylo 
velmi těžké smířit se s touto skutečností, pocítili jsme, že se 
přihodilo něco tak zvláštního, že nás to nezanechalo v prostoru 
beznaděje."

Po mši začaly promluvy na rozloučenou..Jako první promluvil otec 
Zý.czr.rd Rumianek, přítel otce Jiřího z d.. o semináře. Po něm se ujali 
slova zdstupci různých společenství, jímž otec Jiří sloužil jako 
duchovní správce t Andrej Sczcepkovski , slavný ,herec ; Lř.rian Jablon
ská, lékař; Elzbieta Murawska, oěetřovatelkaj Lech Walesa, vůdce> 
zakázaného hnutí Solidarita; otoč Teofil bogucki, farář farnosti, v 
níž otec Jiří sloužil. Nejplsobivější 'promluvu^pronesl Karol Szadur- 
ski, zástupce varšavských hutníků. Zvolal: "Jiří, náš příteli, zů
stáváš s námi". I nejméně změkčilí muži byli, dojati. Pokračoval: 
"Dnes sem došli Všichni hutníci. Jsou .to mládenci z Gdanska, Pieka- 
ry Slaskie, Mistrzejewite, Nové Huti, Certfitochóvé, Swiebcdzin, Zele
né Hory, Wroclavi, Krakova, ze všech к Itů. Polska. Otče Jiří, slyšíš 
Lít zvcn svobody? Slyšíš naše modlitby, které, vycházejí z našich srd< 
pí? Papež, primas a tvůj otec farář ze tvé.farnosti se modlí s námi. 
Lčastni se s námi a nad námi. Tvoje archa "Solidarita srdcíý je 
hnána větrem, stále dál a nese nás stále víc s tebou... Ty jsi již 
3 Kristem zvítězil ...a tak jsi moc toužil po tomto vítězství,Jiří, 
náš kaplane, Sbohem." %

Rakev byla sňata s kaxafalku a byla nesena к hrobu. Před ní krá
čel primas s biskupy a doprovázena byla rodinou otce Jiřího. Zvony 
se'rozezněly naposledy. Primas, kardinál Jcsef Glerap р<з. nad hrobe» 
modlil a rakev obklonena vlajkami několika delegací byla'spuštěna 
do hrobu. Zazněl álavncstní hymnus- "3 ůh, který chrání "Polsko" %. 
všechny vlajky se sklonily. Pohřeb skončilv « »



Hrob byl brzy zazděn cihlami. Nad hrobem byla umístěna kopie vlaj
ky var"avakých hutníku. U hrobu se modlil na kolenou přítel otce 
Jiřího, otec Stanislav Matkowski. Teprve několik měsíců, později, bě
hem soudu © vrahy* otce Popieluszka se dověděl , že podle jejich plá
nů měl být ”umlčen" jako první.
Kdyby kapitán Piotrowski neupřednostňoval smrt otce .Popieluszka, ctec 
Stanislav by nyní ležel v hrobě místo svého přítele. Za ním, stále 
ještě u hrobu? klečely dvě postavy - žena v černém a muž ve tmavém 
kožichu - rodiče Jiřího.

Opět lidé začali vytvářet dlouhou frontu : před hrobem. Ten byl 
brzy zcela pokryt květinami a věnci- Bylo'zapáleno mnoho svící. Při 
večerní mši .svíce a hořící lampy zaplňovaly téměř celé nádvoří před 
kostelemř stejně tak dlažbu všech přilehlých ulic. Tisíce lidí ješ
tě čekaly, aby se dostaly к hrobu. Na mřížoví se objevily nové ná
pisy : “Slibujeme, ž<=i neopustíme cestu, kterou jsi nám ukázal - 
Nová Hui"; "Nebojte se těch, kteří zabíjejí tělo, protože i potom 
zůstává duch nedotčen- Solidarita Lodž" ; "Zůstáváme Jv erni myšlenkám 
otce Jiřího" •, Stále zůstáváš našim kaplanem, studenti" ; "Srdce 
Solidarity -s očem Jiřím" j "Vedl jsi nás к lásce a svobodě,Bialystck" 
a mnoho a mnoho dalších. Ale snad nejdůležitější za všech : "Odpusi 
nám naše viny, jakcr i пту odpouštíme našim viníkům."

Křesťanská ctnost odpouštění ovšem nemohla umlčet zásadní otázky, 
které ai lidé kladli. Kdo byli vĵ azi a na čí rozkaz jednali. Od Sa
mého začátku'úřady kolísaly mezi názorem, že šlo o "politickou pro
vokaci" proti polské vládě ze strany "'žastánců tvrdé linie" z nej- 
vyšších míst a nepravděpodobným tvrzením, že to bylo dílo izolované 
práce kapitána piotrowskéhe, který představoval výjimečně špatný 
charakter mezi jinak nezištnými, syé práci oddbnými a hrdinnými přís
lušníky ministerstva vnitra.

Když byl na oblastním soudě v Turyni zahájen dvacátého sedméhr. 
října 19G4 proces, konal se za tak mimořádných bezpečnostních opa
třeních, Že se to jevil® až komické. Od časného rána byla zasedací 
síň obklopena policií, jejíž posily čekaly v autobusech, zaparkcvav 
ných v bočních ulicích, Ve vzduchu, nízk-л nad hlavami, rámusila 
helikoptéra. -Pro toho, kde? se chtěl dostat do zasedací síně Čísle 
čtyřicet, nestačilo, žé vlastnil zvláštní potvrzení, ale dotyčný mu
sei projít DVSwiA kontíťlami totožnosti a musel se podrobit osobní 
prohlídce, kterou.vykonávalo "prctiteroristické komando".Vojáci byli 
rozmístěni dokonce 1 v soudní místnosti na tzv. strategických 
místech. Byle těžké usoudit, sda-li tato neuvěřitelná opatření byla 
učiněna v zájmu ochrany obžalovaných proti možným útsčníkům, či zda
li se úřady bály, aby nedešlo к masovému útoku proti soudcům.

Na lavici #bžcilevaných, kromě* Piotrowského, Chmielewekéh® a Pe- 
kaly, seděl ještě jeden muž. Šlo o plukovníka Adama Pietruszku, ná- 
r.šetka vedoucího církevního oddělení jninisterstva vnitra. Během 
procesu jedinou úřední *sobeu, která vypovídala, u soudu, byl nejbliž- ší nadřízený Pietruszky, generál Ptatek, vedoucí oddělení. Soud 
však neměl dostatečný důkaz, který by usvědčil generála Ptatka z 
úŽastí na únosu tťce Jiřího. Generál Ptatek byl ze svého úřadu odvo
lán krátce před zatčením Piotrowského. Bčhem výslechu se Pekala a 
Chmielewski zmínili o tom, že náměstek ministra "dal příkaz", 
ale u soudu svá tvrzení oba dva odvolali. Soud sám si důkladně ově
řil, Že na akci se podíleli jen Čtyři muži sedící na lavici obžalo
vaných . • "

Soudce přerušil každou výpověá, která by naznačovala něco ji- 
néh#Pekal*v*. přiznání, že se staly již podobné "případy", soudce 
přesichl. Na konci procesu soud "uklidnil" veřejnost, že jestliže 
existovali nějací pefněcovatelé tohoto zločinu, pak v žádném přípa
dě nebyli z polského ministerstva vnitra, ani ze žádného jiného 
polského úřadu. Jeden ze státních žalobců dokonce během procesu



dal na srozuměnou, že "stéle ještě můžeme zjišťovat, že to byly jis
té západní, kruhy, mající zájem na destabilizací polského zřízení, 
které stály za únosem.' V tomto případě však zdravý1 lidský rozum ргё~ 
važoval nad tímto tvrzením, takže nebylo bráno vážně.

U soudu byla zdůrazňována předchozí bezúhonnost a smysl pro plně
ni povinností u všech obžalovaných. Dokonce bylo konstatováno, že 
všichni obdrželi státní a ministerská vyznamenání jako projev 
" uznání" jejich práce. By?, o zjevné, Že Pietrowski, organizátor vraž 
dy, požíval zvláštní důvěry ve svém postavení. V nízkém věku, v tři
ceti letech, byl již vedoucím pravděpodobně nejdůležitějšího a nej- 
choulostivě5žího oddělení celého ministerstva vnitra, byl to napří
klad právě ©n, Piotrowski, kdo byl vybrán pro doprovod církevních 
bodnostářútkterým bylp, dovoleno navštívit Lecha Walesu, když byl 
" domácím exilu" na počátku výjimečného stavu.

Při procesu se choval Piotrowski arogantně, byl sebevědomý a vždy 
odporoval soudcům, jakmile se dopustili nějaké drobné nepřesnosti. 
Nad usmrcením otce Popieluszka neprojevil lítost. Občas projevil ně
jaké stopy lítosti nad tím, že do případu zatáhl své dva podřízené, 
ale к otci Jiřímu pociťoval stále nenávist. Během procesu byl# do
voleno Piotrowskému odmítnout odpověá na otázku, kťeřé předem při
pravili žalobci, kteří zastupovali rodinu otce Jiřího, a byl soudem 
dokonce povzbuzován, když mu umožnil, aby volně pc dobu půl hodiny 
vychrlil proud nenávisti vůči.své oběti.

Nebyl to však pouze PiUrtrwvski, kdo Lez zátran pomlouval zavraž
děného kněze a církev* Getatn£ pachatelé, soudce a dokonce i žalob
ci se připojili к tomu, co se začal© jevit jako posmrtný ooud nad 
vteem Jiřím a katolickou církví v Polsku. Leszek Pietrasinoki, náruče, 
tek generálního prokurátora, šel nejdále a ve svém šokujícím a ne
lidském útoku pr®ti zavražděnému knězi v závěrečné řeči postavil 
vrahy na stejnou úroveň s knězem. "Jsou vinni ze stejného zločinu", 
konstatoval, " z útoku pr®ti politice smíření a dialogu, o který 
usilovala polská vlála. " Na konci procesu byli žalobci, kteří zas
tupovali rodinu otce Jiřího, dotlačeni d<? situace, v niž museli pře
vzít roli obhájců zavražděného kněze.Piotrowski nepřiznal vinu zabití, připůstil jen, Že se "zúčastnil 
jisté operace, "pouze" uhodil kněze pěstí, ■'‘jen" jej svázal a nasa
dil mu roubík a "jen" shodil kněze do nádrže. Je to poprvě, kdy 
jsem zabil člověka, vykřikoval Piotrowski při procesu dramaticky.
Na námitku lékaře, který vykonával posmrtnou* prohlídku kněze, že v 
celé své kariéře neviděl nikdy muže tak vnitřně? zraněného po "pouhém 
bití, Piotrowski neváhal tvrdit, že kdyby nebyl© ze strany otce 
Popieluszky svéhlav®sti ^neochoty uposlechnout rozkazy, к jeho za
bití by nedošl®. Mnozí téměř nechápali, jak je faiožtaé, ze od aarnáho 
začátku*až 'do konce neexistoval viditelný důkaz toho, že by J-io- 
trowski pokládal 2a morálně špatné to, co učinil. Jinou šokující, 
ale příznačnou výpověň před soudem pronesli Pekala s Chrmelewskim,, 
když doznali, že byli zcela přesvědčeni o své beztrestnosti a že 
doufali, že účast na zločinu jim poslouží.v kariéře a nyní se cítí 
"podvedeni".

Měli mnoh® důvodů se domnívat, že jim to projde hladce. Helsinská 
skupina sledující dodržování lidských práv /Helsinki Watch Group/, 
uvádí devadesát tři případů obětí tajné policie od třináctého pr®- 
since 1981, kdy byl výjimečný stav vyhlášen. Jedině v jednojýpřípadě 
bylsr nařízen® přímé vyšetřování. Bylo to peté, co devatenáctiletý 
student Grzegorz Przemyk zemřel na následky "pohovoru" s tajnou po
licii ve Varšavě v květnu 1983. Příslušníci byli postaveni před soud 
Avšak navzdory přímému svědectví, které sdělil umírající lékaři 
varšavské nemocnice, byli příslušníci tajné policie_zbaveni viny. 
Soud roZii®dl, že za jeh® smrt nesou zodpovědnost lidé, kteří jej 
převáželi v sanitě.



Préč by tedy vrazi otce Popieluszka se měli obávat soudního vý
roku? Odp*věá leží ve slovech vyřčených ústy náměstka generálního 
prokurátora ve Varšavě : "Jestliže pachatelé mají být potrestáni, ne
ní to předavším proto, že zabili člověka, ale zejména proto, že po - 
špinili «dobré jméno ministerstva." Není obtížné dojít к závěru, že 
ve skutečnosti byli potrestáni pro. svou neschopnost* Přece kdyby 
Piotrowského operační skupina víc©přemýšlela a byla pečlivější při 
provádění svého úkolu, tak b?/ otec Popieluszko i Waldemar Chrostowski 
zemřeli za záhadných okolností jako všichni ostatní před nimi - jako 
např. Kazámierz Kluž, pomocný biskup z Gdsňska /1982/, otec Konoriusz 
Kowalczyk, dominikán, kaplan na univerzitě v Poznani /1953/, Piotr 
Bartoazcze /1984/, Stanislaw Chac /1984/ a přes devadesát dalších, 
podle komunistického práva bylj vyšetřování pro nedostatek důkazů 
zastaveno, i když okolnosti svědčily o zločinech.

Trest smrti nebyl pro PioVowskébo uplatněn a prokurátor žádal 
dvacetileté vězení. Betruszka byl odsouzen také к dvacetipětiletům, 
Pekala o Chmielewski к patnácti respektive čtrnácti letům vězení.

Když byl rozsudek ohlášen, sarkastický vtip se zrodil a začal se 
šířit po Polsku: ' Otázka: Proč Piotrowski dostal dvacetpět let vě
zení? Odjiověá : H»k za zabití etce Popieluszka, dvacetčtyři za to, že 
to zpackal." *. *

Veřejný procofl» s příslušníky tajné policie v komunistické zemi 
a skutečnost, že nakonec byli shledáni vinnými ze zavraždění katolic
kého lcneze, učinila na mnohé lidi na Západě silný dojem. Poláci sa
mi však nesdílí nadšení Západu nad tauto nedálnou "výstavou" polské
ho komunistického práva. V nich proces zanechal mnoho otazníků^ na 
něž již nikdo nedá ani v budoucnu odpověá. Např. konal by se vůbec 
soud, kdyby se Waldemar Chrostowski nebýval odhodlal к útěku a kdyby 
nepodal podrobné svědectví knězi předtím/než jej síly "zákona a 
pořádku”shrábly. Během své krátké cesty ve Piatu Chrostowski mohl 
poznat nejméně jednoho z pachatelů - Pekalu, se kterým se setkal 
již předtím, když jako svědek byl přítomen prohlídce bytu otce 
Popieluszka a jíž se Pekala také zúčsPtnil.

Odpcvéá na otázku: "Kdo nařídil zavraždění otce Popieluszky?" je 
zcela zřejmá^každému pozornému účastníku procesu je jasné, že pří
kaz vyšel z vyšších míst než od Pietruszky. Vyplývalo to z celkového 
ovzduší, které převládalo při procesu, z toho, jak byl veden а к 
čemu směřoval, které tendence podporoval, a ovšem také z nepříjemných 
skutečností, které odhalil.
Pro Poláky j*. nejdůležitější ta skutečnost, že vrazi všech ostat

ních qbétí výjimečného stavu- včetně Stanislava Choice, který byl 
unesen a umučen týž den jako otec Jiří - js.̂ u stále ještě na svobo
dě a pravděpodobně nebudou nikdy postaveni ^řed soud. Jak znepokoju
jící a na místě jsou ohavy Poláků, že od zavraždění ctce Popieluszka 
byli další dva kněží, otec Kosciotko a otec Zicmek mučeni "neznámými 
chuligány" v oblasti Lublinu. V těchto případech bezradná tajná po
licie nenašla stopy pachatelů. Jiný kněz, otec Rufinú Abramek, pau- 
lín z kláštera z Censtochové, byl téměř zabit a ponechán těžce zra
něný při jiné záhadné dopravní nehodě. Na vozidlo, v němž cestoval, 
najel těžkéfriákladní autoj jehož řidič nereagoval na křižovatce na 
příkaz к zastavení. Ačkoliv všechny detaily této dopravni^nehody byly 
písemně zaznamenány, proti "neopatrnému řidiči" doposud nebylo za
hájeno trestní stíhání.

Kdo by byl schopen věrohodně závazně prohlásit , že si čtyři vra
zi otee Popieluszka skutečně své tresty odpykají a že nebudou v ti
chosti amnestováni ?

Z Á V Ě R  .
” ... jestliže pšeničné zrno nepadne do země a nezemře . . .



5 5
"Amenf amen pravím vám, jestliže pšeničné 25 i'll o nepadne do země 
a nezemře, zůstane same. Zemře-li však, vydá mnohý užitek."

/ Jan 12,24/
Kristus, když stál před Pilátem, řekl: "Přišel jsem na svět, abych 

vydal svědectví pravdě." Za hlásání pravdy byl ukřivován* Mohl oteo 
JjLří , věrný učedník Kristův, očekávat lepší vSdělinež v»eho pán? Podobně 
jako Kristus, otec Jiří byl nevinen, ale nicméně byl obviněn, zrádně 

zajat,krůtě bit a nakonec vytrpěl vlastni "ukřižování". Jako ti, 
kteří ukřižovali Krista, i vrazi otce Popieluszka byli přesvědčeni, že 
jeho zabitím "vyřeší problém", že jejich akce umlčí bufriče nechápa
jíce, že láska a pravda mize být ukřižována, dle nikdy zabita. Zaslepe
ni ďábelskou nenávistí nemohli vidět, žo brutální zabití mladého a 
odvážného kněze uvedlo otce Popieluszka mezi vítězné, mučedníky 
Kristovy., protože otec Jiří následoval svého Mistra ooleu cestou, až 
nahoru na Kalvárii. Matlca otce Popieluszka byla od počátku přesvěd
čena, že smrt jejího syna byla "vůlí Boží". Mladý polský katolický 
intelektuál se nedávno vyjádřil, že šlo • čin "Boží prozřetelnosti/

Od 13. prosince 1981, kdy polské úřady vyhlásily boj proti svým 
vlastním občanům, seznam zabitých a zraněných občanu - obětí teroru, 
pozvolna a vytrvalojr®ste, uprostřed obecné pasivity lidí. Tento 
státní útisk osmdesátých let, kdy p®čet obětí lze počítat"pouze" 
v desítkách, ve srovnání s obdébím mezi rokem 1944 až 1948, kdy zmize
lo béhem konsolidace komunistické m®ci v Polsku třicet tisíc lidí, 
se mnohým jeví jak® požitivní^zlepšení. V počátku padesátých let 
byli lidé dokonce dle zákona’odsouzeni a pak popraveni pcyuBi, na zá
kladě anonymníh® telefonátu neb®rdopisu, který úřady informoval o 

'"politické nesp©lehliv®sti" oběti’. К smrti byli též odsuzováni členové 
pJaké národní armády /АК/ a podzemrn.be odporu, kteří dostávali pří
kazy od "buržoasní" polské vlády v exilu, která sídlila v Londýně, 

Prakticky veřejné zabití katolického kněze, který statečně a ne
kompromisně plnil své poslání a nehl'sal nic než lásku a odpuštění, 
příslušníky tajné policie, byl® pravděpodobně největším osobním šokem 
pro polský lid v jeb® poválečných dějinách. Mnozí nyní přiznávají? Že 
to byla pr re tato krutá smrt otce Jiřího, která je víc než cokoliv 
jiného předtím přivedla к poznání zla systému s jeho ideologií kon
frontace, nenávistí a pohrdáním človBxi.

Smrt otce Popieluszka přinesla již své plody'v návratu mnohých 
marnotratných synů a dcer. Není tomu tak dávno, cc Marianna Popie- 
luszková, matka otec Jiřího, šla po Varšavě a vyslechla rozhovor 
dvou žen. Jedna z nich sdělovala, že ji něco tak silně přitahovalo 
к hrobu otce Jiříh®, že tam přicházela každý den. Přitom vždy pouze 
u hrobu chvíli postála a ani nevěděla proč. Tak. jednoho dne se jí u 
hřebu začínal v mysli promítat vlastní život a uvědomila sir jak da
lece se odchýlila ®d křesťanské víry. Z vnitřního popudu šla ke sva
té zpovědi - poprvé ; c mnoha letech. "Nikdy jsern^ještě necítila na 
světě tak šíastná",dodala. " Od nynějška nepřestanu nikdy navštěvo
vat hrob etc© Jiříh®, abych mu poděkovala za tuto změnu, která nasta
la v mém životě.

Lidé z eeléha rolska přicházejí к hrobu otce Popieluszka, aby se 
u něho pomodlili a aby se zúčastnili mše, která je doposud za něj 
obětována vždy v sedm hodin večer. Mezi velice početnými zástupy vě
řících jsou vždy delegace z různých továren a oblastí. Těsně při 
hrobu stejí čestná stráž - ve dne v noci - zástupců hutníků z Varša
vy. Na místě, na kterém bude brzy postaven pomníky leží velké množ*- 
gtvi květin, kříž a tabulka s nápisem, v němž je užito slovo "patřen”. 
Tento termín se všeobecně užívá pro světce, ale i když je v tomto 
přírad/ užit předčasně, nikoho nepřekvapuje.

Skutečnosti je, že přítomnost otce Jiřího p® jeho smrti? je mno
hém větší hrozbeu a je mnohem nebezpečnějšíjpro polské kwmunxetické



5 6

úřady než kdykoliv předtím, V deůě, kdy žil, mohli vždy doufat, že 
jej umlčí. Nyní ve .slávě je inspirací svého lidu a dosvědčuje, že 
člověk je svobodný tehdy, když svědčí pravdě.

Duch otce Popieluszka, jehcr sleva, svědectví jeho života a výzva 
obsažená v jevo smrt i, .zůstanou navždy spojeny i s polským lidem.
Na jeho pohřbu Lech Walesa, vůdce zakázaného odborového hnutí Soli
darita ? jménem všech Poláků slíbil ctci Jiřímu " neskomírat na stra
ně násilí, odpovídat na lži pravdou a budovat, civilizaci lásky."
Smrt otce Jiřího přivedla polský lid к vědomí, silnějšímu víc' než 
kdykoliv předtím, že jedinou cestou к nabytí svobody je cesta duchov
ní revoluce - jez spočívá v duchovní&bnově každého jednotlivce. Ta 
vytváří vnitřní svobodu ducha a mysli, a. ty pak vyzařují do okolí.

Může tat# duchovní revoluce* která začala v srpnu 1930, obstát 
proti mašinérii zla totalitního státu? Jistě. Otec Jiří svedl vítěz
nou bitvu pod její zástavou. Když byla nastolena výše uvedená otázka, 
připomněl někdo autorce, co řekl Andre,Malraux: "..Dvacáté století 
buďe ,bucí náboženské nebonebude vůbec. Nebo existuje nějaká jiná 
cesta nejen pro Poláky, ale pro nás všechny?

VZPOMÍNKY NA OTCE JlBÍKD POPIELUSZKA.
ROMAN GULBINOWICZ
/arcibiskup, tropolita Varšava/^
Otec Jiří Popieluszka byl knězem, který sloužil Bo.hu a člověku tak, 
jak jen mohl. Byl přesvědčen o ryzosti své služ . Jak tajemná je 
polská zetoi V každé době plodí nespočetné následovníky Krista a 
mezi nimi mučedníky. V roce 1979 slavilo» Polska-výročí devíti set. let 
od smrti svátého Stanislava, mučedníku,který položil svůj život za 
to, aby lidé v Polsku dobře žili. Rok 1982 byl i rokem Maxmiliána 
Ksíbeho, mučedníka, který položil svůj život z lásky к bližnímu.
Zavražděný otec Popielusko jo již mnohými přijímám jako mučedník 
pravdy, protože pro svou věrnost pravdě» ztratil svůj život. Stěží 
kdy mluvil o sobě ale jednou se vyslovil taktech,!oje činnost ve své 
podstatě není politická, ale náboženská . Důkazem pro toto mé tvrze
ní jsou zástupy dělníků, kteří zaplňují kostely. Mnozí z nich nabyli 
již v kostele dlouhou dobu. Dnes jej navštěvují pravidelně.."

Jako kaplan varšavských hutníků bojoval spolu s nimi za svobodu 
a přijal za své idee nezávislého odborového hnutí Solidarita. To 
lvy nás nemělo překvapovat, protože tyto idee vyrůstají ve své pod
statě z pravd evangelia. Přijal tuto pravdu již dávno před rokem 
1984 jako dítě v rodině, pak ve škole a konečně vě varšavském semi
náři. Když přijal kněžské svěcení, byla mu tato pravda předána jako 
poslání, které musí naplnit.

Otec PopieTuszko řekl svým nejvěrnějším přátelix-ťChtějí mě umlčet", 
ale pociťoval v sobě -potřebu a sílu к hlásání pravdy Ježíše Krista.
V bibli je scéna, kdy*Ježíš slavnostně vstupuje do Jeruzaléma na 
K'."ětneu neděli. Zatímco jeho učedníci křičeli, Požehnaný? který při
chází ve jménu Páně. farizeové, vkteří žárlili.* se obrátili na Je- 
ž./Še se žádostí : "Mistře, zabraň svým učedníkům." Kristus jim od
pověděl ; "Šíkóm vám, když budou mlčet, kameny budvu volat"! Když 
•otec Popieluszko nastoupil do duchovní správy, hlas jeho svědomí je^ 
vybízel к ternu, aby nemlčel.V kraji, odkud otec Jiří pochází, se zachovává krásný zvyk. Když 
jo nesena rakev,s tělem zemřelého na hřbitov, položí se rakev u kří
že, kterjí vědy stojí na okraji vesnice, na zem doprostřed cesty a 
nejstarší člověk z těch, kteří, jej doprovázejí, zemřelému poděkuje 
z i vše dobré co za svůj život vykonal pru svou rodinu a sousedy.



Poděkujme tedy otci Jiřímu za vře dobré, co učinil jako syn? £ák, bo- 
haslovec a jako kněz. Chceme ti otce Jiří poděkovat za tvoji věrnost 
pravdě, za tvoji odvahu,: jakou šiji bájil. Toto svědectví bylo tím 
nejpodstutnějšim nejen pra něho samotného, ale pro všechny., kdo při
cházeli na jeho kázání.

Znal jsem otce Jiřího od prvních let jeho pobytu v semináři a^mo
hu bez váhání říci, že se nikdy nepokládal za politika, byl to tichý 
a zdvořilý muž. Vždy jsem se však u něho setkával s oddanosti pravdě, ' 
ve kterou věřil a nosil ve svém srdci a ve svých myšlenkách, pravdě, 
které svědčil cekým svým životem. Když se dnes dívíxio na život o 
smrt otce Jiřího Popieluszka, jedna myšlenka se vtírá do naší myalis 
Jakou sílu Bůh vkládá do těch, kteří jej chtějí opravdový následovat. 
A ne jdiležitě jší, co nám otec Popieluszko zanechal, je příklad křes

ťanského života žitého v naší obtížné době, příklad, za který nu 
budeme trvale vděčni. *

/31.října 1934, kostel svaté Anny, Vatikán/.

OTEC ADAM BONIECKI
/rolakfer polského vydání L'Osservatore Romano/.
Setkali jsme se dvakrát. Při prvním setkání jsme ukončili svůj roz
hovor po čtyřech nebo pěti hodinách a pociťoval jsem, že mezi námi 
vzniklo hluboké přátelství. Vím,že pociťoval totéž, protože o tom ho
vořil • se svými přáteli a zmínil se o tom v posledních dvou větách 
v jednom dopise, který se zabýval jinou záležitostí. Mnoho lidí dnes 
hov-oří o pocitu, který je váže к ctci Popieluezkovi. Měl dar к na
vazování takových pout. P# jehvvsmrti usilovně přemýšlím o našich 
setkáních a o něm samotném. Kde leží jeho tajemství? Spočívá snad 
v tom,, že tyl mužem veliké pokory?

Setkali jsme se na konci roku 1982 a začátkem raku 1983- Byl jed
ním z nejznámějšícb lidí ve Varšavě, v celém. Polsku, ale nemohl 
bych na něm objevit nejraenší stopy povýšenosti, nadutosti nebo mar
nivosti. Zdál se být spíše zaražen z toho, že Se nalézá ve středu 
zájmu okolí. Plnil úkoly, kterými jej pověřili jeho představení & ,
zasvětil se službě druhým. V tom spočíval jefyo život.

Když jej primas pověřil tím, aby se staral o stávkující hutníky, 
pokusil se jim sloužit tak, jak nejlépe dovedl. Dnes každý ví o 
"mších za vlast", @ projevech, o zástupech. Je to jistě neslýchané, 
že kněz přitahoval tak mnoho dělníku ke kazatelně a v oltáři.
Když mluvil o mších, stěží se zmínil b zástupech, Mluvil spíše o  
případech lidí, kteří se vraceli zpět к Eohu. Zpovídal, návštěv:val 
nemocné, sezdával, křtil. Rozmlouval se ranou o svém štěstí, o rados
ti, kterou zakoušel jak® kněz.

Avšak tato kněžská radost byla zároveň promísena námahou a vyčer
páním ze stáléhe žiti pro druhé. V jeho pokoji se všude povalovaly 
věci a návštěvníkům, kteří přicházeli jako hosté, byly hned zřejmé 
dvě věci ; Že jejich hostitel nemá. času nazbyt^a že má mnoho přá - 
tel. Důkazem toh® byly nesčetné dár.cy - ruční práce, sgšky, obrázky, 
odznaky, devocionálie- některé pěkné, jiné kýčové. Zaplňovaly každý 
kout místnosti. Říkal® se, že stěží kdy jedl. Neměl čas к fenu, 
aby pojedl Společně a kněžími. Snad nikdy nepociťoval hlad. To však 
nebylo yše. Uyědomoval si, že by mohl draze zaplatit za to, co konal 
a říkal. Hutníci si teh* byli také vědomi. Jednou mu řekli: "Otče, 
nejste již privátní esobeu, jste "veřejný případ". Smířil se e t/u- 
t €  skutečnoetí i v tím, mu byla přidělen:: osobní stráž - a že se jeh© život tak vyví jer. Jelu* byt ee scházel v prv«írrí pan5-e.hwdí. 
Jednou mu č o k k n c t ckZien do bytu hodili cihlu a náleží. Přátelé



г»- 5
plvali: Jiří, bud" opatrný, noc* l;-- se ti mohlo přihodit." Jeho od- 
pověcf se doslovné uchovala - sám jsem osobně o v£ požádal: "Mohou 
mně nanejvýš zabít. Nemám ženu ani děti, takže nikde další tím nebu
de trpět, a když mně zabijí, z čí vale se tak stane? Proto pracuji.
. Ohio by být něco. .krásnějšího ?" To nejsou pouhá slova. Po jeho 
smrti vyšle najevo, že zanechal řadu velice přesných pokynů pro pří
pad, že by byl zabit. Otec Jiří věděl.

Nebál se? Nevyvolával sám nebezpečí? Pamatuji si na překvapení, 
které jsem zažil, když při líčení svého nedávného uvězení připustil, 
že se bál uvěznění, protože bez léků a diety by окam?it" onemocněl.

přece pokračoval. *\.ěl mnoho příležitostí, jak z tohc vycouvat.
Byli i takoví, kteří očekávali, že své činnosti z mnoho chvályhodných 
důvodů zanechá. Namítal:" T# by byla zrada na všech těch lidech. Ne
mohu ée toho sám vzd.it. •’

Vše, co se od té doby přihodilo, jej tak Výrazně odlišuje od dru
hých, že by se snadno mohl# zapomenout na to, jak srdečný člověk to 
vyl. Pobaveně vykládal o tom, jaké způsoby vyna^rzl к tomu^ -aby^vy- 
r.pál na agenty-provokatéry, kteří se v tak hojném počtu zúčastňovali 
jeho- mší za vlast. Na jedné straně těžkopádná mašinérie z hroší kůže 
provokace- a na druhé straně potěšení a veselost lcněze. Připomíná to 
bitvu vedenou neustále mezi pravdou a podvodem : ta posledně zmíněná, 
těžká a složitě vedená, aatímeo pravda taví, jato jarní vánek,plochy 
rpinavéhc, sněhu.Když pronášel proslulé projevy, které připravoval ve skrytu, vzdá
lený od mnohých,_ kteří neustále vyžadovali jchdíčas a pozornost, mohl 
by říci, že se jednoduše pokoušel1 říci to, cajiž bj'lo řečeno papežem, 
kardinálem V/yszynskim a^primasem kardinálem Glempem.

Se společníky ve vězeňské cele mluvil vřele juko s přáteli. Oni 
sami se к němu chovali s velkým respektem a sympatiemi. Slíbil do
zorci, lcterý na něm vykonával ponižující osobní prohlídku /při níž 
byl dokonce i dozorce uveden do rozpadů/, %e pokřtí dítě, které je
ho žena očekávala. Nevím, zda-li v té tak rušné době na to našel 
Čao.

Pobaveně mluvil o prokurát#rce, která sq pokoušela prodloužit vy
šetřování, dokud neobdržela očekávanou telefonní zprávu, že jeho byt 
jo "připraven" pro domovní prohlídku.

Jelikož sám přál každému jen dobré a rád navazoval nová přátel - 
siví, trpěl, když ti, ®d nichž by měl právo očekávat porozumnění a 
přátelstvíp ukázali jak# nechápaví nebevjeho úmysly přijímali ne
správně. Když ® tom mluvil, měl slzy V očícr..

Tak si jej pamatuji. Ale obraz nqní úplný, bylo tu ještě něco, ce 
nelze slevy popsat. Snad to bylo te pouto. Setkal.jsem se později s 
mnoha lidmi, kteří o něm hovořili tak, jako by mluvili o někom veli
ce blízkém, pi'itom jej znali jen z kostela, z jeho promluv a viděli 
jej jen z dálky.Když jeem stál na Štědrý večer mezi ostatními lidmi u jeho lir */. u, 
přemýšlel jsem • tom, co jeho smrt již znamená a co bude znamenat . 
Myslel jsem na to, že od nynějška není možné, aby v Polsku žil ně
jaký kněz nobo věřící křesfan, který by žil jakoby nikdy otec _ 
Fopielůszkc neexistoval nebo jeho poselství. Myslel jsem
na to, že otec Popieluszko, který si to nepřál, je a povždy bud* v 
srdcích vše<fh lidí a ve středu všech ne jvýznamne jší ch událostí.

WOJCIECH &Ů-COWSKI Й
/peleký lékař, jeden ze studentů otce Jiříhu/

Otec Jiří byl první #sobou, na kterou jsem narazil v kostela 
svaté Anny. ha varšavské univerzitě. Právě jsem přicestoval do Var
šavy, abyen studoval lékařství a zoufale jsem se snažil sehnat uby
tování. Jako mnoho ostatních studentů jsem dr.ufal, že pomcc naleznu 
u univerzitního kaplana. Od prvního o! a:..Mku našeho seznámení jsem



pocítil к otci Jiřímu velikou náklonnost. Bylo na něm něco velice 
přitažlivého - snad to, že vypadal jako student, neb# to bylp jeh* 
přímočarost.Doposud si pamatuji, že na sobe neměl .kleriku a Se,měl 

červené ponožky. Neznali jsme se, přesto se však zdálo, Se otec, Jiří 
chápe všechny mé problémy okamžitě navzdory skutečnosti, že jsem - 
jak ttmu u mne zpravidla bylo - vysvětloval své záležitosti špatně. 
Později jsem se často zúčastňoval v kapii svaté Anny večerních boho
služeb, které otec Jiří slour.íval. Jeho hlas, která zněl vyváženě a 
byl jemný a přátelský, a navíc procítěně sloužené mše, zůstanou stá

le živé v mé paměti.
Když jsem byl v lednu 1980 přijat $a lékařskou fakultu, rozhodl 

jsem se, že se budu pravidelně zúčastňovat setkání, která se konala 
v kostele svaté Anny. Kfcsvé radosti jsem zjistil, Že otec Jiří má 
na starostí'skupinu mediků". Brzy jsem patřil do okruhu přátel 0 
stuientů otce Jiříhc. Nazývali jsme jej "šéfem". Zjistili jsme, že 
se s námi cítí volněji při rozhovorech na ulici nebo když jsme vyra
zili na porci smažených brambůrku a že s.e nám i přitom dařilo udržo
vat patřičný odstup mezi ním, našim duchovním otcem a námi studenty. 
Díky přednáškám, organizovaným otcem Jiřím, jsem si byl vědom pohVát- 
no a ti."živo ta a jasně jsem si uvědomoval, jakou zodpovědnost budu mít 
jednou jako lékař za zdraví a za životy svých budoucích pacientů , 
Také jsem začal přistupovat к mnoha svým náboženským a mpavním Jíro- 
blámům ve světle evangelia. Po každé přestávce následovala často 
bouřlivá diskuze. Vedl ji moudře a taktně otec Jiří, vždy náležitým 
směrem.

První pjtek každého měsícc sloužil mši svátou za nás. Před svá
tým přijímáním nás všechny obešel, s pohledem upřeným přímo do očí 
v.lm pevně stiskl rukua pronesl : "Pokoj vám". Tato mše byla jedi
nečným zážitkem a Často si myslím, že eucharistie prvních křesíanú 
se podobala našim bohoslužbám. Pčrciiovnl jsem opravdové společenství
0 Bohem a lidmi, a to nejen s těmi, co se nacházeli v kostele,, alt 
se všemi křesťany.

kancem května 1980 ее otec Jiří stal farářem v kostele sv. Sta
nislava Kostky a naše "skupina mediků'-' jej následovala. Jednou ve-Čor 
v květnu jsme pravě vycházeli z kostela, když se ke mně otec Jiří 
obrátil a řekl, že doufá, že nyní ja-o farář si více odpočine a bučte 
mít více času na nás. V září téhož roku odejel s naší"skupinou 
mediků" na krátký záje2d do polských Tater.- Byla to pravděpodobně 
má nejkrásnější dovolená. Otec Jiří ae mimojaden den, kdy se necítil 
debře5 zúčastnil všech našich akcí; výstupu, šplhání, zpěvu, zábavy. 
Každjí den se Však též rozjímalo a byl čas pro modlitbu, soukromou
1 společnou ve skupině* Každý den jsme končili modlitbou. Shromáždi
li jsme se- v jedné místnosti, poklekli jsme, rozžali svíce a děkova
li jsme Bohu Za jehojmilesti.

v řece 1 9 8 1 v měsíci lednu, 'únoru, listopadu a prosinci probíha
ly studentské stávky. Otec Jiří převzal duehovrí"péčx nad - stávkující
mi studenty z lékařshé fakulty a nad požárníky. Nebyl pouZe se stu
denty. Také je veřejně obhajoval proti pomluvám polských sdělovacích 
prcetředlců z kazatelny v košt-ele svátého Stanislava Kostky*. Sán jse::: 
byl svědkem některých rožmluv, které se- odehrály během stávek*
Mluvilo se v nich o tem, jak .crfcec Jiří neohroženě hájí pravdu^Nejví- 
ce všichni lidé, včetně ateistů* na otci Jiřím obdivovali" jeho ne
ustálou pozornost к lidem - byl opravdovým pastýřem svéh# stáda.
Jeho chování způsobile, že mnoho studentů přicházelo za ním na faru, 
kde bydlel, když se ocitli v úzkých.

Otec Jiří též projevoval trvalý zájem o naše životní poměry a 
problémy. Občas se mijsdála, že má o mě větší starost než já sám o 
o sebe. Vždy byl připraven pomoci radou nebo konkrétní pomocí. Při
tom však respektoval právo jednotlivce na konkrétní rozhodnutí.
Někdy jsem též neposlechl jeho rady a věděl jsem ? , že se pokusí 
rai pomoc na cestě’ zpět - modlil se za mě <.



-  6 о -

Když <Jošl® v prosinci 1931 К tragickým událostem, zastal s těmi , 
kdo byli zbaveni svobody a poskytoval jim povzbuzení a útěchu.
Byla t* právě tato jehdduchavní služba, která jej p* třináctém pro
sinci přivedla к mučednictví. Naplnil Kristové přikázání do krajno.< 
ti: "Neni větší lásky, než dát život za své bližní." Co se stálo 

19« října 1984, bylo přirozeným důsledkem volby, kterou 
učinil 13«. prosince 1981.

Nikdy nezapomenu na tu, co mi odpověděl na mou znepokojující ná
mitku, ze nemůže odsoudit zlo v jeho "inetitucializovánýcfe icmác’-" 
Odpověděly jastliže se pouze jediná osoba po mši za vlast bude 
cítit lehčeji tváří tvář příštímu dni, bude to pro něho velikou1 
odměnou. "Má cenu riskovat pro tuto jedinou duši", odpověděl. Sám 
si f> eobě myslel, že je špatným, kazatelem. Vždy, když se postavil 
před společenství lidí? byl nervózní, cítil úzkost a hovořil s veli
kou pokorou., Běhern série výslechů, kterým byl podroben v roce 1984, 
js<fm Se jednou pokusil jej povzbudit tím, že jsem mu řekl, že se za 
něho neustále modlí řeholnice. Podíval se na mne a řekl: "Je ale 
možné, že je vůlí Boží, abych trpěl."

Je to zvláštníj ale událost z lp. října,/kdy došlo к poku
su způsobit havárii vozu otce Jiřího tím, že se pokusili něco těž
kého na auto hodit/, nevzbudila naše znepokojení nad jeho bezpečím. 
Na druhý den ©tec Jiří sloužil mši pro skupinu medilcí a poté se stu
dentům podával čaj. Mluvil vážně o nedávných útocích proti jeho 
osobě, které se objevily v novinách. 18* října jsme šli na
návštěvu do %mocn.ice йа otcem Teofilem Boguckim. Večer sloužil otec 
Jiří mši. Byl jsem na ní. V sakristii se^gí&sĚgčí zmínil, že byl 
př«d dvěma dny u svaté zpovědi. To bylo- щ е setKání s ctcem Jiřím, 

mým drahým přítelem, kaplanem, učitelem, "šéfem1
Nyní po jeho smrti spatřuji svého "šéfa" stále víc očima těch 

obrovských zástupů lidí, kteří se zúčastnili jeho pohřbu. Cítím se 
zahanben,že jsem nepoznal jeho velikost v době, kdy žil, že nyní 
jsou to ty tisíce lidí, kteří ae s ním pravděpodobně nikdy nesetka
li, kdo mne učí, jak veliký ve skutečnosti otec Jiří byl.

N. N .
/polský přítel otce Jiřího /

Otec «TLří říkával, že je na všechno připraven. Myslel však sku
tečně někde, včetně něho>, na to, že by mohlo dojit к tomu, co se 
stalo?.

Zprávy o jeho brutálním zavraždění, šokovaly svět. Mnohé noviny 
publikovaly fotografii otce Jiřího, takže čtenáři spatřili chlapec
kou postavu kněze, jehož tvář vyzařovala zcela zvláštní pokoj, po
koj, který nebyl z tohoto světa. Otec Jiří, slpbý tělem, ale silný 
duchem, bojoval za pravdu a spravedlnost v zemi, kterou tak vroucně 
miloval * Jo l -o jedinou zbřaní byla modlitba a jeho "vůdce" byl sám 
Kristus. ЭкГге své mučednictví se stal okamžitě blízký lidem, kteří 
se s ním nikdy nesetkali. Co mohu říói já, který jsem měl to privi
legium, že j'bera byl jeht* přítelem? Během všech našich společných 
rozhovorů z rjěh* vyzařovala dobrota..Každého vždy hájil, nikdy pro 
cebe nic nďŽádal. Vždy dával. Vždy sloužil druhým - nemocným,.sta
rým, lékařům, sestrám, Btudentům, dělníkům. Svou duCLavní službou 
a mšemi Za vinet otec Jiří šířil duchovní revoluci.a obnovoval v 
Polsku úctu к hédnotě jednotlivce - což obojí je jádrem Solidarity, 
hnutí, které vybízí к vod třni'svobodě ducha a mysli stejně tak, 
jak se usiluje o to, aby tyto hodnoty vešly do veřejného života.

Otče Jiří, nyní stojíme nad tvým hrobem v zármutku. Modlíme se 
za to, abychom nikdy nezapomněli na tvou dobrotu, na tvou víru a 
tvé- rozhodnutí přinášet svědectví pravdě, abychom tak mohli skuteč
ně vytvářet solidaritu srdcí c?si námi.



6 L -«

CHRIS LANGPON
/novinář z londýnského Weekend Television/
S o\ q-~z. Popieluszkem jsem se setkal pguae krátce téměř před dvěma 
roky, ale mdhu si toto setkaní vybavit, 5 'koby к němu došlo včera. 
Přiěel jeeta 3,03 navštívit, pro jeho pověst, která se o něm rozšířila 
po Polsku i mimo hranice, ̂ ru jeho- práci ve prospěch těch,kteří byli 
poeiižejai výjimečným stavem a také pro jeho mše за vlast, které slou 
žil každý měsíc a jimiž se stal populárně známý jako kněz Solidarity

Když jseto přišel к jeho bytu v prvním poschodí fary v sousedním 
kostele ^vátého Stanislava Kostky, nebyl doma. Od prvního okamžiku 
mého příjezdu bylo zřejmé, Že na otci rcpieluszkovi je něco zvlášt
ního® Dělník z farnosti, muž středních let? který byl otci zvlášt 
oddán, mi sdělil, že mě očekával. Představili mé otci Boguckému,fa
ráři farnosti. Byl to starší vysoký maž a z d i  se být zpočátku 
trochu ustrašený, tak jak to bývá obvyklé u mnoha polských kněží je
ho generacSí, Pokoušeli jsme se navážet rozhovor, a přes mou lámanou 
polštinu mi by Го noprosto zřejmé, jakou otcovsko-n náklonnost poci
ťuje vůči otci Popieluszkovi.

Když se o© pár minutách otec Popieluszko objevil, okamžitě jsem 
nabyl doýju, že jde o člověka, který pracuje na samých hranicích 
tělesné i psychické snesitelnosti. Byl štíhlý a vypadal vyzáblé. 
Zpočátku byl napjatý a nervózní. Musím podotknout, Že jaorn na něj, 
jako novinář ze Západu, musel naléhat. Hluboké stíny kolom joho očí 
prozrazovaly, jak velice je unaven. At však již joho zevnějšek byl 
jakkoliv křehký, bylo stejně zřejmér že jde o muže velké vnitřní 
síly. Prozrazovaly to jeho oči. Byly pozoruhodné, i když mohu těžko 
řegně vysvětlit proč. Pravděpodobně proto, že vyzařovaly upřímnost odhodlání pokračovat v práci bez ohledu nn osobnílobř.tí. К našemu 
setkání došlo brzy ráno, ale zdálo se, že je vzhůru již dlouhé ho
diny ačkoliv teprve nyní během našeho- rozhovoru měl Čas, aby po
jedl něco ke snídani /okoralý chléb s náhražkou kávy/. Mluvil doce
la pěknou angličtinou. Věděl jsem, že mu zbývá málo času nu apaní, 
jelikož jeho ̂ kaz, že jej mohu navštívit,přišel ve- tři hodiny rané. 
Vysvětloval to tím, že někteří jehoíarníci měli problémy a policií 
během noci^ takže vstal a šel jim pomoc. Každou chvíli by mohl při
jít nějaký dělník z farnosti a mohli by odejít prodiskutovat nějaký 
naléhavý problém.

Mn<?hé z toho, o četn json.se již zmínil, prozrazoval samotný jeho 
malý byt. Každý centimetr zdi, dokonce i knihovna a dveře, by]у po
kryty vě-emi možnými druhy plakátů. Solidarity, o urážky Lecha Walesy 
a grafickými kresbami podzemní Solidari/у. Velké napa Polska v 
červenobílém provedení, což jsou národ/obarvy Polekář byla umístěna 
ve vedlejší místnosti® Byly n.r* ni vyznačeny všechny internační tá
bory a vězeni, ve kterých byli věbrjční politick "vězni v Polsku. 
Celkový dojem €e všech těchto vystavených věcl^žcela ohromující, ve 
srovnání é co jéesj viděl jinde v Polsku. I ti. co sympatizova
li se S^lidea-it®^ n i jen opatrně ukazovali materiály podzemní . 
Solidarity, které měli raději ukryté a ne křiklavě vystavené,jak 
tomu byl® v hsrt-ё Qteo Bepieluezka* V té době $e něco takového jevi
lo jaká- zcela Vy jímané.

% na|eho řbfchpvpru jasně vyplynulo, že Q\ec Popieluszko předpo
kládal., i1© ářfedy chystají na ně vyvinout tlak. Důvěrně mi sdělil, 
že v noci Ц'о proeih.ee 1 9 8 2 - první výročí vyhlášení výji
mečného stan», ш  do-bytu oknem* u něhož jsme seděli, vrhli nálež, 
která měla způsobit požár. Když se to stalo, byl právě ve vedlejší 
místnosti® Byl přesvědčen, že šlo o akci úřadů® Oknem, které bylo 
od té doby epatřeno drátén-u mříží, mi ukázal na místa, na kterých 
jsem zaparkována auta tajné policie, Lúerá hlídá kostel. Parkovalo 
n©. každé straně náměstí směrem ke kostelu, řekl mi,že jej sleduje 
jedsc i vlče vozidel kamkoliv jede. Předpokládal, že t® nedělají z



t#hr důvodu, ab.y jej hlídali, ale proto, aby jej zastrašovali. Ěekl, 
že jeho auto- bylo několikrát pomalováno bílou barvou a dodal, že 
často auta, která parkují před kostelem, mají vypuštěné pneumatiky» 
jakcýjsem mel i já. Tajná policie též systematicky ničila plakáty, ktc’ 
ré připomínaly smrt Grž'gorze Przemyka, mladého školáka , který zemřel

na následky bití v policejní vazbě. Eyly vyvěšovány na bráně u 
vchodu do kostela. Tento druh zastrašování byl jediným, který vzbu
dil u otce Popieluszka emoci. Vnitřní napětí zmírňoval smíchem* Měl 
rozkošný, chlapecký smysl pro legraci a užíval jej к tomu, aby uvol
nil napějí.

Vyprávěl mi s potěšením-a ironií o tom, jak pořadatelé v kostele, 
neba»-li "kostelní milice", jak si říkali, vyvinula metodu, s jejíž pe 
mocí odhalovali tajné, kteří hlídali během bohoslužeb» Postavili se 
dim těsné blízkosti těch, kteří budili dojem, že neznají slova pís
ní a liturgii. Když se zjistilo, Že tomu je doopravdy tak, dotyčné 
z kostela vykazovali. Otec Popieluszka měl velký smysl pro humor, 
kterým zmírňoval v sobě vnitřní napětí. Během rozhovoru, který jsem 
s ním měl, si pohirvaL se svým malým rozpustilým psíkem, který ее jméno 
val Tiny Д o kterém vtipně prohlašovaly že je jeho "tajný- policajt'.' 
Tiny s chutí ohňapal po nohavicích a šňůrkách na botech, takže naše 
rozmluva byla často přerušována příkazem otce Popieluszka: "Tiny, 
stop!", doprovázeným jeho.smíchem.

Když vyprávěl o své práci, nic ho nemohlo odradit. A opět jeho oěi 
mluvily téměř více než slova. Stále si je v mysli vybavuji. Když mlu
vil o svém poslánínemluvil mnoha slovy, jaké řečník. Nikdy se 
nepředváděl. A mšl-li velké charisma, tak- spočívalo v tom. že na něm 
nebylo nic nepravdivého. Celé jeho chování bylo vážné, vytříbené 
a rozvážné. věděl přesně, co koná, a uvědomoval si následky. Jevil 
se jakc^velice tichý, ukázněný a zcela jistý sám sebou.

Skutečnost, která trvale včlenila otce Popieluszka hluboko do#mé 
mysli spočívala v t*m, jakým způsobem sloužil jednu ze mší za 
vlast,-poslední neděli v měsíci květnu. Tu neděli se v kostele, v 
jeho okolí a přilehlých ulicích, tísnily desetitisíce lidí ze všech 
koutů Polska, Byl to pozoruhodný zážitek. Nebylo tomu tak proto, že 
by otec Popieluszko? říkal něco neočekávaného, ale že ve svých pro
mluvách vyslovoval to, co všichni přítomní skutečně pociťovali. 
Bohoslužba, jak se zdálo, umožňovala lidem, áby společně vyjádřili 
své smýšlení, smutek a úzkost. Kázání otce Popieluszka bylo pronášeno 
klidným, procítěným a odměřeným hlasem, který se občas zdál být plný 
smutku, anebo plný zadržovaného hněvu. Slyšet jej bylo hluboce vzru
šujícím zážitkem. Ten večer, v květnu 1983, začal svou promluvu těmi
to slovy; "Pr#lil# se již mnoho slz za ten rok.a půl od doby, která 
r..:is dělí éd neslavného prosincového večera 1981, Mnoho slz a mnoho 
utrpení. Před rokem v květnu, v měsíci zasvěceném Panně Marii, jsme 
zde v tomt* kastele mluvili o nové vlně utrpení, smutku a slz, která 
zaplavuje naši zem. Ale takégsme vyslovili naději, že snad po všem 
budeme moci zahlédnout světlejší budoucnost,"

Pohled na otce Pcpieluszka a tisíce lidí, kteří drželi v rukou 
VZtjrSené malé kříže, mnozí z nich se slzami v ečích, patří к mimořád
ným zážitkům, na které nikdy nezapomenu. *

STEFAN FRANKIEWICZ
/ redaktor katolického měsíčníku "V/iez" /

S otcem Popieluszkera jsem se setkal během obzvláště obtížného ob
dobí, fšyle t# pár dní ppté, co mu bylo doručeno obvinění, které bylo 
vznesen: proti němu,Z naši rozmluvy, která trvala několik hodin, 
si pamatuji zvláště to, s jak velice pokojnou myslí až radostí 
mluvil o druhých a o sebě samém. Hovořil o své práci. Zmiňoval se o



konverzích a návratech do církve, které ее udály к*lem, £ast# ppi 
mnoha letech nezájmu a nepřátelství. Mluvil o dopisech, které obcjUžel, 
v nichž mu lidé děkovali za víru v lidskost, kterou Opět i^byli. Byl 
hluboce přesvědčen o správnosti a důležitosti tshb, c# konal". % j#d^ 
ně chvíli mne požádal, laika, abych nahlédl d® textu jeho profqjW a v 
řekl mu čestně, zda-li obsahují třeba jen nástin "politi^" f qu ebo 
pouze obsahují evangelijní pravdy a životní západy odhozené z evan
gelia. Sám se považoval za "pastýře dyší" a ne za politického nkti- xristu.

K^yž jsem pak op*uštěl jeh°byt a ctep I-opieluszkc «.ettj&il,, že vo* 
žídla, která vyjela, mne chtějí sledovat, .rozhodl pe* že mpe ve»no* 
Jevů ve svém.voze. Když jsne se jim pak pokoušeli riskantní jízdou 
v ulicích Zolilferze ztratit, neprone-šl ani slovo. Seděl soustředěný, 
bez otopy strachu, jakoby pohřížený do modliteb /výňatek tf vysílání 
Vatikánského rozhlasu Z 52. října 1964/»
H. SHZEDŇICKA
/ lobkéh® piV 3u, velmi činný v fciwtě polských emigrantů 
• o Velké Britanii/
Mé první setkání s otcem Popipluozlcem $e uskutečnilo v březnu 

1984 ve Varšavě, když jseirrpřijel jak0 doprovod zápllkou léků-. Otec 
íopielpszke zodpovídá! za distribuci léků a ostatního materiálu a. 
s;tkání’k/lw připraveno tak, ž« к němu mělo dojít soukromě v jeho far
ním bytě. Neměl jsem nejmenší potuchy, co mě Ceká, a unavený p:» ně
kolikadenní:. vyřizování ve Varšavě jsem se s ním v určený сне o«- 
tř^l. Dojem, ktc rý na mě udělal, byl dalokcjv^c nož živý. Otec Jiří 
byl nesporné pohledný muž s osobním kouzlem, Vyl příjemný a nesmiř-, 
r.č srdečný, muž veliké energie a Životní síly, a lze-li »e otisknutí 
ruky srtudit, energický a zcela odzbrojující. Jeho oči nutily dru
hého к hhprosté upřímnosti, Odhalit, a Vyjádřit slovy to, co byl.* na
víc, se jeví jako :nemožná.

Nejdřív poděkoval za lékařsk<u pomoc a pak se otázal: "Stále ješ
tě pamatují a myslí na mě v Anglii?" natc dodal; žo vždy, když má 
nějaké potíže s úřady, anebo když byl ve vězení.o nevěděl, jak во я 
jím. věci budou vyvíjet, čerpal velkou sílu.o naději z toho. Že byli 
lidé "dokonce i ve vzdálené Anglii', kd* na ně mysleli a modlili se 
z z mě,

aojsmleuvali jsme o jeh^kušenesstech z vezení, o stálých provoka
cích, jímž je vystaven,, o útocích na jeho osobu a nejistotě z toho,
"g nebylo zřejmé, jaké další Zastrašování na něho čeká. Charakteris
tická pro jeh® abs«lut£í víru v dobro a pc.riu každého člověka b,yln 
jeho reakce na ty, kteří jej pronásledovali": "Jak mi to jen mohou1 
všechny- dělat? Je t® tak zbytečné, takový zlořád, když ее уe skutoč- 

sti jen pokouším dělat svou práci, to, co lidé potřebují a co-po 
mrš žádají". A dále t© vysvětloval a sděloval, že ve mších za vlast 
bude pokračovat tak dlouho, jak to lidé budou potřebovat. Mluvil a 
velkou radosti a vřelým naděenín o bohoslužbách, p^i kterých se ti
síce sryjují v modlitbách za Pclakbt, a že jebá úkol spočívá v tom, 
civ jej zastával, jak nejlépe může. Ukázal mi hromady tištěných pro- 
rilbi.v, které čekaly na distribuci, a projevil lítost-nad tíri,' že 
opouštím Ptlske ná druhý den ráno, poslední vedělíV měsíci, a ne-,

* buku se moci tak zúčastnit m$e tchc večera. Slíbil jsem r-iu však, 'Že 
: v"tlvím boheslužby později, jestliže dojde к té možnosti.

1\> Polska jsem dojel na soukromou návštěvu kancem srpna a dvacá
tého šestého srpna v neděli^sem se nacházel venku před kostelem 
svátého 'Stanislava Kostky к sedm hodin večer, mezi mneha tišíčí 
účastníků mše. Byl to idylický varšavský večer, teplý, s mírným 
vánkem po skličujícím vedru e mediou olinou s plujícím mraky. Obdi»* 
vuh»»dné jeviště pro vzrušující z.úžute : rša, která byla toh» večera

* -  *6 ' j



eleuŽeha, Byla^t# ,p#sledni rage, an vlast, kterou sléužil #tec Jiří a při niž zároveň .kázal. Viděl jsem jej « několik dni později-. Od mé 
poslední návštěvy uběhle nckelilc měsíců. Otec Jiří byl zřetelně una
ven a nevypadal It,1.-, šťastně, jako -při mé poslední návštěvě. Byl tc 
výsledek stupňující*}® se zastrašování. Zmi-ňoval se o tem, jak mše 
Ba Vlaet jsou prlyněj esebně důležité, j.ak naplňují duchovní touhy 
národa a*zártveň »jjak z niah čerpá sám novou aílu, jak pouze říká t#, 
co ei každý v národě myslí, a že jeh# promluvy vznikaly i  kritik a 
poznámek,.které vyslechl #d svých věřících. Vyptával se na poměry v 
Anglii, e vděčnosti vzpomínal na t#> že mu tamní sdělovací prostřed
ky věnovaly p©z#rn#et, a byl hluboce zklamán z toho, jak Západ ne - 
chápe, co v ie  je v Polsku .v sázce..- krátce předtím se setkal a něko-. 
lika západními novináři a byl udiven tím, jak málo chápou to, jak ne
zákonný a brutální je současný syatám. Jeho poslední slova vlastně 
shrnovala t#, cm byl# nejpudstatnějšíh# v jehgjkněžské službě'. Nic mu 
nedělal# větší radost, než když , se lidé obra
celi na víru. VŠe, co my můžeme dělat, dodal, je setrvávat v naději 
a modlitbě. ‘ %
Poznat #tce Jiříhspyla čest. Byl to krásný Člověk. Můj sedmiletý syn 
to vyjádřil vlaetrfími slovy :’’Byl dobrý a evatý, nikomu neubližoval, 
měl dc^ré Brdce,1 miloval lidi a miloval Boha, velice noc. Měl pěkné
ho pea." • • -
КАНУ G.RAIG
/anglická novinářko a spisovatelka/

Myslím, že rape stále bude mrzet, že ňsem nep&znala Jiříh» Popie?.tf3 
zku lépe, I pouhá ďvě krátká setkání způsobila, že je nemožné, abych 
tc vymazalo ze své paměti a mysli. Příští den v letadle směřujícím 
do Anglie jsem přičítala'nepřekonatelný smutek, který se mě.zmocňo
val ve velké míře, vzpomínkám na toto setkáni.

Došlo к nim náhodně. Jméno otce Popieluszky neříkalo mi nic víc, 
než že . jde • jednoho z mnoha těch, kteří jsou pověřeni pomocí rodi-^ 
nám internován;' ch & těch, k.teří se starali/ aby se ukryli před policií 
v období vyhláSoni výjimečného Stavu v Polsku. Do kostela svátého 
Stanislava kostky v Zolibor.z jsem přišlo s přítelkyní v říjnu 1983^ 
více ze zvědavosti než к vůli něčemu jinému. Překvapilo mě,^še když 
jsem Vstupovala na faru, setkalo jsem se ve dveřích s upřeným pohlĉ . 
dem někoho, kdo Zřejmě představoval osobní strážv Kaplan otec Jiří 
Popieluszko potřeboval, tak še zdála, ochranu.

Odvedli nás dovnitř do pokoje, který byl. přeplněn předměty, krte -v 
připomínaly4Solidaritu" ,prapory odznaky, křížem e" vlasteneckou 
hou s nápisem Bpdzieny G dalším, který pro něj vytvořili her-líci t. 
uhelnách dolů, dále tam byl plastický model tři ohromných kříži 
z Odanska, které připomínají zavražděné dokaře % prosince тока 
1970.

Náhle do míetnesti vstoupil malý, štíhlý, chlapecky vypadají^? 
mladý muž v klex-ice a kolárku,,a rychle'a vzrušeně’hovořil o'
V7ples«vi. Před několika málo dry byle oznámeno, Se Lech 7íales-1 
obdržel Nobelovu cenu , což vzbudilo úřední nesouhlas a veřej
nou nebe raději Soukromou radost. Z fařňosti svátého Stáni- ̂
Ůlav*! Keetky zaslísli gratulaci. Mladý kněz, ktorý, jak se ňkáz*-.
2л?, byl otec Jiří, vysvětloval, Že cena není p-uze pro Walesu, 
ale.pro"ceicu Solidaritu a pro celý národ, který sě snaží nalé^x 
svoji záchranu bez přelití krve. Obrátil se ke mně : "Rozumíte T*  
Otázal se. rtZa celou dobu trvání Soíidařnosci nebyl utracen jediný 
živ«t. Jsme.velni hrdi, že zachováváme nenásilí.”

Ustal aby vysvětlil, Se pospíchá-pryx« protože má promluvu
kostele,, a pozval nás na příští ■'""Леи > 'Ve' el a zanechal ;ле



- б 5 -
zmatenou s touhou dozvědět se о пега víc.

Když jsem se pak na příští večer, přesně na dohodnutý termín 
vrátila, byle pozdě a byl unaven. Jeho tvář byla ve skutečnosti ne
zdravě zežlautiá z vyčerpání, nemoci a přepracování. Sedl si, ovinul 
paže kolem svěhe psa a očekával otázky. Jeho napětí bvl# zřejmé ze 
stálých záchvěvů krčníh# svalu. "Odpočíváte vůbec někdy", zeptala 
jaem se nesměle, "Jen stěží ", odpověděl. "Jediné volné chvilky 
mám, kdy£ jdu spát a klečím před Bohem a není nikdo jiný nablízku.” 
Žil v té době svědomím, že může být každou chvíli zatčen. Jeden z 
je h o přátel jej Varoval, že se proti němu chystá nové trestní stí
hání založené na vážném obvinění ze "zneužívání svobody svědomí za
ručeného v pelyí republice.-’ Jeho tvář So okamžitě rozzářila 
ásměvem nad" směšností tohoto obvinění a zdůraznila tak jeho chla- 
peekost.. "Cokoliv, co se stane", odpověděl filosoficky, "můžeme 
vl>žit do Božích rukou a můžeme důvěřovat v modlitby našich přátel. 
Ěíkají dokonce, že zpívám buřičské písně", usmál se, "ale říkám jen, 
že j-sou to dobré, mariánské písně."

Otázala jsem se, zdali se nebojí. " Z jodné strany z Čistě lidského hlediska, ano. Bojím se. Věříte-li však v Krista, pak víte, 
že existuje proster beze strachu. Vězení, mučení, dokonce smrt sama 
nejsou něčím, co je koncem. " Zdůrazňoval, že jako' kněz žijící v 
celibátu bez starosti • rodinu je v podstatě volný chce užít 
své svobody pro ochranu bezmocných. No. tálo zdůrr ■ rv val, že každá 
lidská bytost ná právo, aby bylo respekt, -věně jc, bvlaetni. svědomí. 
Dodal,že v každém příponě co dělá, je jeho speciiioká duchovní
služba. Sdělil mi, že dostává ze všech částí P*Islcn dopisy, v nichž 
nu lidé děkují za jeho promluvy a za to? že je odvádí uď cynismu а 
nenávisti. Žádají jej c křest, anebo přicházejí ke zpovědi po deseti, 
dvaceti letech života prožitého mimo církev." Jak by mohla církev 
zradit tyto lidi?" otázal se. "Jak bych je mohl zradit já"r

promlouvat к nim."
Nebezpečíkteré mu hrozilo, bylo zjevné. Co když p ijdou, aby 

jej odvedli d® vězení? Co pak? "Lidé se za mne budou modlit", usmál • 
se. "Vidíte, mohu se bát, ale nemám jiné východisko. Nemohu jednat 
jinak. Mimoto, mohl bych se opravdu bát jen tehdy, kdybych dělal 
něco špatného."

"Dobře”, odpovídám a kladu otázku , o níž vím, že je dramatická, 
ale nezbytná, "je váš život •.•hrožen?” 'Nemrkl ani okem. "ovšem
že je", pokrčil rameny. "Vždy jsem žil s tímto rizikem. Ale mára-li 
zemřít násilnou smrtí, tak dávám přednost setkat se ne smrtí při 
obhajobě n|gehc cenného, než si zachránit život tím, že odmít
nu podílet na boji proti nespravedlnosti,"

Pot - m  již nebylo opravdu co říci. Když jsem Vstala, abych se 
rozloučila, dal mi nějaké fotografie a kazety se svým?, promluvami. 
"Nemám co skrývat", řekl. "Když mě uvězní a bud on dp mých úst 
vkládat falešná slova, chci, abyste si poslechla tyto promluvy a 
poznala pravdu. Budete o mně vyprávět v Anglii a řeknete lidem,že 
jsem vždy mluvil jen pravdu.1’.

Náhle ho napadlo, aby vzal z políčky plastický model gdaňského 
pomníku. Vkládá^ mi jej do ruky se slovy: "Duh vám žehnej.Vemte 
si jej na y x .' v  i  ede mne." "Eůh vám žehnej" , zamumlala jsem té
měř v pláči a zc-«la jsem spolkla sleva.

"Ten člbvěk je. další Maxmilián Kalte", vyhrkla jnera ко své přítelkyni, jakmile jsem vyšlu na ulš^L, Zachvěla jsem se. "Ano", řekla, *tó je to, čeho se všichii L.-jíne, Ale d ^ .c ý Bože, ještě ne* 
Ještě г něho nedělej mučedníkac Hy si nemůžeme dovolit jej ztratit, *



li


